
15
сентября
2017

пятница

(10746)
№37



Деловой квартал2

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

Окончание. Начало в № 51 Приложение 7
к решению Думы 

Артемовского городского округа
от 14 декабря  2017 года № 291

Ведомственная структура расходов бюджета Артемовского городского округа на 2017 год

Но 
мер 
стро 

ки

Наименование главного распорядителя бюджетных 
средств, раздела, подраздела, целевой статьи или 

вида расходов

Код 
ве-

дом-
ства

Код 
раз-

дела, 
под-
раз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма, 
тыс. руб.

535
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0701 9610345120 600 3 430,0

536               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0701 9610345120 610 2 679,5
537               Субсидии автономным учреждениям 906 0701 9610345120 620 750,5

538
          Осуществление мероприятий по организации 
питания в муниципальных образовательных 
учреждениях

906 0701 9610425150 000 10 090,0

539
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0701 9610425150 600 10 090,0

540               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0701 9610425150 610 8 400,0
541               Субсидии автономным учреждениям 906 0701 9610425150 620 1 690,0

542

          Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав  на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях 
в части финансирования расходов на оплату труда 
работников общеобразовательных учреждений за 
счет средств областного бюджета

906 0701 9620245310 000 1 065,3

543
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0701 9620245310 600 1 065,3

544               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0701 9620245310 610 1 065,3

545

          Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав  на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях 
в части финансирования расходов на приобретение 
учебников, учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек за счет средств областного бюджета

906 0701 9620345320 000 20,0

546
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0701 9620345320 600 20,0

547               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0701 9620345320 610 20,0

548
          Организация мероприятий по укреплению 
материально-технической базы муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений

906 0701 9650125090 000 231,1

549
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0701 9650125090 600 231,1

550               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0701 9650125090 610 231,1
551           Проведение капитальных ремонтов в 

муниципальных образовательных учреждениях 906 0701 9650525230 000 13 545,3

552
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0701 9650525230 600 13 545,3

553               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0701 9650525230 610 10 046,9
554               Субсидии автономным учреждениям 906 0701 9650525230 620 3 498,3
555         Общее образование 906 0702 0000000000 000 510 025,1

556

          Организация предоставления общего  
образования и создание условий для содержания 
детей в муниципальных образовательных 
учреждениях

906 0702 9620125010 000 130 633,2

557             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 0702 9620125010 200 187,4

558               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 906 0702 9620125010 240 187,4

559
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9620125010 600 130 430,2

560               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9620125010 610 64 982,1
561               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9620125010 620 65 448,1
562             Иные бюджетные ассигнования 906 0702 9620125010 800 15,6
563               Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 0702 9620125010 850 15,6

564

          Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав  на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях 
в части финансирования расходов на оплату труда 
работников общеобразовательных учреждений за 
счет средств областного бюджета

906 0702 9620245310 000 294 461,6

565
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9620245310 600 294 461,6

566               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9620245310 610 166 386,5
567               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9620245310 620 128 075,1

568

          Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав  на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях 
в части финансирования расходов на приобретение 
учебников, учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек за счет средств областного бюджета

906 0702 9620345320 000 13 229,0

569
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9620345320 600 13 229,0

570               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9620345320 610 6 589,0
571               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9620345320 620 6 640,0

572
          Осуществление мероприятий по организации 
питания в муниципальных образовательных 
учреждениях

906 0702 9620425150 000 2 887,0

573
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9620425150 600 2 887,0

574               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9620425150 610 1 052,5
575               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9620425150 620 1 834,5

576
          Обеспечение питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
за счет средств областного бюджета

906 0702 9620445400 000 59 008,0

577
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9620445400 600 59 008,0

578               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9620445400 610 31 961,5
579               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9620445400 620 27 046,5

580
          Проведение мероприятий патриотического 
воспитания на муниципальном, региональном и 
российском уровнях

906 0702 9640125060 000 100,0

581
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9640125060 600 100,0

582               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9640125060 610 50,0
583               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9640125060 620 50,0

584
          Организация мероприятий по укреплению 
материально-технической базы муниципальных 
учреждений общего образования

906 0702 9650225160 000 708,7

585
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9650225160 600 708,7

586               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9650225160 610 708,7
587           Проведение капитальных ремонтов в 

муниципальных образовательных учреждениях 906 0702 9650525230 000 1 841,3

588
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9650525230 600 1 841,3

589               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9650525230 610 1 841,3

590

          Проведение экспертизы технического состояния 
зданий муниципальных образовательных учреждений, 
разработка проектно-сметной документации для 
проведения капитальных ремонтов и реконструкции 
муниципальных образовательных учреждений, 
проведение государственной экспертизы 
проектной документации и проверка достоверности 
определения сметной стоимости

906 0702 9650625240 000 300,1

591
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9650625240 600 300,1

592               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9650625240 610 300,1

593

          Приведение зданий, помещений муниципальных 
образовательных учреждений в соответствие 
с требованиями по обеспечению пожарной, 
антитеррористической и санитарной безопасности

906 0702 9650725110 000 1 408,8

594
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9650725110 600 1 408,8

595               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9650725110 610 1 408,8

596
          Осуществление мер по защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности

906 0702 9650822080 000 130,0

597
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9650822080 600 130,0

598               Субсидии автономным учреждениям 906 0702 9650822080 620 130,0

599

          Создание в общеобразовательных учреждениях, 
расположенных в сельской местности, условий для 
занятия физической культурой и спортом (в рамках 
софинансирования)

906 0702 96510L0970 000 300,0

600
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 96510L0970 600 300,0

601               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 96510L0970 610 300,0

602

          Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом за счет 
средств областного бюджета

906 0702 96510R0970 000 1 363,6

603
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 96510R0970 600 1 363,6

604               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 96510R0970 610 1 363,6

605

          Осуществление мероприятий, направленных 
на устранение нарушений, выявленных органами 
государственного надзора в результате проверок в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
за счет средств областного бюджета

906 0702 9651145Э00 000 3 181,8

606
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9651145Э00 600 3 181,8

607               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9651145Э00 610 3 181,8

608

          Осуществление мероприятий, направленных 
на устранение нарушений, выявленных органами 
государственного надзора в результате проверок в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(в рамках софинансирования)

906 0702 96511S5Э00 000 162,1

609
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 96511S5Э00 600 162,1

610               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 96511S5Э00 610 162,1

611
          Организация участия обучающихся и 
воспитанников в областных и российских 
мероприятиях

906 0702 9660425140 000 310,0

612
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0702 9660425140 600 310,0

613               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0702 9660425140 610 310,0
614         Дополнительное образование детей 906 0703 0000000000 000 61 792,4

615
          Организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных учреждениях 
дополнительного образования

906 0703 9630125020 000 57 747,8

616
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0703 9630125020 600 57 747,8

617               Субсидии автономным учреждениям 906 0703 9630125020 620 57 747,8

618
          Организация мероприятий по укреплению 
материально-технической базы муниципальных 
учреждений дополнительного образования

906 0703 9650325200 000 200,0

619
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0703 9650325200 600 200,0

620               Субсидии автономным учреждениям 906 0703 9650325200 620 200,0
621           Проведение капитальных ремонтов в 

муниципальных образовательных учреждениях 906 0703 9650525230 000 2 446,7

622
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0703 9650525230 600 2 446,7

623               Субсидии автономным учреждениям 906 0703 9650525230 620 2 446,7

624

          Приведение зданий, помещений муниципальных 
образовательных учреждений в соответствие 
с требованиями по обеспечению пожарной, 
антитеррористической и санитарной безопасности

906 0703 9650725110 000 887,9

625
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0703 9650725110 600 887,9

626               Субсидии автономным учреждениям 906 0703 9650725110 620 887,9

627
          Организация и проведение городских 
мероприятий для обучающихся, воспитанников и 
работников системы образования

906 0703 9660325130 000 350,0

628
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0703 9660325130 600 350,0

629               Субсидии автономным учреждениям 906 0703 9660325130 620 350,0

630
          Организация участия обучающихся и 
воспитанников в областных и российских 
мероприятиях

906 0703 9660425140 000 160,0

631
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0703 9660425140 600 160,0

632               Субсидии автономным учреждениям 906 0703 9660425140 620 160,0
633         Молодежная политика 906 0707 0000000000 000 23 013,1

634
          Организация отдыха и оздоровления детей и 
подростков в каникулярное время за счет средств 
областного бюджета

906 0707 9630245600 000 14 613,1

635             Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 906 0707 9630245600 300 13 172,0

636               Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 906 0707 9630245600 320 13 172,0

637
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0707 9630245600 600 1 441,1

638               Субсидии автономным учреждениям 906 0707 9630245600 620 1 441,1

639
          Проведение мероприятий по организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков  (в рамках 
софинансирования)

906 0707 96303S5600 000 8 400,0

640             Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 906 0707 96303S5600 300 4 634,9

641               Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 906 0707 96303S5600 320 4 634,9

642
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

906 0707 96303S5600 600 3 765,1

643               Субсидии бюджетным учреждениям 906 0707 96303S5600 610 2 246,9
644               Субсидии автономным учреждениям 906 0707 96303S5600 620 1 518,2
645         Другие вопросы в области образования 906 0709 0000000000 000 40 221,9
646           Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления (центральный аппарат) 906 0709 9660121010 000 4 869,4

647

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

906 0709 9660121010 100 4 866,8

648               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 906 0709 9660121010 120 4 866,8

649             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 0709 9660121010 200 2,6

650               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 906 0709 9660121010 240 2,6

651

          Обеспечение деятельности учреждений, 
осуществляющих экономическое, бухгалтерское, 
хозяйственное сопровождение предоставления услуг 
в сфере образования

906 0709 9660225030 000 35 352,5

652

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

906 0709 9660225030 100 30 074,6

653               Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 906 0709 9660225030 110 30 074,6

654             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 0709 9660225030 200 5 229,9

655               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 906 0709 9660225030 240 5 229,9

656             Иные бюджетные ассигнования 906 0709 9660225030 800 48,0
657               Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 0709 9660225030 850 48,0
658       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 906 1000 0000000000 000 742,3
659         Пенсионное обеспечение 906 1001 0000000000 000 742,3

660
          Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 
Артемовского городского округа

906 1001 7000029340 000 742,3

661             Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 906 1001 7000029340 300 742,3

662               Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 906 1001 7000029340 310 742,3

663     Главный распорядитель:  Управление культуры 
Администрации Артемовского городского округа 908 0000 0000000000 000 161 194,5

664       ОБРАЗОВАНИЕ 908 0700 0000000000 000 23 187,8
665         Дополнительное образование детей 908 0703 0000000000 000 23 187,8

666

          Проведение ремонтных работ зданий, 
помещений и сооружений муниципальных 
учреждений культуры и дополнительного образования 
в сфере культуры, приведение в соответствие 
с требованиями норм пожарной безопасности, 
антитеррористической, противодиверсионной 
защищенности, гражданской обороны и санитарного 
законодательства

908 0703 9800126070 000 918,3

667
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0703 9800126070 600 918,3

668               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0703 9800126070 610 918,3

669

          Проведение мероприятий, направленных 
на модернизацию  материально-технической и 
фондовой базы муниципальных учреждений культуры 
и дополнительного образования в сфере культуры, 
создания условий для внедрения инновационных 
муниципальных услуг, оказываемых населению в 
сфере культуры и дополнительного образования в 
сфере культуры

908 0703 9800226060 000 180,0

670
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0703 9800226060 600 180,0

671               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0703 9800226060 610 180,0

672
          Организация деятельности муниципальных 
учреждений дополнительного образования сферы 
культуры

908 0703 9800426020 000 21 666,0

673
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0703 9800426020 600 21 666,0

674               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0703 9800426020 610 21 666,0

675

          Реализация мер по поэтапному повышению 
средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования сферы 
культуры за счет средств областного бюджета

908 0703 9800445Л00 000 44,1

676
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0703 9800445Л00 600 44,1

677               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0703 9800445Л00 610 44,1
678           Создание доступной среды для людей с 

ограниченными возможностями 908 0703 9800926390 000 379,4

679
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0703 9800926390 600 379,4

680               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0703 9800926390 610 379,4
681       КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 908 0800 0000000000 000 138 006,7
682         Культура 908 0801 0000000000 000 130 736,0

683

          Проведение ремонтных работ зданий, 
помещений и сооружений муниципальных 
учреждений культуры и дополнительного образования 
в сфере культуры, приведение в соответствие 
с требованиями норм пожарной безопасности, 
антитеррористической, противодиверсионной 
защищенности, гражданской обороны и санитарного 
законодательства

908 0801 9800126070 000 1 529,0

684
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800126070 600 1 529,0

685               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800126070 610 1 529,0

686

          Проведение мероприятий, направленных 
на модернизацию  материально-технической и 
фондовой базы муниципальных учреждений культуры 
и дополнительного образования в сфере культуры, 
создания условий для внедрения инновационных 
муниципальных услуг, оказываемых населению в 
сфере культуры и дополнительного образования в 
сфере культуры

908 0801 9800226060 000 1 174,6

687
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800226060 600 1 174,6

688               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800226060 610 1 174,6

689

          Проведение мероприятий, направленных 
на модернизацию материально-технической и 
фондовой базы муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территориях сельских населенных 
пунктов (в рамках софинансирования)

908 0801 98002L5190 000 47,4

690
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 98002L5190 600 47,4

691               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 98002L5190 610 47,4

692

          Проведение мероприятий, направленных 
на модернизацию материально-технической и 
фондовой базы муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территориях сельских населенных 
пунктов, за счет средств федерального и областного 
бюджетов

908 0801 98002R5190 000 442,6

693
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 98002R5190 600 442,6

694               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 98002R5190 610 442,6

695

          Обеспечение деятельности культурно-досуговых 
учреждений, организация и проведение культурных 
проектов, культурно-массовых мероприятий 
муниципальными учреждениями культуры

908 0801 9800326050 000 88 126,2

696
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800326050 600 88 126,2

697               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800326050 610 88 126,2

698

          Реализация мер по поэтапному повышению 
средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры за счет средств 
областного бюджета

908 0801 9800346500 000 5 319,5

699
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800346500 600 5 319,5

700               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800346500 610 5 319,5

701
          Обеспечение деятельности муниципальных 
библиотек, организация библиотечного 
обслуживания

908 0801 9800526030 000 26 188,6

702
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800526030 600 26 188,6

703               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800526030 610 26 188,6

704

          Реализация мер по поэтапному повышению 
средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры за счет средств 
областного бюджета

908 0801 9800546500 000 1 792,6

705
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800546500 600 1 792,6

706               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800546500 610 1 792,6

707

          Информатизация муниципальных библиотек, 
в том числе комплектование книжных фондов 
(включая электронные версии книг и приобретение 
периодических изданий)

908 0801 9800626080 000 187,4

708
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800626080 600 187,4

709               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800626080 610 187,4

710

          Информатизация муниципальных библиотек, 
в том числе комплектование книжных фондов 
(включая электронные версии книг и приобретение 
периодических изданий), находящихся на 
территориях сельских населенных пунктов (в рамках 
софинансирования)

908 0801 98006L5190 000 12,6

711
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 98006L5190 600 12,6

712               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 98006L5190 610 12,6

713

          Информатизация муниципальных библиотек, 
в том числе комплектование книжных фондов 
(включая электронные версии книг и приобретение 
периодических изданий), находящихся на 
территориях сельских населенных пунктов, за счет 
средств федерального и областного бюджетов

908 0801 98006R5190 000 117,4

714
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 98006R5190 600 117,4

715               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 98006R5190 610 117,4

716
          Организация деятельности муниципального 
музея, приобретение, хранение и публикация 
музейных фондов

908 0801 9800726010 000 4 965,4

717
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800726010 600 4 965,4

718               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800726010 610 4 965,4

719

          Реализация мер по поэтапному повышению 
средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры за счет средств 
областного бюджета

908 0801 9800746500 000 327,9

720
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800746500 600 327,9

721               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800746500 610 327,9
722           Создание доступной среды для людей с 

ограниченными возможностями 908 0801 9800926390 000 504,8

723
            Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

908 0801 9800926390 600 504,8

724               Субсидии бюджетным учреждениям 908 0801 9800926390 610 504,8
725         Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 908 0804 0000000000 000 7 270,7

726           Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (центральный аппарат) 908 0804 9800821010 000 1 549,5

727

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0804 9800821010 100 1 380,7

728               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 908 0804 9800821010 120 1 380,7

729             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 0804 9800821010 200 167,8

730               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 0804 9800821010 240 167,8

731             Иные бюджетные ассигнования 908 0804 9800821010 800 1,0
732               Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0804 9800821010 850 1,0

733
          Обеспечение деятельности МКУ Артемовского 
городского округа “Централизованная бухгалтерия 
учреждений культуры”

908 0804 9800826040 000 5 721,2

734

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 0804 9800826040 100 4 802,1

735               Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0804 9800826040 110 4 802,1

736             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 0804 9800826040 200 916,4

737               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 0804 9800826040 240 916,4

738             Иные бюджетные ассигнования 908 0804 9800826040 800 2,7
739               Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0804 9800826040 850 2,7
740    Главный распорядитель:   Дума Артемовского 

городского округа 912 0000 0000000000 000 6 073,5
741       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 912 0100 0000000000 000 5 461,8

742
        Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

912 0102 0000000000 000 119,5

743           Глава муниципального образования 912 0102 7000021030 000 119,5

744

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

912 0102 7000021030 100 119,5

745               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 912 0102 7000021030 120 119,5

746

        Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований

912 0103 0000000000 000 5 342,3

747           Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (центральный аппарат) 912 0103 7000021010 000 3 688,7

748

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

912 0103 7000021010 100 2 475,1

749               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 912 0103 7000021010 120 2 475,1

750             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 912 0103 7000021010 200 1 213,6

751               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 0103 7000021010 240 1 213,6

752           Председатель Думы Артемовского городского 
округа 912 0103 7000021040 000 1 653,6

753

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

912 0103 7000021040 100 1 629,7

754               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 912 0103 7000021040 120 1 629,7

755             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 912 0103 7000021040 200 23,9

756               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 912 0103 7000021040 240 23,9

757       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 912 1000 0000000000 000 611,7
758         Пенсионное обеспечение 912 1001 0000000000 000 611,7

759
          Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 
Артемовского городского округа

912 1001 7000029340 000 611,7

760             Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 912 1001 7000029340 300 611,7

761               Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 912 1001 7000029340 310 611,7

762     Главный распорядитель:  Счетная палата 
Артемовского городского округа 913 0000 0000000000 000 3 366,9

763       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 913 0100 0000000000 000 3 366,9

764
        Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

913 0106 0000000000 000 3 366,9

765           Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (центральный аппарат) 913 0106 7000021010 000 2 263,4

766

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

913 0106 7000021010 100 2 029,6

767               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 913 0106 7000021010 120 2 029,6



Деловой квартал 3

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

768             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 913 0106 7000021010 200 233,8

769               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 913 0106 7000021010 240 233,8

770           Председатель Счетной палаты муниципального 
образования 913 0106 7000021050 000 1 103,5

771

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

913 0106 7000021050 100 1 103,5

772               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 913 0106 7000021050 120 1 103,5

773      Главный распорядитель: Финансовое управление 
Администрации Артемовского городского округа 919 0000 0000000000 000 13 576,4

774       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 919 0100 0000000000 000 13 563,5

775
        Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

919 0106 0000000000 000 13 563,5

776

          Приобретение прав на использование и услуг 
по сопровождению программных комплексов 
для составления и исполнения бюджета, ведения 
бухгалтерского учета, а также подготовки финансовой 
и иной отчетности

919 0106 9930120160 000 1 411,8

777             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 919 0106 9930120160 200 1 411,8

778               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 0106 9930120160 240 1 411,8

779           Приобретение вычислительной и оргтехники для 
обеспечения автоматизации бюджетного процесса 919 0106 9930320180 000 131,1

780             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 919 0106 9930320180 200 131,1

781               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 0106 9930320180 240 131,1

782           Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (центральный аппарат) 919 0106 9940121010 000 12 020,6

783

            Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

919 0106 9940121010 100 11 260,0

784               Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 919 0106 9940121010 120 11 260,0

785             Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 919 0106 9940121010 200 760,6

786               Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 0106 9940121010 240 760,6

787       ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 919 1300 0000000000 000 12,9

788         Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 919 1301 0000000000 000 12,9

789
          Исполнение обязательств по обслуживанию 
муниципального долга Артемовского городского 
округа

919 1301 9920320130 000 12,9

790             Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 919 1301 9920320130 700 12,9

791               Обслуживание муниципального долга 919 1301 9920320130 730 12,9
792 ВСЕГО РАСХОДОВ: 1 946 

126,9

                                                                                                         Приложение  9
                                                                                                         к решению  Думы 

                                                                                                         Артемовского городского округа
 от  14 декабря 2017 года № 291

         Распределение средств, выделенных  из областного бюджета Артемовскому 
городскому округу в  форме дотации,субвенций, субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов на 2017 год

Наименование Объем средств 
в тыс.руб.

Субсидии           333 683,1   
Субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) по реализации ими их отдельных расходных обязательств по вопросам 
местного значения

          184 692,0   

Субсидии на осуществление мероприятий по организации питания в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях             59 008,0   
Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время             14 613,1   
Субсидии из областного бюджета на развитие системы поддержки малого и 
среднего предпринимательства на территориях муниципальным образований, 
расположенных в Свердловской области

                 723,7   

Субсидии из областного бюджета на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом, расположенными на территории Свердловской 
области

            1 363,59   

Субсидии из областного бюджета на подготовку молодых граждан к военной 
службе в 2017 году                    99,0   
Субсидии из областного бюджета на осуществление работы с молодежью в 2017 
году                    27,4   
Субсидии из областного бюджета на реализацию проектов капитального 
строительства муниципального значения по развитию газификации на территории 
Свердловской области в 2017 году

            48 368,1   

Субсидии из областного бюджета,  предусмотренные государственной программой 
Свердловской области “Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики в Свердловской области до 2024 года” на предоставление региональных 
социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий в 2017 году

                 100,3   

Субсидии из областного бюджета, предусмотренные государственной программой 
Свердловской области “Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики в Свердловской области до 2024 года” на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья 

              1 360,3   

Субсидии на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов               1 893,3   
Субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной 
городской среды               9 069,1   
Субсидии на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям 
культуры, находящимся на территориях сельских поселений Свердловской 
области, в 2017 году

                 560,0   

Субсидии на осуществление мероприятий, направленных на устранение 
нарушений, выявленных органами государственного надзора в результате 
проверок в муниципальных общеобразовательных организациях Свердловской 
области, в 2017 году

              3 181,8   

Субсидии областного бюджета на реализацию мер по поэтапному повышению 
средней заработной платы педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования сферы культуры 

                   44,1   

Субсидии на создание спортивных площадок (оснащение спортивным 
оборудованием) для занятий уличной гимнастикой                  215,0   
Субсидии на реализацию мер по поэтапному повышению средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений культуры               7 439,9   
Субсидии на проведение землеустроительных работ по описанию местоположения 
границ территориальных зон и населенных пунктов, расположенных на территории 
Свердловской области, внесение в Единый государственный реестр недвижимости 
сведений о границах территориальных зон и населенных пунктов, расположенных 
на территории Свердловской области 

                 266,0   

Субсидии на реализацию мер по поэтапному повышению средней заработной 
платы работников муниципальных архивных учреждений                  658,4   
Субвенции           781 824,0   
Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях  и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

          308 775,9   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

            71 147,0   

Субвенции, предоставляемые за счет субвенции областному бюджету из 
федерального бюджета, для финансирования расходов на осуществление 
государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, на 
которых отсутствуют военные комиссариаты

              2 560,8   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области 
по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Свердловской области

                 587,0   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

          137 740,0   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Российской 
Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг

            53 501,0   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом 
Свердловской области

                     0,1   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по созданию административных комиссий                  102,3   
Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях

          195 867,0   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области 
по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской 
области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 
коммунальные услуги

            10 019,2   

Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области 
по постановке на учет и учету граждан Российской Федерации, имеющих право 
на получение жилищных субсидий на приобретение или строительство жилых 
помещений в соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

                     0,9   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак

              1 315,6   

Субвенции из федерального бюджета на уплату взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме                  207,2   
Дотации           148 575,0   
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений между 
поселениями, расположенными на территории Свердловской области             71 146,0   
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) между муниципальными районами (городскими округами), 
расположенными на территории Свердловской области

            77 429,0   

Иные межбюджетные трансферты             65 382,5   
Иные межбюджетные тарнсферты, выделенные из резервного фонда Павительства 
Свердловской области  (распоряжение от 28.08.2017 № 685 - РП)                  250,0   
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, расположенных на территории Свердловской 
области

            30 913,8   

Иные межбюджетные трансферты на организацию электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, 
в том числе на осуществление своевременных расчетов по обязательствам 
муниципальных образований за топливно-энергетические ресурсы

            34 218,7   

Итого безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации        1 329 464,5   

Приложение 11
к решению Думы

Артемовского городского округа
от 14 декабря 2017 года № 291

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
Артемовского городского округа на 2017 год 

Ном 
ер 
стр 
оки

Наименование программы, подпрограммы, направления Код целевой 
статьи

Сумма, тыс. 
руб.

1     Муниципальная программа “Развитие Артемовского городского 
округа на период до 2020 года” 9100000000 714 582,1

2       Подпрограмма “Реализация отдельных вопросов местного 
значения и переданных государственных полномочий” 9110000000 8 403,8

3         Развитие информационных технологий на территории 
Артемовского городского округа 9110120220 1 366,8

4

        Предоставление субсидий  юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям сельскохозяйственной продукции в целях 
частичного возмещения затрат

9110223210 185,0

5         Организация предоставления услуг (выполнения работ) в сфере 
печати 9110320340 2 300,0

6

        Обеспечение муниципальных нужд в осуществлении 
телевизионного вещания по вопросам освещения деятельности 
органов местного самоуправления и социально-значимым 
вопросам

9110420310 200,0

7

        Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской 
области

9110541100 0,1

8         Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по созданию административных комиссий 9110641200 102,3

9
        Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты за счет субвенции из 
федерального бюджета

9110751180 2 560,8

10         Организация и проведение выборов депутатов Думы 
Артемовского городского округа 9111020200 956,8

11         Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям 9111129380 420,0

12

        Оказание услуги первичного приема от граждан, проживающих 
в муниципальном жилищном фонде, документов на регистрацию и 
снятие с регистрационного учета по месту пребывания и по месту 
жительства, подготовки и передачи в орган регистрационного учета 
предусмотренных учетных документов

9111220210 312,0

13       Подпрограмма “Социальная поддержка населения Артемовского 
городского округа” 9120000000 282 075,1

14

        Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с 
Законом Свердловской области “О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг” за счет средств 
областного бюджета

9120149100 71 147,0

15

        Осуществление государственного полномочия Российской 
Федерации  по предоставлению отдельным категориям 
граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области “О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Российской 
Федерации  по предоставлению мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг”  за счет средств 
федерального бюджета

9120252500 53 501,0

16

        Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области  в соответствии с Законом Свердловской области “О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Свердловской области 
по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг” за 
счет средств областного бюджета

9120349200 137 740,0

17         Оказание дополнительных мер социальной поддержки 
Почетным гражданам Артемовского городского округа 9120429320 252,0

18
        Оказание дополнительных мер социальной поддержки 
малообеспеченным категориям населения и гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций

9120529330 70,0

19

        Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги за 
счет средств областного бюджета

9120642700 10 019,2

20         Оказание дополнительных мер социальной помощи больным с 
хронической почечной недостаточностью 9120729310 1 502,2

21

        Организация доставки малоимущих жителей сельской 
местности, находящихся в контакте с больными туберкулезом 
или принадлежащих к социальным группам высокого риска 
заболевания туберкулезом к месту проведения профилактических 
флюорографических осмотров

9120829010 80,3

22

        Осуществление переданных государственных полномочий 
Свердловской области по постановке на учет и учету граждан 
Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных 
субсидий на приобретение или строительство жилых помещений 
в соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей” за счет средств областного 
бюджета

9120941500 0,9

23         Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Артемовского городского округа 9121029340 7 555,3

24

        Осуществление государственного полномочия Российской 
Федерации по предоставлению компенсации отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме за счет средств федерального 
бюджета

91212R4620 207,2

25
      Подпрограмма “Обеспечение рационального, безопасного 
природопользования и обеспечение экологической безопасности 
территории”

9130000000 3 811,4

26         Охрана окружающей среды и природопользование 9130122040 1 436,0
27         Реализация мероприятий в области использования, содержания 

и охраны водных объектов и гидротехнических сооружений 9130222050 1 567,0

28         Разработка проектов зон санитарной охраны водозаборных 
скважин и сооружений 9130322070 778,5

29
        Осуществление водохозяйственных мероприятий, в том числе 
капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся 
в муниципальной собственности

9130422030 29,9

30       Подпрограмма “Обеспечение условий для развития массовой 
физической культуры и спорта” 9140000000 24 245,7

31         Строительство стадиона в с. Покровское 9140068013 1 202,1
32         Строительство здания физкультурно-оздоровительного 

комплекса по ул. Терешковой в г. Артемовский 9140068053 4 000,0

33
        Организация  и проведение мероприятий, оказание услуг 
в сфере физической культуры и спорта, оказание финансовой 
поддержки спортивным организациям, общественным федерациям

9140128010 16 398,9

34         Создание спортивных площадок (оснащение спортивным 
оборудованием) для занятий уличной гимнастикой 9140228020 1 184,8

35
        Создание спортивных площадок (оснащение спортивным 
оборудованием) для занятий уличной гимнастикой за счет средств 
областного бюджета

9140248500 215,0

36
        Создание спортивных площадок (оснащение спортивным 
оборудованием) для занятий уличной гимнастикой (в рамках 
софинансирования)

91402S8500 245,0

37         Приобретение быстровозводимых конструкций для занятий 
физической культурой и спортом и оборудования для них 9140328030 1 000,0

38       Подпрограмма “Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью” 9150000000 7 802,2

39         Реализация мероприятий по работе с молодежью на 
территории Артемовского городского округа 9150125040 422,6

40
        Укрепление материально-технической базы муниципального 
учреждения по работе с молодежью на территории Артемовского 
городского округа за счет средств областного бюджета

9150148900 27,4

41
        Укрепление материально-технической базы муниципального 
учреждения по работе с молодежью на территории Артемовского 
городского округа (в рамках софинансирования)

91501S8900 27,4

42         Проведение мероприятий патриотического воспитания на 
муниципальном, региональном и российском уровнях 9150225060 451,0

43         Обеспечение подготовки молодых граждан к военной службе за 
счет средств областного бюджета 9150248400 99,0

44         Обеспечение подготовки молодых граждан к военной службе (в 
рамках софинансирования) 91502S8400 99,0

45         Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет 9150325050 500,0

46         Оказание услуг в сфере молодежной политики 9150425070 6 175,8

47
      Подпрограмма “Осуществление мер по предупреждению 
терроризма, профилактике экстремизма и охране общественного 
порядка”

9160000000 520,0

48         Организация и проведение мероприятий по профилактике 
правонарушений на территории Артемовского городского округа 9160120140 320,0

49         Реализация мероприятий по профилактике экстремизма, 
терроризма на территории Артемовского городского округа 9160225180 200,0

50
      Подпрограмма “Осуществление мер по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечению пожарной безопасности”

9170000000 30 766,8

51
        Реализация мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

9170122010 277,0

52         Реализация мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на территории Артемовского городского округа 9170222020 2 933,9

53         Эксплуатация природоохранного объекта шахтный водоотлив 
поселка Буланаш 9170322060 20 050,0

54
        Организация и обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения Артемовского городского округа “Единая 
дежурно-диспетчерская служба”

9170420200 7 505,9

55       Подпрограмма “Развитие строительства и архитектуры” 9190000000 12 161,3
56         Строительство детского сада на 90 мест в с. Покровское 9190065008 4 971,9
57         Строительство детского сада по ул. 9 Мая 9190065045 1 939,2
58         Строительство здания общеобразовательной организации по 

ул. Терешковой в г. Артемовский 9190065050 3 500,0

59         Разработка документации по планировке и межеванию 
территорий населенных пунктов Артемовского городского округа 9190123090 500,0

60         Межевание границ населенных пунктов Артемовского 
городского округа, межевание земельных участков 9190223080 370,2

61

        Проведение землеустроительных работ по описанию 
местоположения границ территориальных зон и населенных 
пунктов, внесение в Единый государственный реестр недвижимости 
сведений о границах территориальных зон и населенных пунктов за 
счет средств областного бюджета

9190243800 266,0

62

        Проведение землеустроительных работ по описанию 
местоположения границ территориальных зон и населенных 
пунктов, внесение в Единый государственный реестр недвижимости 
сведений о границах территориальных зон и населенных пунктов (в 
рамках софинансирования)

91902S3800 114,0

63         Ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности (ИСОГД) 9190323310 500,0

64       Подпрограмма “Обеспечение развития архивного дела в 
Артемовском городском округе” 91А0000000 12 345,4

65         Обеспечение развития архивного дела в Артемовском 
городском округе 91А0120120 11 100,0

66
        Реализация мер по поэтапному повышению средней 
заработной платы работников муниципальных архивных 
учреждений за счет средств областного бюджета

91А0146200 658,4

67

        Осуществление государственных полномочий органами 
местного самоуправления по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Свердловской области

91А0246100 587,0

68
      Подпрограмма “Обеспечение реализации муниципальной 
программы “Развитие Артемовского городского округа на период 
до 2020 года”

91Б0000000 63 210,8

69         Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 91Б0221010 37 943,1

70         Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(территориальные органы) 91Б0321020 24 880,6

71
        Содержание и обеспечение сохранности здания, используемого 
для работы призывной комиссии по призыву граждан на военную 
службу

91Б0620040 335,1

72         Обеспечение муниципальных нужд в предоставлении 
статистической информации 91Б0720050 52,0

73       Подпрограмма “Газификация Артемовского городского округа” 91Г0000000 53 767,8
74         Реализация проектов капитального строительства по 

газификации за счет средств областного бюджета 91Г0042300 48 368,1

75         Реализация проектов капитального строительства по 
газификации (в рамках софинансирования) 91Г00S2300 2 243,6

76

        Оформление землеотводных документов, технических условий, 
технической информации БТИ, выполнение пуско-наладочных 
работ и прочих проектно-изыскательских и строительно-монтажных 
работ

91Г0223300 3 156,1

77       Подпрограмма “Обеспечение и развитие дорожного хозяйства, 
систем наружного освещения и благоустройства” 91Д0000000 153 948,9

78

        Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, 
детских, спортивных площадок малыми архитектурными формами, 
ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

91Д0124040 794,1

79
        Содержание и ремонт сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах городского округа и 
искусственных сооружений, расположенных на них

91Д0224010 63 647,7

80         Приобретение, установка и обслуживание оборудования для 
обеспечения безопасности дорожного движения 91Д0324070 330,8

81         Организация уличного освещения 91Д0423160 20 446,7
82         Озеленение территории городского округа 91Д0523170 311,6
83         Реставрация и реконструкция памятников и памятных мест 91Д0623330 556,1
84         Организация и содержание мест захоронения 91Д0723180 3 904,3
85         Осуществление расходов по перевозке безродных, 

невостребованных, неопознанных умерших 91Д0823190 200,0

86         Прочие мероприятия по благоустройству территории 
городского округа 91Д0923200 22 965,4

87         Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа 91Д1124030 1 547,9

88
        Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа за счет средств 
областного бюджета

91Д1144600 30 913,8

89
        Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа (в рамках 
софинансирования)

91Д11S4600 1 482,8

90         Обустройство пешеходных переходов и подходов к ним 91Д1224090 2 624,4

91
        Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области  по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак

91Д1342П00 1 315,6

92         Разработка проектов и проведение работ по рекультивации 
свалок на территории Артемовского городского округа 91Д1423000 2 907,7

93       Подпрограмма “Обеспечение жильем молодых семей 
Артемовского городского округа” 91Ж0000000 3 660,3

94
        Предоставление социальных выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья за счет средств областного 
бюджета

91Ж0149300 1 360,3

95
        Предоставление социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья молодым семьям (в рамках 
софинансирования)

91Ж01S9300 2 300,0

96       Подпрограмма “Устойчивое развитие сельских территорий 
Артемовского городского округа” 91И0000000 2 593,3

97

        Предоставление социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья гражданам, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам 
(в рамках софинансирования)

91И01L0180 700,0

98
        Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов за счет средств областного бюджета

91И01R0180 1 893,3

99       Подпрограмма “Развитие и модернизация коммунальной и 
жилищной инфраструктуры” 91М0000000 42 746,4

100         Строительство блочной газовой котельной в с. Б.Трифоново 91М0063004 8 152,3
101         Реконструкция водопровода в районе “Юбилейный” в с. 

Покровское 91М0063016 744,4

102         Строительство блочной газовой котельной мощностью 1,0 МВт 
по ул. М.Горького в с. Покровское 91М0063043 75,6

103

        Субсидии  юридическим лицам, оказывающим населению 
Артемовского городского округа услуги коммунальной бани в 
целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового 
обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием услуг

91М0223150 2 450,0

104         Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 91М0423130 3 979,3
105         Мероприятия по капитальному ремонту и модернизации 

объектов водоснабжения Артемовского городского округа 91М0523350 12 700,1

106         Мероприятия по ремонту и замене котельного оборудования на 
отопительной водогрейной угольной котельной в п.Сосновый Бор 91М0623000 8 580,0

107         Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту тепловых 
сетей Артемовского городского округа 91М0723060 6 064,8

108       Подпрограмма 19 “Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства и туризма в Артемовском городском округе” 91П0000000 1 343,7

109
        Развитие системы поддержки малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа за счет 
средств областного бюджета

91П01R5270 723,7

110
        Развитие системы поддержки малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа (в рамках 
софинансирования)

91П01S5270 420,0

111         Содействие развитию туризма 91П0320000 200,0
112       Подпрограмма “Предоставление региональной поддержки 

молодым семьям на улучшение жилищных условий” 91Р0000000 1 127,3

113
        Предоставление региональных социальных выплат молодым 
семьям на улучшение жилищных условий за счет средств 
областного бюджета

91Р0149500 157,1

114
        Предоставление региональных социальных выплат 
молодым семьям на улучшение жилищных условий (в рамках 
софинансирования)

91Р01S9500 970,2

115       Подпрограмма “Формирование современной городской среды” 91С0000000 9 547,0

116

        Комплексное благоустройство общественной территории: 
тротуара по улице Ленина вдоль сквера Победы в г. Артемовский, 
обеспечивающего доступность инвалидам и другим 
маломобильным группам населения проезда к скверу Победы (в 
рамках софинансирования)

91С01L555F 154,0

117

        Комплексное благоустройство общественной территории: 
тротуара по улице Ленина вдоль сквера Победы в г. Артемовский, 
обеспечивающего доступность инвалидам и другим 
маломобильным группам населения проезда к скверу Победы за 
счет средств федерального и областного бюджетов

91С01R555F 2 916,0

118         Благоустройство дворовых территорий (в рамках 
софинансирования) 91С02L555F 323,9

119         Благоустройство дворовых территорий за счет средств 
федерального и областного бюджетов 91С02R555F 6 153,1

120       Подпрограмма  “Энергосбережение на территории 
Артемовского городского округа” 91Э0000000 505,0

121         Выполнение мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности 91Э0123340 505,0

122
    Муниципальная программа “Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами Артемовского городского 
округа на 2015-2020 годы”

9200000000 31 653,7

123         Приобретение объектов недвижимого имущества для 
муниципальных нужд 9200020450 200,3

124         Приобретение квартир в муниципальную собственность 9200123140 14 510,8

125

        Проведение технической инвентаризации бесхозяйных 
объектов для оформления их в муниципальную собственность, 
проведение технической инвентаризации и оценка рыночной 
стоимости объектов муниципальной собственности для передачи в 
пользование и приватизации

9200220410 1 600,7

126
        Проведение мероприятий по управлению и распоряжению 
земельными участками, в том числе по оформлению в 
муниципальную собственность

9200320420 517,0

127         Проведение ремонтов. организация содержания и обеспечения 
сохранности имущества, находящегося в муниципальной казне 9200420440 259,2

128         Приобретение движимого имущества и материальных запасов 
для муниципальных нужд 9200520430 7 853,4

129         Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 9200621010 5 147,3

130         Формирование уставного капитала муниципальных унитарных 
предприятий 9200723360 1 565,0

131     Муниципальная программа “Развитие системы образования 
Артемовского городского округа на период 2015-2020 годов” 9600000000 958 522,0

132       Подпрограмма “Развитие сети дошкольных образовательных 
учреждений Артемовского городского округа” 9610000000 308 607,8

133
        Организация и обеспечение получения дошкольного 
образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных дошкольных учреждениях

9610125000 102 650,8

134

        Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных  
образовательных учреждениях в части финансирование расходов 
на оплату труда работников дошкольных образовательных 
учреждений за счет средств областного бюджета

9610245110 192 437,0

135

        Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных  
образовательных учреждениях в части финансирования расходов 
на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек за счет средств областного бюджета

9610345120 3 430,0

136         Осуществление мероприятий по организации питания в 
муниципальных образовательных учреждениях 9610425150 10 090,0

137       Подпрограмма “Развитие системы общего образования 
Артемовского городского округа” 9620000000 501 304,1

138
        Организация предоставления общего  образования и создание 
условий для содержания детей в муниципальных образовательных 
учреждениях

9620125010 130 633,2

139

        Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях в части финансирования расходов на оплату труда 
работников общеобразовательных учреждений за счет средств 
областного бюджета

9620245310 295 526,9

140

        Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях в части финансирования расходов на приобретение 
учебников, учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек за 
счет средств областного бюджета

9620345320 13 249,0

141         Осуществление мероприятий по организации питания в 
муниципальных образовательных учреждениях 9620425150 2 887,0

142
        Обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях за счет средств областного 
бюджета

9620445400 59 008,0

143       Подпрограмма “Развитие системы дополнительного 
образования” 9630000000 80 760,9

144         Организация предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования 9630125020 57 747,8

145         Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в 
каникулярное время за счет средств областного бюджета 9630245600 14 613,1

146         Проведение мероприятий по организации отдыха и 
оздоровления детей и подростков  (в рамках софинансирования) 96303S5600 8 400,0



Деловой квартал

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

4
147       Подпрограмма “Патриотическое воспитание детей Артемовского 

городского округа” 9640000000 100,0

148         Проведение мероприятий патриотического воспитания на 
муниципальном, региональном и российском уровнях 9640125060 100,0

149
      Подпрограмма  “Укрепление и развитие материально-
технической базы муниципальных образовательных учреждений 
Артемовского городского округа”

9650000000 26 707,3

150
        Организация мероприятий по укреплению материально-
технической базы муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений

9650125090 231,1

151         Организация мероприятий по укреплению материально-
технической базы муниципальных учреждений общего образования 9650225160 708,7

152
        Организация мероприятий по укреплению материально-
технической базы муниципальных учреждений дополнительного 
образования

9650325200 200,0

153         Проведение капитальных ремонтов в муниципальных 
образовательных учреждениях 9650525230 17 833,3

154

        Проведение экспертизы технического состояния зданий 
муниципальных образовательных учреждений, разработка 
проектно-сметной документации для проведения капитальных 
ремонтов и реконструкции муниципальных образовательных 
учреждений, проведение государственной экспертизы проектной 
документации и проверка достоверности определения сметной 
стоимости

9650625240 300,1

155

        Приведение зданий, помещений муниципальных 
образовательных учреждений в соответствие с требованиями 
по обеспечению пожарной, антитеррористической и санитарной 
безопасности

9650725110 2 296,7

156         Осуществление мер по защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 9650822080 130,0

157
        Создание в общеобразовательных учреждениях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом (в рамках софинансирования)

96510L0970 300,0

158

        Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом за счет средств областного 
бюджета

96510R0970 1 363,6

159

        Осуществление мероприятий, направленных на устранение 
нарушений, выявленных органами государственного надзора в 
результате проверок в муниципальных общеобразовательных 
организациях за счет средств областного бюджета

9651145Э00 3 181,8

160

        Осуществление мероприятий, направленных на устранение 
нарушений, выявленных органами государственного надзора в 
результате проверок в муниципальных общеобразовательных 
организациях (в рамках софинансирования)

96511S5Э00 162,1

161
      Подпрограмма “Обеспечение реализации муниципальной 
программы “Развитие системы образования Артемовского 
городского округа на период 2015-2020 годов”

9660000000 41 041,9

162         Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 9660121010 4 869,4

163
        Обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих 
экономическое, бухгалтерское, хозяйственное сопровождение 
предоставления услуг в сфере образования

9660225030 35 352,5

164         Организация и проведение городских мероприятий для 
обучающихся, воспитанников и работников системы образования 9660325130 350,0

165         Организация участия обучающихся и воспитанников в 
областных и российских мероприятиях 9660425140 470,0

166     Муниципальная программа “Развитие культуры на территории 
Артемовского городского округа до 2020 года” 9800000000 161 194,5

167

        Проведение ремонтных работ зданий, помещений 
и сооружений муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования в сфере культуры, приведение 
в соответствие с требованиями норм пожарной безопасности, 
антитеррористической, противодиверсионной защищенности, 
гражданской обороны и санитарного законодательства

9800126070 2 447,4

168

        Проведение мероприятий, направленных на модернизацию  
материально-технической и фондовой базы муниципальных 
учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры, создания условий для внедрения инновационных 
муниципальных услуг, оказываемых населению в сфере культуры и 
дополнительного образования в сфере культуры

9800226060 1 354,6

169

        Проведение мероприятий, направленных на модернизацию 
материально-технической и фондовой базы муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
населенных пунктов (в рамках софинансирования)

98002L5190 47,4

170

        Проведение мероприятий, направленных на модернизацию 
материально-технической и фондовой базы муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
населенных пунктов, за счет средств федерального и областного 
бюджетов

98002R5190 442,6

171
        Обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений, 
организация и проведение культурных проектов, культурно-
массовых мероприятий муниципальными учреждениями культуры

9800326050 88 126,2

172
        Реализация мер по поэтапному повышению средней 
заработной платы работников муниципальных учреждений культуры 
за счет средств областного бюджета

9800346500 5 319,5

173         Организация деятельности муниципальных учреждений 
дополнительного образования сферы культуры 9800426020 21 666,0

174

        Реализация мер по поэтапному повышению средней 
заработной платы педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования 
сферы культуры за счет средств областного бюджета

9800445Л00 44,1

175         Обеспечение деятельности муниципальных библиотек, 
организация библиотечного обслуживания 9800526030 26 188,6

176
        Реализация мер по поэтапному повышению средней 
заработной платы работников муниципальных учреждений культуры 
за счет средств областного бюджета

9800546500 1 792,6

177
        Информатизация муниципальных библиотек, в том числе 
комплектование книжных фондов (включая электронные версии 
книг и приобретение периодических изданий)

9800626080 187,4

178

        Информатизация муниципальных библиотек, в том числе 
комплектование книжных фондов (включая электронные версии 
книг и приобретение периодических изданий), находящихся 
на территориях сельских населенных пунктов (в рамках 
софинансирования)

98006L5190 12,6

179

        Информатизация муниципальных библиотек, в том числе 
комплектование книжных фондов (включая электронные версии 
книг и приобретение периодических изданий), находящихся 
на территориях сельских населенных пунктов, за счет средств 
федерального и областного бюджетов

98006R5190 117,4

180         Организация деятельности муниципального музея, 
приобретение, хранение и публикация музейных фондов 9800726010 4 965,4

181
        Реализация мер по поэтапному повышению средней 
заработной платы работников муниципальных учреждений культуры 
за счет средств областного бюджета

9800746500 327,9

182         Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 9800821010 1 549,5

183         Обеспечение деятельности МКУ Артемовского городского 
округа “Централизованная бухгалтерия учреждений культуры” 9800826040 5 721,2

184         Создание доступной среды для людей с ограниченными 
возможностями 9800926390 884,2

185     Муниципальная программа “Управление муниципальными 
финансами Артемовского городского округа до 2020 года” 9900000000 13 576,4

186       Подпрограмма “Управление муниципальным долгом” 9920000000 12,9
187         Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального 

долга Артемовского городского округа 9920320130 12,9

188       Подпрограмма “Развитие информационной системы управления 
финансами” 9930000000 1 542,9

189

        Приобретение прав на использование и услуг по 
сопровождению программных комплексов для составления и 
исполнения бюджета, ведения бухгалтерского учета, а также 
подготовки финансовой и иной отчетности

9930120160 1 411,8

190         Приобретение вычислительной и оргтехники для обеспечения 
автоматизации бюджетного процесса 9930320180 131,1

191

      Подпрограмма “Обеспечение реализации муниципальной 
программы Артемовского городского округа “Управление 
муниципальными финансами Артемовского городского округа до 
2020 года”

9940000000 12 020,6

192         Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 9940121010 12 020,6

193 ВСЕГО РАСХОДОВ: 1 879 528,7

Приложение  13
 к решению Думы 

Артемовского городского округа
 от 14 декабря  2017 года № 291

Свод  источников  внутреннего финансирования дефицита  бюджета Артемовского 
городского округа на 2017 год

Наименование источника  финансирования дефицита  
бюджета, вид поступления или расходования денежных 
средств в соответствии с классификацией источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджетов РФ

Код классификации 
источников финансирования 

дефицита бюджета

Сумма, в 
тыс. руб.

1 2 3
Кредиты кредитных организаций в валюте  Российской 
Федерации 000 01  02  00  00  00  0000  000 0,0
Получение кредитов от кредитных организаций в  
валюте Российской Федерации 000 01  02  00  00  00  0000  700 0,0
Получение кредитов от кредитных организаций  
бюджетами городских округов в валюте  Российской 
Федерации

000 01  02  00  00  04  0000  710 0,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными  
организациями в валюте Российской Федерации 000 01  02  00  00  00  0000  800 0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов  
от кредитных организаций в валюте Российской  
Федерации

000 01  02  00  00  04  0000  810 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной  
системы Российской Федерации 000 01  03  00  00  00  0000  000 -3 528,3
Получение бюджетных кредитов от других  Бюджетов 
бюджетной системы Российской  Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01  03  00  00  00  0000  700 0,0

Получение кредитов от других бюджетов  бюджетной 
системы Российской Федерации  бюджетами 
городских округов в валюте  Российской Федерации

000 01  03  01  00  04  0000  710 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от  других 
бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации 
в валюте Российской Федерации

000 01  03  00  00  00  0000  800 3 528,3

Погашение бюджетами городских округов кредитов  
от других бюджетов бюджетной системы  Российской 
Федерации в валюте Российской  Федерации

000 01  03  01  00  04  0000  810 3 528,3

Изменение остатков средств на счетах по учету  
средств бюджета 000 01  05  00  00  00  0000  000 17 925,3
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01  05  00  00  00  0000  500 1 995 729,9
Увеличение прочих остатков денежных средств  
бюджетов 000 01  05  02  01  00  0000  510 1 995 729,9
Увеличение прочих остатков денежных средств  
бюджетов городских округов 000 01  05  02  01  04  0000  510 1 995 729,9
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01  05  00  00  00  0000  600 2 013 655,2
Уменьшение прочих остатков денежных средств  
бюджетов 000 01  05  02  01  00  0000  610 2 013 655,2
Уменьшение прочих остатков денежных средств  
бюджетов городских округов 000 01  05  02  01  04  0000  610 2 013 655,2
Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 000 01  06  00  00  00  0000  000 0,0
Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий 000 01  06  04  00   00 0000  000 54 000,0
Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий  в валюте РФ в случае, если исполнение 
гарантом государственных и муниципальных гарантий 
ведет к возникновению права регрессного требования 
гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу

000  01  06  04  01  00  0000  800 54 000,0

Исполнение муниципальных гарантий городских 
округов в валюте Российской Федерации в случае, если 
исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта 
к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципалу

000  01  06  04  01  04  0000 810 54 000,0

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны 
в валюте РФ 000  01  06  05  00  00  0000  000 54 000,0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри 
страны в валюте РФ 000 01   06  05  00  00  0000  600 54 000,0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
юридическим лицам из бюджетов городских округов 
в валюте РФ 

000  01  06  05  01  04  0000  640 54 000,0

Увеличение иных финансовых активов в собственности 
городских округов 000  01  06  06  00  04  0000  500 10 000,0
Увеличение иных финансовых активов в собственности 
городских округов 000  01  06  06  01  04  0000  550 10 000,0
Уменьшение иных финансовых активов в собственности 
городских округов 000  01  06  06  00  04  0000  600 10 000,0
Уменьшение иных финансовых активов в собственности 
городских округов 000  01  06  06  01  04  0000  650 10 000,0
Итого источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Артемовского городского округа   14 397,0

Приложение 1                                                                             
к постановлению Администрации                                                   
Артемовского городского округа                                   

 от 19.06.2017 № 699-ПА
                                                      

Приложение № 2                                                                                            
к муниципальной программе «Развитие Артемовского городского округа

                                                 на период до 2020 года»
             

Строки 1-13, 246-291, 291.1-291.47, 292 Плана мероприятий по выполнению 
муниципальной программы                                                                                                                                                                                     

«Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года”

№ стро   
ки

Наименование 
мероприятия/

Источники расходов   на 
финансирование

 

Номер строки 
целевых 

показателей, 
на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия 

Всего по годам выполнения  
2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1 Всего по муниципальной 
программе, в том числе   

3 711 
635,4

531 
339,4

634 
113,8

746 
200,1

620 
214,1

562 
473,2

617 
294,8 X

2 Федеральный бюджет       337 
434,4

63 
734,5

56 
389,4

56 
061,8

56 
041,8

56 
021,8

49 
185,1 X

3 Областной бюджет         1 540 
371,2

208 
880,8

276 
055,2

350 
722,6

258 
943,0

209 
517,1

236 
252,5 X

4 Местный бюджет           1 714 
796,0

248 
555,1

284 
517,7

319 
685,2

283 
143,6

272 
684,3

306 
210,1 X

5 Внебюджетные источники 119 
033,8

10 
169,0

17 
151,5

19 
730,5

22 
085,7

24 
250,0

25 
647,1 X

6 Капитальные вложения     245 
106,8

14 
319,4

34 
261,0

113 
008,0

64 
118,4

19 
400,0 0,0 X

7 Областной бюджет         153 
534,9 0,0 24 

473,9
94 

295,9
34 

765,1 0,0 0,0 X

8 Местный бюджет           91 
571,9

14 
319,4

9 
787,1

18 
712,1

29 
353,3

19 
400,0 0,0 X

9 Прочие нужды             3 466 
528,6

517 
020,0

599 
852,8

633 
192,1

556 
095,7

543 
073,2

617 
294,8 X

10 Федеральный бюджет       337 
434,4

63 
734,5

56 
389,4

56 
061,8

56 
041,8

56 
021,8

49 
185,1 X

11 Областной бюджет         1 386 
836,3

208 
880,8

251 
581,3

256 
426,7

224 
177,9

209 
517,1

236 
252,5 X

12 Местный бюджет           1 623 
224,1

234 
235,7

274 
730,6

300 
973,1

253 
790,3

253 
284,3

306 
210,1 X

13 Внебюджетные источники 119 
033,8

10 
169,0

17 
151,5

19 
730,5

22 
085,7

24 
250,0

25 
647,1 X

246 Подпрограмма 11 «Формирование комфортной городской среды»
247 Всего по подпрограмме, в 

том числе     
689 

380,7
84 

334,0
139 

285,5
150 

535,7
100 

321,9
99 

453,6
115 

450,0 X

248 Областной бюджет         71 
006,3 0,0 36 

143,5
32 

229,4
1 

315,6
1 

317,8 0,0 X

249 Местный бюджет           618 
374,4

84 
334,0

103 
142,0

118 
306,3

99 
006,3

98 
135,8

115 
450,0 X

250 1. Капитальные вложения

251
Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 
том числе     

40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 128,129,130

252 Областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
253 Местный бюджет           40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
254 3. Прочие нужды

255
Всего по направлению  
«Прочие нужды», в том 
числе           

689 
340,7

84 
294,0

139 
285,5

150 
535,7

100 
321,9

99 
453,6

115 
450,0 X

256 Областной бюджет         71 
006,3 0,0 36 

143,5
32 

229,4
1 

315,6
1 

317,8 0,0 X

257 Местный бюджет           618 
334,4

84 
294,0

103 
142,0

118 
306,3

99 
006,3

98 
135,8

115 
450,0 X

256

Мероприятие 1 Создание 
новых и обустройство 
существующих 
хозяйственных, детских, 
спортивных площадок 
малыми архитектурными 
формами, ремонт 
дворовых территорий 
и проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов 
населенных пунктов, всего, 
из них

294,1 0,0 0,0 294,1 0,0 0,0 0,0 132

257 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
258 Местный бюджет           294,1 0,0 0,0 294,1 0,0 0,0 0,0 X

259

Мероприятие 2 
Содержание и ремонт 
сети автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах городского 
округа и искусственных 
сооружений, 
расположенных на них

327 
668,10

40 
189,30

55 
172,30

60 
225,10

57 
054,40

57 
027,00

58 
000,00 129,13

260 Местный бюджет           327 
668,10

40 
189,30

55 
172,30

60 
225,10

57 
054,40

57 
027,00

58 
000,00 X

261

Мероприятие 3 
Приобретение, установка 
и обслуживание 
оборудования для 
обеспечения безопасности 
дорожного движения, 
всего, из них 

2 
575,00 175,00 0,00 500,00 500,00 500,00 900,00 136

262 Местный бюджет           2 
575,00 175,00 0,00 500,00 500,00 500,00 900,00 X

263
Мероприятие 4  
Организация уличного 
освещения

121 
357,40

18 
894,40

19 
478,20

19 
494,10

19 
577,10

18 
913,60

25 
000,00 133

264 Местный бюджет           121 
357,40

18 
894,40

19 
478,20

19 
494,10

19 
577,10

18 
913,60

25 
000,00 X

265

Мероприятие 5 
Озеленение  территории 
городского округа, всего, 
из них

1 
737,30 258,40 244,10 311,60 311,60 311,60 300,00 132

266 Местный бюджет           1 
737,30 258,40 244,10 311,60 311,60 311,60 300,00 X

267

Мероприятие 6 
Реставрация и 
реконструкция памятников 
и памятных мест

4 
461,00

1 
436,00 860,40 561,10 453,50 300,00 850,00 134

268 Местный бюджет           4 
461,00

1 
436,00 860,40 561,10 453,50 300,00 850,00 X

269
Мероприятие 7 
Организация и содержание 
мест захоронения

26 
343,80

3 
455,50

3 
531,40

4 
152,30

3 
952,30

3 
952,30

7 
300,00 136.3

270 Местный бюджет           26 
343,80

3 
455,50

3 
531,40

4 
152,30

3 
952,30

3 
952,30

7 
300,00 X

271

Мероприятие 8  
Осуществление расходов 
по перевозке безродных, 
невостребованных, 
неопознанных умерших

1 
481,00 421,00 360,00 200,00 200,00 200,00 100,00 136.4

272 Местный бюджет           1 
481,00 421,00 360,00 200,00 200,00 200,00 100,00 X

273

Мероприятие 9 
Прочие мероприятия 
по благоустройству 
территории городского 
округа

112 
142,8

17 
877,3

16 
984,4

23 
112,4

16 
597,4

16 
571,3

21 
000,0 135

274 Местный бюджет           112 
142,8

17 
877,3

16 
984,4

23 
112,4

16 
597,4

16 
571,3

21 
000,0 X

275

Мероприятие 10 
Корректировка 
генеральной схемы 
санитарной очистки 
Артемовского городского 
округа

183,8 83,8 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 136.1

276 Местный бюджет           183,8 83,8 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 X

277

Мероприятие 11 
Капитальный ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах городского 
округа всего, из них

74 
186,4 0,0 37 

924,4
34 

262,0 0,0 0,0 2 
000,0 130

278 Областной бюджет 65 
734,8 0,0 34 

821,0
30 

913,8 0,0 0,0 0,0 X

279 Местный бюджет           8 451,6 0,0 3 
103,4

3 
348,2 0,0 0,0 2 

000,0 X

280

в том числе                                                                  
11.1. Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по 
ул.Ленина протяженностью 
1.42 км  в г.Артемовский

39 
110,5 0,0 37 

421,9
1 

688,6 0,0 0,0 0,0 130

281 Областной бюджет 34 
821,0 0,0 34 

821,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

282 Местный бюджет           4 289,5 0,0 2 
600,9

1 
688,6 0,0 0,0 0,0 X

283

11.2. Капитальный 
ремонт автомобильной 
дороги по ул.Молодежи 
протяженностью 0.98 км  в 
г.Артемовский

32 
573,4 0,0 0,0 32 

573,4 0,0 0,0 0,0 130

284 Областной бюджет 30 
913,8 0,0 0,0 30 

913,8 0,0 0,0 0,0 X

285 Местный бюджет           1 659,6 0,0 0,0 1 
659,6 0,0 0,0 0,0 X

286

Мероприятие 12 
Обустройство пешеходных 
переходов и подходов к 
ним, всего, из них

8 354,4 1 
503,3

3 
407,8

2 
723,3 360,0 360,0 0,0 136

287 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
288 Местный бюджет           8 354,4 1 

503,3
3 

407,8
2 

723,3 360,0 360,0 0,0 X

289

Мероприятие 13 
Осуществление 
государственного 
полномочия Свердловской 
области по организации 
проведения мероприятий 
по отлову и содержанию 
безнадзорных собак, 
всего, из них

5 271,5 0,0 1 
322,5

1 
315,6

1 
315,6

1 
317,8 0,0 22.2

290 Областной бюджет 5 271,5 0,0 1 
322,5

1 
315,6

1 
315,6

1 
317,8 0,0 X

291 Местный бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.1

Мероприятие 14 
Разработка проектов и 
проведение работ по 
рекультивации свалок на 
территории Артемовского 
городского округа, всего, 
из них

2 805,9 0,0 0,0 2 
805,9 0,0 0,0 0,0 135.1

291.2 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
291.3 Местный бюджет           2 805,9 0,0 0,0 2 

805,9 0,0 0,0 0,0 X

291.4

Мероприятие 15 Создание 
новых и комплексное 
благоустройство 
общественных территорий 
Артемовского городского 
округа (площадей, 
набережных, улиц, 
пешеходных зон, скверов, 
парков, иных территорий), 
всего, из них

154,0 0,0 0,0 154,0 0,0 0,0 0,0  

291.5 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
291.6 Местный бюджет           154,0 0,0 0,0 154,0 0,0 0,0 0,0 X

291.7
в том числе Мероприятие 
15.1. Установка детского 
игрового оборудования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.8

Мероприятие 15.2. 
Установка физкультурно-
оздоровительных 
устройств, сооружений, 
комплексов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.9
Мероприятие 15.3. 
Организация детских 
игровых площадок

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.10
Мероприятие 15.4. 
Организация площадок 
для занятий спортом

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.11
Мероприятие 15.5. 
Развитие дорожно-
тропиночной сети

70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 0,0 0,0 X

291.12
Мероприятие 15.6. 
Установка элементов 
городской мебели

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 X

291.13
Мероприятие 15.7. 
Организация площадок 
для отдыха взрослых

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.14 Мероприятие 15.8. 
Озеленение территории 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 X

291.15
Мероприятие 15.9. 
Установка малых 
архитектурных форм

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.16

Мероприятие 15.10. 
Устройство ограждения 
постоянного назначения в 
виде живых изгородей

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.17
Мероприятие 15.11. 
Наружное освещение 
территории

45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 X

291.18

Мероприятие 15.12. 
Организация площадки 
для выгула и дрессировки 
собак

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.19

Мероприятие 15.13. 
Устройство площадки 
хозяйственного 
назначения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.20

Мероприятие 15.14. 
Обустройство парковки 
индивидуального 
транспорта, в том 
числе с оборудованием 
специальными 
конструкциями для 
велосипедов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.21

Мероприятие 15.15. 
Использование 
коммунально-бытового 
оборудования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.22

Мероприятие 
15.16. Применение 
усовершенствованного 
покрытия на детских 
площадках и плоскостных 
сооружениях

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.23
Мероприятие 15.17. 
Устройство плоскостных 
сооружений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.24

Мероприятие 15.18. 
Устройство ступеней, 
лестниц на перепадах 
рельефа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.25

Мероприятие 15.19. 
Устройство водоотводных 
канав для сбора и отвода 
воды с территории

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.26

Мероприятие 15.20. 
Обеспечение условий 
доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

19,0 0,0 0,0 19,0 0,0 0,0 0,0 X

291.27
Мероприятие 16 
Благоустройство дворовых 
территорий, всего, из них

324,2 0,0 0,0 324,2 0,0 0,0 0,0 132

291.28 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
291.29 Местный бюджет           324,2 0,0 0,0 324,2 0,0 0,0 0,0 X

291.30
в том числе Мероприятие 
16.1. Установка детского 
игрового оборудования

23,7 0,0 0,0 23,7 0,0 0,0 0,0 X

291.31

Мероприятие 16.2. 
Установка физкультурно-
оздоровительных 
устройств, сооружений, 
комплексов

15,8 0,0 0,0 15,8 0,0 0,0 0,0 X

291.32
Мероприятие 16.3. 
Организация детских 
игровых площадок

12,6 0,0 0,0 12,6 0,0 0,0 0,0 X

291.32
Мероприятие 16.4. 
Организация площадок 
для занятий спортом

22,6 0,0 0,0 22,6 0,0 0,0 0,0 X

291.33
Мероприятие 16.5. 
Развитие дорожно-
тропиночной сети

20,4 0,0 0,0 20,4 0,0 0,0 0,0 X

291.34
Мероприятие 16.6. 
Установка элементов 
городской мебели

12,7 0,0 0,0 12,7 0,0 0,0 0,0 X

291.35
Мероприятие 16.7. 
Организация площадки 
для отдыха взрослых

6,3 0,0 0,0 6,3 0,0 0,0 0,0 X

291.36 Мероприятие 16.8. 
Озеленение территории 18,3 0,0 0,0 18,3 0,0 0,0 0,0 X

291.37
Мероприятие 16.9. 
Установка малых 
архитектурных форм

72,0 0,0 0,0 72,0 0,0 0,0 0,0 X

291.38

Мероприятие 16.10. 
Устройство ограждения 
постоянного назначения в 
виде живых изгородей

8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 0,0 0,0 X

291.39
Мероприятие 16.11. 
Наружное освещение 
территории

7,7 0,0 0,0 7,7 0,0 0,0 0,0 X

291.40

Мероприятие 16.12. 
Организация площадки 
для выгула и дрессировки 
собак

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.41

Мпероприятие 16.13. 
Устройство площадки 
хозяйственного 
назначения

4,6 0,0 0,0 4,6 0,0 0,0 0,0 X

291.42

Мероприятие 16.14. 
Обустройство парковки 
индивидуального 
транспорта, в том 
числе с оборудованием 
специальными 
конструкциями для 
велосипедов

35,7 0,0 0,0 35,7 0,0 0,0 0,0 X

291.43

Мероприятие 16.15. 
Использование 
коммунально-бытового 
оборудования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.44

Мероприятие 
16.16. Применение 
усовершенствованного 
покрытия на детских 
площадках и плоскостных 
сооружениях

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 X

291.45
Мероприятие 16.17. 
Устройство плоскостных 
сооружений 

37,6 0,0 0,0 37,6 0,0 0,0 0,0 X

291.46

Мероприятие 16.18. 
Устройство ступеней, 
лестниц на перепадах 
рельефа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.47

Мероприятие 16.19. 
Устройство водоотводных 
канав для сбора и 
отвода воды с дворовой 
территории

4,6 0,0 0,0 4,6 0,0 0,0 0,0 X



Деловой квартал 5

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

292

Мероприятие 16.20. 
Обеспечение условий 
доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

6,6 0,0 0,0 6,6 0,0 0,0 0,0 X

Приложение  1
к постановлению Администрации 
Артемовского городского округа

                                                                                от 20.06.2017 № 706-ПА           

Приложение 3
к постановлению Администрации 
Артемовского городского округа

от  29.01.2016      №  101-ПА
РЕЕСТР

мест (зданий, сооружений), предназначенных  для проведения мероприятий с 
массовым пребыванием людей  на территории Артемовского городского округа 

№ 
п/п Наименование объекта Адрес Телефон

Предель-
ная 

наполня-
емость 
объекта 

(чел.)
1 2 3 4 5

Объекты сферы культуры
1 Муниципальное бюджетное  учреждение культуры 

ДК им. А.С. Попова
г. Артемовский,

пер. Заводской, 2 2-71-67 420

2
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Артемовского городского округа центр досуга 
«Горняк»

г. Артемовский,
ул. Комсомольская, 

2
2-48-04 100

3
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Артемовского городского округа центр культуры и 
кино  «Родина»

Артемовский район,
п. Буланаш,

пл. Театральная
5-41-61 300

4 Сосновоборский центр досуга
Артемовский район,

п. Сосновый Бор
ул. Черемушки, 6

4-53-73 150

5 Покровский Центр досуга

Артемовский район, 
с. Покровское, 

пл. Красных 
партизан,3

40-2-98 300

6 Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»

г. Артемовский, 
ул. Ленина,24 2-44-08 80

7 МОУ ДОД «Детская школа искусств №1» г. Артемовский, 
ул. Ленина,28 2-42-16 400

8 МУК АГО ДК «Энергетик» г. Артемовский, 
пл. Советов,4 2-47-13 320

9 МОУ ДОД «Детская школа искусств №2»
Артемовский район, 

п. Буланаш, 
ул. Вахрушева,7

55-0-44 160

Объекты сферы образования
10 МАОУ СОШ № 1 г. Артемовский

ул. Комсомольская,6 2-53-36 625

11 МБОУ СОШ № 2 г. Артемовский
ул. Котовского,4 2-46-78 350

12 МБОУ СОШ № 3 г. Артемовский
ул. Лесная,23 2-90-54 275

13 МБОУ СОШ № 4
Артемовский район

с. Покровское
ул. Горького,1 40-4-68 500

14 МКОУ ООШ №5
Артемовский район

с. Б.Трифоново
ул.Совхозная,4а 47-2-30 200

15 МБОУ СОШ №6 г. Артемовский
ул. Чайковского,2 2-47-40 225

16 МКОУ СОШ №7
Артемовский район

с. Мироново
пер. Школьный,5 43-3-80 200

17 МАОУ СОШ №8
Артемовский район

п. Буланаш
ул. Комсомольская,7 55-0-64 725

18 МБОУ СОШ №9

Артемовский район
п. Буланаш

ул. 
Комсомольская,21

55-7-47 525

19 МБОУ СОШ №10 г. Артемовский
ул. Пригородная,2а 2-67-73 250

20 МКОУ ООШ №11
Артемовский район

с. Писанец
ул. Школьная,14 45-2-02 175

21 МАОУ СОШ №12
г. Артемовский

ул. Терешковой,15 2-14-06 575

22 МБОУ СОШ №14

Артемовский район
п. 

Красногвардейский
ул. Усиевича,16

44-2-44 475

23 МБОУ СОШ №16
Артемовский район

п. Сосновый Бор
ул. Черемушки,5 45-3-10 275

24 МКОУ СОШ №17
Артемовский район

с. Шогринское
ул.8 Марта, 36 48-2-25 225

25 МКОУ СОШ №18
Артемовский район

с. Мостовское
ул. Ленина,14 42-2-72 275

26 МКОУ СОШ №19
Артемовский район

с. Лебедкино
ул. Ленина,29 41-1-97 225

27 МКОУ СОШ «Центр образования»  № 20 г. Артемовский
ул. Почтовая,2 2-40-32 125

28 МАОУ лицей  № 21 г. Артемовский
ул. Мира,14 2-05-19 350

29 МКОУ ООШ № 27
Артемовский район

п. Незевай, ул. 
Школьная,1 49-3-88 150

30 МАОУ СОШ № 56 г. Артемовский
ул. Свободы,82 5-35-90 600

31 МАОУ ДОД «Дом детского творчества» № 22
Артемовский район,

п. Буланаш,
ул. Грибоедова, 1 55-926 500

32 МАОУ ДОД № 24 «Детская художественная 
школа»

г. Артемовский,
ул. Первомайская, 

65 2-16-50 312

33 МАОУ ДОД ДЮСШ  № 25
Артемовский район,

п. Буланаш,
ул. Вахрушева, 4 54-593 513

34

МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществле-нием деятельности 
по поз-навательно-речевому напра-влению 
развития детей № 5»

Артемовский район,
п. Буланаш,

ул. 
Машиностроителей, 

2

55-6-70 200

Отдельные объекты с массовым пребыванием людей
35 МУП «ЗОК им. П.Морозова» Артемовский район, 

п. Сосновый Бор, 45-2-05 205

36 Кафе «Венеция» г. Артемовский, 
пл. Советов,1 2-44-28 100

37 Кафе «Ассорти»» г. Артемовский, 
ул. Паровозников,25 9041780446 50

38 Кафе «Лира»
г. Артемовский, 

ул. Красная 
Горка,20а

2-42-63 50

39 Кафе «Царская охота» г. Артемовский,
ул. Линейная, 6 9221896969 50

40 Ресторан «Усадьба»
Артемовский район,

п. Кислянка,
 кв. Восточный, 4

2-30-23 100

41 Бар «Зимняя вишня» п. Буланаш,
ул. Первомайская,10 5-52-42 50

42 Закусочная «Романтика» г. Артемовский,
ул. Куйбышева, 3 9226023462 50

Объекты физической культуры и спорта 

43 МБУ Лыжная база «Снежинка» г. Артемовский,
кв. Родничок, 1

9222287739 120

44 МУ ФОЦ Артемовского городского округа 
«Сигнал»

г. Артемовский,
ул. Пригородная, 2б

2-74-24 500

№ 
пп Наименование объекта Адрес Телефон

Предель-
ная 

наполня-
емость 
объекта 

(чел.)
Отдельные объекты - места размещения участковых избирательных комиссий и 

помещений для голосования

45
ЧОУ «Школа-интернат 
№ 11 среднего (полного) общего образования  
ОАО «РЖД»

г. Артемовский
ул. Кронштадтская, 

12 2-71-09 500

46 Административное здание Егоршинской  
дистанции электроснабжения (ЭЧ-10)

г. Артемовский
ул. 8.Марта, 68 52-214 50

47
Административное здание дистанции 
погрузочно-разгрузочных работ
(МЧ-2)

г. Артемовский
ул. Станционная, 1К 5-22-62 50

48 Административное здание ГБУ СО «Егоршинское 
лесничество»

г. Артемовский
ул. Красный Луч, 

37 А 2-22-09 100

49 ГБОУ СПО СО «Артемовский колледж  точного 
приборостроения»

г. Артемовский, 
ул. Мира, 13   2-00-46 100

50 МБДОУ №4 «Росинка» г. Артемовский 
ул. Лесная, 10 2-90-71 50

51 Административное  здание ТОМС п. Буланаш 
Артемовский район,

п. Буланаш, 
пл. Театральная, 1

54-4-72 100

52 Административное здание ТК «Восьмерка»
Артемовский район, 

п. Буланаш 
ул. Белинского, 32

54-2-81 50

53 Административное здание  ТОМС п. 
Красногвардейский

Артемовский район,
п. 

Красногвардейский
ул. Некрасова, 1

44-2-30 50

54 Административное  здание 
ООО «Лесной»

Артемовский район,
п. 

Красногвардейский
ул. Комсомольская, 

2А

44-9-09 50

55 Административное здание  ТОМС с. Лебедкино
Артемовский район,

с. Лебедкино,
 ул. Гагарина, 1

41-1-19 50

56 Административное здание 
ТОМС с. Мостовское

Артемовский район,
с. Мостовское,
 ул. Ленина, 18

42-2-10 50

57 Административное здание 
ТОМС с. Б. Трифоново

Артемовский район,
с. Б.Трифоново, 

ул. Советская, 13
47-2-97 50

58 Здание ФАП с. Липино
Артемовский район,

с. Липино,
 ул. Школьная, 3А

43-3-25 50

№
пп Наименование объекта Адрес Телефон

Предель-
ная 

наполня-
емость 
объекта 

(чел.)
Объекты религиозного культа

59

Храм прихода во имя святого пророка Божия 
Илии 
г. Артемовский, Свердловской области 
Каменской епархии Русской Православной 
Церкви

г. Артемовский,
ул. Фурманова,1

9022792922, 
2-47-26 160

60

Храм во имя Покрова пресвятой  Богородицы 
село Покровское Артемовского района, 
Свердловской области Каменской епархии 
Русской Православной Церкви

Артемовский район,
 с. Покровское, 

площадь Красных 
Партизан

9826613401 100

61

Храм во имя Святой Троицы поселка 
Красногвардейский 
Артемовского района Свердловской области 
Каменской епархии Русской Православной 
Церкви

Артемовский район,
 п. 

Красногвардейский, 
ул. Шмидта, 2

9022792922, 
2-47-84 60

62

Храм в честь иконы Божьей матери «Умиление» 
город Артемовский Свердловской области 
Каменской епархии Русской Православной 
Церкви

г. Артемовский,
ул. Мира, 20 2-02-18 160

63

Храм во имя Святаго преподобного Серафима 
Саровского поселка Буланаш Артемовского 
района Свердловской области 
Каменской епархии Русской Православной 
Церкви

Артемовский район,
п. Буланаш,
перекресток

 ул. Первомайская- 
ул. 

Машиностроителей

5-43-51, 
89041679785 60

64
Храм в честь князя Владимира город Артемовский 
Свердловской области Каменской Епархии 
Русской Православной Церкви

г. Артемовский,
ул. Мира, 4а 2-02-18 100

65 Мечеть «Рамазан» поселка Буланаш 
Артемовского района Свердловской области

Артемовский район,
п. Буланаш,

 ул. Первомайская 
(50 метров от дома 

№ 7)

89222151697 40

Приложение 1 к постановлению 
главы  Артемовского 

городского округа
от 21.06.2017 № 34-ПГ

Проект планировки и межевания территории
микрорайона «Центральный» в г. Артемовском

Свердловской области (в районе улиц Первомайская,
Мира, Западная, Добролюбова)

Том 1. Положения о размещении объектов
 капитального строительства местного значения и характеристиках планируемого 

развития территории

Екатеринбург 2016г.

Содержание

Введение	3

1.Положение о размещении объектов капитального строительства местного значения, 
необходимых для развития территории в границах проектирования	 …4

2. Положения о характеристиках планируемого развития территории	 4

3. Положения о характеристиках развития системы рекреационного обслуживания, 
необходимой для развития территории	 4

4. Положения о характеристиках развития системы транспортного обслуживания, необходимой 
для развития территории	 5

5. Положение об очередности планируемого развития территории…………..5

��ВВЕДЕНИЕ
Проект планировки и межевания территории  микрорайона «Центральный» в                 г. 

Артемовском Свердловской области (в районе улиц Первомайская, Мира, Западная, Добролюбова)  
разработан в рамках выполнения обязательств по договору №038.16 от 27.11.2016, заключенному с 
Администрацией муниципального образования Артемовского городского округа.

Проект разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Свод правил СП  42.13330.2011 «СНиП  2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений»;
- НГПСО 1-2009.66 «Нормативы градостроительного проектировании  Свердловской области», 

г.Екатеринбург 2009.;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 №87 «О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их   содержанию»;
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (Новая редакция) «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- Свод правил СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84*. Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения» Актуализированная редакция;
-  Свод правил СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и  сооружения»  

Актуализированная редакция;
- РД 34.20.185-94 «Инструкция по проектированию городских электрических сетей»;
- Постановление РФ от 24.02.2009 №160 «Правила установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использовании земельных участков, расположенных 
в границах таких зон».

- Свод правил СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002. Газораспределительные системы» »  
Актуализированная редакция;

- Постановление Правительства РФ № 878 от 20.11.2000 Правила охраны газораспределительных 
сетей.

- Федеральный закон № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности».

Проект разработан на основании следующей градостроительной документации:
- Генерального плана г. Артемовского, утвержденного постановлением главы МО «Артемовский 

район» от 25.03.2002 № 317;
- «Правил землепользования и застройки Артемовского городского округа применительно к 

территории города Артемовский», утвержденных решением Думы Артемовского городского округа 
от 27.12.2012 №227.

1. �Положение� о размещении объектов капитального строительства, необходимых для развития 
территории в границах проектирования

Для освоения территории под многоквартирную жилую застройку необходимо строительство 
следующих объектов местного значения:

o	 Улично-дорожной сети и  временных автопарковок общего пользования;
o	 Пешеходных зон;
o	 Системы электроснабжения;
o	 Системы газоснабжения;
o	 Системы водоснабжения;
o	 Системы водоотведения;
o	 Площадок для занятий физкультурой и спортом;
o	 Площадок для игр детей и площадок отдыха взрослых;
o	 Площадок для мусоросборных контейнеров;
o	 Объектов социального и коммунально-бытового обслуживания.

�2. Положения о характеристиках планируемого развития территории

- общая площадь проектируемой территории – 8,7 га;
- общая площадь жилых зон – 5,14 га;
- площадь общественно-деловой зоны – 1,46 га;
- площадь территорий зон общего пользования, автостоянок – 2,08  га.

1. Количество земельных участков для многоквартирного жилищного строительства: 4 ед.
2. Размеры земельных участков для индивидуального жилищного строительства: 
 - от 4300 до 29979 кв.м.
3. Проектное количество проживающих 1500 чел.
4. На территории проектирования запланировано строительство   образовательного учреждения 

с площадью застройки 1100 кв.м. и двух храмовых комплексов (деревянный храм существующий, в 
западной части участка, каменный – новый на углу ул. Мира и Первомайской).

�5. В пределах вышеперечисленных территорий, должны быть размещены парковки с расчетным 
количеством мест, обеспечивающих потребности  жителей и гостей.

3. Положения о характеристиках развития системы рекреационного обслуживания, 
необходимой для развития территории

1.Площадь  запроектированных площадок для занятий физкультурой и спортом –2540 (по 
расчету должна составлять не менее 2250 кв.м.) 

2.  Площадь  запроектированных площадок для игр детей –  1250 кв.м  (по расчету должна 
составлять не менее 1050 кв.м.)

3.  Площадь  запроектированных площадок для отдыха взрослых – 207 (по расчету должна 
составлять не менее 150 кв.м.) 

4. Планируемые рекреационные зоны должны быть благоустроены – организованы дорожно-
тропиночная сеть, площадки для отдыха.

�4. Положения о характеристиках развития системы транспортного обслуживания, необходимой 
для развития территории

1. Для обслуживания планируемой застройки необходимо построить улицы  общей 
протяженностью 1,897  километра, в том числе:

а) Магистральная улица Мира широтного направления,  обеспечивающая транспортную 
связь территории проектирования и центра города, проектируемый отрезок магистральной улицы 
составляет 670 м. Ширина в красных линиях - 20 метров, ширина проезжей части – 6 метров.

б) проектируемые проезды, связывающими и улицы Добролюбова и Мира с проектируемой 
застройкой на территории микрорайона, общая протяжённость проездов: 1227 метров. Ширина в 
красных линиях 15 метров, ширина проезжей части – 6 метров.

2. Прочие параметры улиц: поперечный профиль – двухскатный; радиус закругления бортового 
камня на перекрёстках улиц – 6,0 м; ширина тротуаров 1,5 м;  поперечный уклон тротуара – в сторону 
проезжей части; между проезжей частью и тротуаром – газон; в газоне, в 4,0 м от бортового камня 
проезжей части – уличное освещение. Въезды-выезды на участки приняты шириной 3,0 м; радиус 
закругления бортового камня – 3,0 м. 

 В условиях существующего спокойного рельефа местности проектные продольные уклоны улиц 
приближены к существующим отметкам.

Предусмотрены автостоянки общего пользования, исходя из минимальных расчетных 
показателей обеспечения объектами для хранения и обслуживания транспортных средств в районах 
жилой застройки смешанной структуры – 0,8 м/м  на квартиру для постоянного хранения и 0,16 м/м 
для временного. Всего на проектируемой территории запланировано 360 машиномест, часть из 
которых предназначены для храмовых комплексов.  Автостоянки запроектированы вдоль улиц Мира, 
Добролюбова и Первомайская на расстоянии  не менее 10 метров от жилых и общественных зданий 
на основании СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

5. Положения об очередности планируемого развития территории

1.	 Проектирование и строительство микрорайона предусмотрено в несколько 
этапов. 

I этап – проектирование и строительство жилой застройки на участках 1 и 7 (см. лист 7 Схема 
межевания);

II этап – проектирование и строительство жилой застройки на участке 10;
III этап – проектирование и строительство жилой застройки на участке 8;
IV этап – проектирование и строительство общественного здания на участке 4;
V этап - проектирование и строительство культового объекта на участке 11;

VI этап - проектирование и благоустройство зон общего пользования на участках 2, 3 и 9 (см. 
лист 7 Схема межевания).

2.	 До осуществления этапов проектирования и строительства необходимо 
проложить на участке транспортную инфраструктуру: продлить транспортную магистраль (ул. Мира), 
заасфальтировать ул. Добролюбова и построить проектируемые внутренние проезды.

3.	 Для обслуживания планируемой застройки необходимо провести на участке 
системы коммунальной инфраструктуры, при необходимости провести реконструкцию устаревших 
инженерных систем.

Приложение 2 к постановлению
главы  Артемовского

 городского округа 
от 21.06.2017 № 34-ПГ

Проект планировки и межевания территории 
микрорайона «Центральный» в г. Артемовском 

Свердловской области (в районе улиц Первомайская, Мира, Западная, Добролюбова)

ТОМ 2.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Екатеринбург, 2016

Содержание
I. Проект планировки территории……………………………………………………....3
Раздел 1. Природные условия	 3
Климат. Атмосферный воздух	 3
1.2. Геологическое строение и гидрогеологические условия	 4
1.3 Геоморфологические условия и гидрография	 4
1.4  Сейсморайонирование	 5
1.5 Инженерно-строительная  оценка территории	 5
Раздел 2. Современное состояние территории	 6
2.1. Местоположение проектируемой территории, условные границы,	
современное использование	 6
2.2. Существующая транспортная инфраструктура	 6
Раздел 3. Проектные предложения	 6
3.1.Архитектурно-планировочное решение	 6
3.2. Показатели планируемого жилищного строительства и объектов социального и 

коммунально-бытового обслуживания населения	 8
3.3. Предложения по организации транспортного обслуживания	 8
3.4. Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории	 9
3.5. Твердые бытовые отходы. Санитарной очистка территории	 10
Раздел 4. Защита территории от чрезвычайных ситуаций,	
пожарная безопасность	 12
Раздел 5. Основные технико-экономические показатели	 14
II. Проект межевания территории………………………………………………….................................16
Раздел 6. Проект межевания территории	 16
6.1. Общие данные	 16
6.2. Проектные предложения по формированию земельных участков	 16
III. Выводы ……………………………………………………………………...................19

�I ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
�РАЗДЕЛ 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ
�КЛИМАТ. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ

Климатические условия района г. Артемовского имеют резко континентальный характер, 
обусловленный циркуляцией воздушных масс с территории Западно-Сибирской равнины и 
атмосферных фронтов с европейской части России.

Климатическая характеристика представлена по данным метеостанции              г. Артемовского. 
Зимний период отмечается устойчивой отрицательной температурой с незначительными 
оттепелями. Неустойчивая температура воздуха с поздними возвратами холодов и ранними 
заморозками характерна для летнего периода. Безморозный период продолжается 7 месяцев. 
Ветровой режим характеризуется преобладанием юго-западных, западных румбов.

Таблица 1.1
Многолетние климатические характеристики

Климатическая  характеристика Ед. изм. Значение
 1. Средняя температура воздуха самого холодного месяца 
(январь)
     Средняя температура воздуха самого тёплого месяца (июль)
 2. Средняя максимальная температура воздуха (июль)
 3. Абсолютная минимальная температура воздуха
 4. Средняя продолжительность периода с t  0°С
                                                                      с t < 0°С
 5. Среднемесячная относительная влажность воздуха:  январь 
                                                                                               июль 
 6. Преобладающее направление ветра

 7. Среднемесячная скорость ветра:   январь
                                                                июль
 8. Количество осадков:   среднегодовое
                                           холодного периода
                                           тёплого периода
 9. Средняя дата образования (схода) устойчивого снежного 
покрова
10. Продолжительность солнечного сияния:  январь
                                                                             июль
11. Климатический подрайон для строительства
12. Нормативная глубина промерзания грунтов:
                                                                      открытых участков
                                                                      защищённых участков

°С
°С
°С
°С

сутки
сутки

%
%

м/с
м/с
мм
мм
мм

час
час

м
м

- 17,1
16,5
22,8
- 47
195
170
79
72

юго-зап.,
западные

3,5
3,0
464
110
354
9.11
9.04
60

280
I В

2,2
1,0

Таблица 1.2
Среднегодовая повторяемость направлений ветра, %

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль
Повторяемость 9 8 4 7 17 23 20 12 16

�1.2. Геологическое строение и гидрогеологические условия
Город Артемовский в структурно-тектоническом плане принадлежит к средним частям двух 

крупных структур первого порядка. 
В верхней части разреза граниты перекрыты породами зоны коры выветривания – сильно 

выветрелыми до дресвяно-щебенистого грунта малопрочными гранитами, дресвой, щебнем, 
элювиальными песками, супесью и суглинками. Над элювиальными грунтами в русловой части 
залегают аллювиальные глины и суглинки, а по левому пологому борту долины р. Озерной – 
делювиальные суглинки. В пределах водохранилищ элювиальные грунты зоны выветривания  
подверглись переработке.

Мощность рыхлых отложений  в среднем составляет 1,5- 6,5 м. Рассматриваемая территория 
расположена в пределах бассейна грунтовых вод зон трещиноватости в породах среднего и нижнего 
палеозоя. Подземные воды приурочены к верхней трещинной зоне выветривания горных пород, 
а также к рыхлым покровным отложениям. По условиям циркуляции  представлены пластово-
поровыми, трещинными, и трещинно-жильными. Все типы подземных вод формируют единый 
безнапорный поток, залегающий на глубине от 0 до 60 м, главным образом до 10-20м. Инженерно-
геологическими выработками установившийся уровень подземных вод зафиксирован на глубине 
1,0-3,5 м и более. Подземные воды безнапорные.

�1.3 Геоморфологические условия и гидрография
Артемовский район по геоморфологическим условиям приурочен к Восточным предгорьям 

Среднего Урала, переходящим к увалисто-холмистой Зауральской равнине. 
Близлежайшей водной артерией прилегающего района является р. Бобровка. Участок 

проектирования расположен примерно в 500 метрах от реки Бобровка, на левом берегу.

�1.4  Сейсморайонирование
В соответствии с Картой общего сейсмического районирования территории Российской 

Федерации ОСР-97, интенсивность сейсмических воздействий для района г. Артемовского следует 
принимать для объектов массового строительства – 6 баллов (ОСР-97-А 10%), для объектов 
повышенной ответственности – 6 баллов (ОСР-97-В 5%), для особо ответственных объектов – 7 
баллов ( ОСР-97-С 1%).

�1.5 Инженерно-строительная  оценка территории
Территория проектирования по инженерно-строительным условиям пригодна для размещения 

объектов жилищно-гражданского строительства.
Для разработки проекта использованы Инженерные изыскания:
  от 13.05.2008 ООО МЦМ «Земля» № 789, 
от 15.10.2012 ООО «Сантест+» № 905
от 01.11.2011 ООО «РемСтройГарант» № 865

РАЗДЕЛ 2. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ
�2.1. Местоположение проектируемой территории, условные границы,

�современное использование
Территория планируемого строительства расположена в центральной части г.Артемовского. С 

севера, востока и юга примыкает к существующей жилой зоне среднеэтажной застройки, с запада 
примыкает к зоне жилой индивидуальной застройки.

На территории проектирования размещен деревянный храм с приходскими постройками 
и небольшой зеленый массив. Рассматриваемая территория относится к категории «земли 
населенных пунктов», находится в муниципальной собственности.

В границах проектирования на сегодняшний день выделен один земельный участок 
площадью 8,7 га под среднеэтажную многоквартирную жилую застройку. В ходе проектирования 
предполагается разбить этот участок на несколько более мелких и назначить для каждого участка 
свою территориальную зону.

Планируемый к застройке участок (площадью 8,7 га) в соответствии с ранее утвержденной 
градостроительной документацией – Генеральным планом  и Правилами землепользования и 
застройки Артемовского городского округа - относится к зоне среднеэтажной жилой застройки.

На территории отсутствуют объекты культурного наследия, зоны с особыми условиями 
использования территории и особо охраняемые природные территории.

�2.2. Существующая транспортная инфраструктура
Подъезд к территории, на которой  планируется строительство, в настоящее время 

осуществляется по стихийно сложившимся грунтовым дорогам, отходящим от улиц Мира и 
Добролюбова.

Согласно «Генеральному плану г. Артемовского» на проектируемой территории планируется 
продление магистральной улицы Мира и соединение ее с   ул. Западной.

�Раздел 3. Проектные предложения
�3.1.Архитектурно-планировочное решение

Проект планировки территории и проект межевания территории микрорайона «Центральный» 
в г. Артёмовском Свердловской области (в районе улиц Первомайская, Мира, Западная, 
Добролюбова) для строительства объектов жилого  назначения и объектов обслуживания населения 
выполнен в соответствии с Генеральным планом г. Артемовского, утвержденным постановлением 
главы МО «Артемовский район» от 25.03.2002 № 317, Правилами землепользования и застройки 
Артемовского городского округа применительно к территории города Артемовский, утвержденными 
решением Думы Артемовского городского округа от 27.12.2012 № 227.

Проектом планировки территории предусмотрено размещение многоквартирной жилой 
застройки, объектов общественно-делового, культового назначения и бытового обслуживания 
населения, развитие улично-дорожной сети, инженерной инфраструктуры, соответствующих 
расчетным показателям минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально 
допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения.

Планировочная структура нового района повторяет особенности существующей застройки 
города. Сформировано продолжение существующей улицы Мира, а также запроектирована 
застройка вдоль существующей ул. Первомайской. Направление жилых улиц повторяет сложившуюся 
улично-дорожную сеть города. Участок проектируемого микрорайона расположен в центре города. 
Планировочная структура территории сформирована на основании решения  генерального плана и 
существующей градостроительной ситуации.

Проектом предлагается размещение на участке двух православных храмов в западной и 
восточной части территории, которые соединены пешеходной аллеей. Проектом предусмотрено 
размещение общественного здания образовательного назначения в западной части территории. 
Кроме того, разработаны общественные открытые места проведения досуга: плоскостные 
спортивные сооружения, площадки для отдыха взрослого населения, площадки для игр детей. На 
территории размещаются несколько автопарковок для постоянного хранения автомобилей, а также 
места вдоль жилой застройки для временного хранения транспортных средств, жилые дома имеют 
необходимые разворотные площадки.

В границах проектирования сформировано 3 группы жилой секционной застройки. Всего 
сформировано 9 жилых домов, в сумме насчитывающих 29 секций. Застройка преимущественно 
5-этажная, два дома в западной части вдоль ул. Мира имеют по 3 этажа. 



Деловой квартал

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

6
На территории сформирована непрерывная система пешеходных коммуникаций, включающая 

тротуары вдоль проезжей части уличной сети, что обеспечивает удобство, безопасность и комфорт 
пешеходных передвижений. При проектировании благоустройства предусмотрены планировочные 
мероприятия, направленные на создание благоприятных условий жизнедеятельности и 
передвижения маломобильных групп населения - в местах сопряжения тротуаров с проездами 
предусматривается устройство пониженного бортового камня (в=0,02м).

Проектом предусматривается благоустройство и озеленение территорий свободных от 
застройки и проездов, предлагается посадка деревьев и кустарников местных пород, посев 
многолетних трав.

�3.2. Показатели планируемого жилищного строительства и объектов социального и 
коммунально-бытового обслуживания населения

Тип жилой застройки - массовый, уровень комфорта - средний (согласно классификации Норм 
градостроительного проектирования Свердловской области (НПГСО-1.2009.66)).

Количество участков - 11 ед.
в т.ч. для жилой застройки – 4 участка;
         для зданий культового назначения – 2 участка;
         для общественных зданий – 1 участок;
         общего пользования – 4 участка.
Количество жилых домов – 9
в т.ч. 5-этажных – 7 ед.
         3-этажных – 2 ед.
Размеры участков:
-  от 4300 до 29979 кв. м;  
Средняя обеспеченность жилой площадью - 29 кв.м/чел.
Общее количество проживающих - 1500 чел.
Площадь жилищного фонда - 43500 кв.м.
Площадь участка проектирования – 86747,16 кв.м.

Открытые площадки согласно нижеследующей таблице:

Назначение  Удельн. размер,
кв.м/чел.

Расчетная 
площадь,

кв.м

Площадь
по проекту, 

кв.м
1. Для игр детей 0,7 1050 1250

2. Для отдыха взрослого населения 0,1 150 207

33. Для занятий физкультурой 1,5-2,0 2250-3000 2540
13.3. Предложения по организации транспортного обслуживания
Проектная улично-дорожная сеть в границах проектирования представлена главной улицей 

города, второстепенными улицами в жилой застройке, проездами.
На территории проектирования предусмотрено продление главной центральной улицы Мира и 

образование второстепенных проездов. Въезд на территорию проектирования предусмотрен с улиц 
Мира, Первомайской и Добролюбова.

Параметры улиц: поперечный профиль – двухскатный; радиус закругления бортового камня 
на перекрёстках улиц – 6,0 м; ширина тротуаров 1,5 м;  поперечный уклон тротуара – в сторону 
проезжей части; между проезжей частью и тротуаром – газон; в газоне, в 4,5 м от бортового камня 
проезжей части – уличное освещение.

Запроектированная транспортная сеть обеспечивает доступ пожарной техники ко всем 
объектам с выездами на существующие магистральные улицы и дороги. Тупиковый проезд  
заканчивается площадкой, где может быть осуществлен разворот пожарной машины. Параметры 
продольного и поперечного профиля дорог рассчитаны на проезд пожарного автомобиля.

Предусмотрены автостоянки общего пользования, исходя из минимальных расчетных 
показателей обеспечения объектами для хранения и обслуживания транспортных средств в районах 
жилой застройки смешанной структуры – 0,8 м/м  на квартиру для постоянного хранения и 0,16 м/м 
для временного. Всего на проектируемой территории запланировано 360 машиномест, часть из 
которых предназначены для храмовых комплексов.  Автостоянки запроектированы вдоль улиц Мира, 
Добролюбова и Первомайская на расстоянии  не менее 10 метров от жилых и общественных зданий 
на основании СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

�3.4. Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории
Рельеф территории проектирования  характеризуется перепадами высот от 169м до 172м 

в Балтийской системе высот. Уклон проектируемой территории в       восточном направлении. Тип 
рельефа -  спокойный.

Поверхностный водосток необходимо зарегулировать по системе                          водоотведения, 
которая предусматривает открытый водоотвод по спланированной              поверхности автодорог, 
далее по лоткам к очистным сооружениям дождевых вод.

В условиях существующего спокойного рельефа местности проектные               продольные 
уклоны улиц должны быть приближены к существующим отметкам. Проектируемые уклоны улично-
дорожной сети должны составлять от 4‰ до 36‰ в соответствии со СНиП 2.07.01-89*.

В основу проектных отметок необходимо положить существующие отметки рельефа. 
Проектируемые уклоны обеспечивают отвод дождевых вод самотеком.

�3.5. Твердые бытовые отходы. Санитарная очистка территории
Организация санитарной очистки
Организацию благоустройства, обеспечение санитарного содержания,                  обращения 

с отходами производства и потребления, в т.ч., сбора отходов на проектируемой территории, 
предусматривается осуществлять в соответствии с                        действующим природоохранным, 
санитарным законодательством с организацией регулярной санитарной очистки и использованием 
несменяемых контейнеров.

Организацию планируемой санитарной очистки предусматривается                    осуществлять 
в соответствие с требованиями СанПиН 42-128-4690-88 и СанПиН 2.1.2.2645 -10, с учетом 
необходимости устройства специальных площадок для установки контейнеров (согласно 
нижеприведенному расчету), оборудованных                бетонным или асфальтовым покрытием, 
ограниченных бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющих 
подъездной путь для                  автотранспорта.

Вывоз указанных контейнеров предусматривается, согласно действующему законодательству 
(СанПиН 2.1.2.2645-10), не реже 1 раза в сутки. 

Расчет образования твердых отходов производства и потребления на                   проектируемой 
территории

В данной работе с использованием технико-экономических показателей настоящего 
проекта планировки, проведен укрупненный расчет количества               отходов, образующихся на 
проектируемой территории на перспективу развития.                    Результаты укрупненного расчета 
представлены в таблицах 3.6.2 – 3.6.4.

Укрупненный расчет ТБО, образующихся от населения, произведен согласно годовых 
норм образования отходов ранее принятых Постановлением Главы г.  Екатеринбурга №260 от 
02.02.2007 г., с учетом прогнозных изменений удельных норм накопления отходов.

Удельное накопление отходов, принятое в расчете, составляет 1,4 м3/год на 1 человека в 
благоустроенном жилом фонде.

Все принятые удельные нормы накопления в прогнозной части расчета                 экстраполированы, 
согласно прогнозных оценок изменения удельных норм                         накопления ТБО�, в соответствии 
с источником принятия норм.

Укрупненный расчет образования твердых бытовых отходов коммунального хозяйства на 
проектируемой территории.   

Таблица 3.6.1.

Показатель Единица
Прогноз численности постоянного населения микрорайона включающего 
проектируемую территорию, чел 1500
Удельные нормы накопления от постоянно проживающего населения, м3/год на 
1 человека, проживающего в благоустроенном жилом фонде 2,66
Количество ТБО, образующихся от постоянно проживающего населения, м3/год 3990
Количество образующихся крупногабаритных твердых бытовых отходов*, м3/
год 199,5

Примечание: *) Объем образования крупногабаритных отходов определен в соответствии с 
удельной нормой накопления, равной 5% по объему от общего                 количества образующихся 
твердых бытовых отходов, в соответствие с ГОСТ  Р 51617-2000 «Жилищно-коммунальные услуги. 
Общие технические условия».

Кроме того, на проектируемой территории предусмотрено размещение                 гостевых 
автопарковок общей вместимостью 100 машино-мест. Удельное                 накопление отходов 
автопарковок составляет 0,7 м3/год на одно машино-место. С учетом интерполяции – 1,33 м3/год 
на одно машиноместо.

.
Укрупненный расчет отходов, образующихся от объектов инфраструктуры проектируемой 

территории представлен в таблице 3.6.2.                                                                        
                                                                                                           Таблица 3.6.2

Показатель Единица
Общее расчетное количество машиномест на проектируемых гостевых 
автопарковках       100
Удельное накопление отходов автопарковок, м3/год       1,33

Количество твердых коммунальных отходов, образующихся от 
гостевых автопарковок, м3/год       133

Расчет общего объема твердых бытовых отходов, образующихся на                   проектируемой 
территории г. Артемовского и количества контейнеров,                          необходимых для их временного 
размещения, согласно проведенным укрупненным расчетам, представлен в таблице 3.6.3.

Таблица 3.6.3.
Количество твердых бытовых отходов, образующихся на проектируемой             территории и 

количества контейнеров, необходимых для их временного             размещения

V, Общее 
к о л и ч е с т в о 
к о м м у н а л ь н ы х 
отходов (без учета 
крупногабаритных), 
образующихся на 
п р о е к т и р у е м о й 
территории, м3/год 
(м3 / сут)

К о л и ч е с т в о 
о б р а з у ю щ и х с я 
крупногабаритных 
твердых бытовых 
отходов, м3/год

N
к
, Количество 

с т а н д а р т н ы х 
контейнеров объемом 
0,75 м3 (Е), необходимых 
для временного хранения 
твердых бытовых 
отходов, шт.

Общее количество 
проектируемых контейнерных 
площадок, согласно требованиям 
нормативов, шт.

4123,0 (11,3) 199,5 N
к
 = V

сут 
/Е = 11,3/ 0,75 = 15, 

с учетом коэффициента 
н е р а в н о м е р н о с т и 
заполнения контейнеров 
(1,2), принимается 
равным 16 шт.

4 шт. по 4 контейнера, 
объемом 0,75 м3, с учетом 
радиуса обслуживания 
территории.

�
РАЗДЕЛ 4. ЗАЩИТА ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ,

�ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
Характеристики поражающих факторов чрезвычайных ситуаций                         климатического 
характера, возникновение которых возможно на территории                    г. Артемовский: 

Таблица 4.1

№
п\п Источники ЧС Характер воздействия поражающего фактора

1 Сильный ветер Ветровая нагрузка, аэродинамическое давление на ограждающие 
конструкции

2 Экстремальные 
атмосферные осадки

Затопление территории, подтопление фундаментов, снеговая и 
ветровая нагрузка. Снежные заносы.

3 Град Ударная динамическая нагрузка
4 Морозы Температурные деформации ограждающих конструкций
5 Грозы, молнии Электрические разряды, пожары

Перечисленные выше климатические воздействия не представляют                   непосредственной 
опасности для жизни людей и не требуют превентивных мер, но могут нанести большой ущерб 
зданиям.

Для предотвращения последствий перечисленных процессов необходимо проведение 
вертикальной планировки, подсыпки территории, организация водоотведения поверхностного стока 
и его очистки. В соответствии с проектом ливневые стоки с поверхности территории микрорайона 
отводятся по спланированным уклонам дорог с асфальтовым покрытием в открытые водоотводящие 
лотки с последующим отводом на локальные очистные сооружения (см. раздел 3 п 3.5. «Вертикальная 
планировка, инженерная подготовка территории»). Во избежание затопления внутриквартальных и 
уличных территорий в период активного снеготаяния необходим вывоз и складирование снега.

Для обеспечения экологической безопасности проживания и отдыха                     населения 
проектом предусматривается плановая система очистки территории                   жилых кварталов 
с удалением и обезвреживанием мусора и других твердых                   отходов (см. Раздел 3 п.3.6. 
«Твердые бытовые отходы. Санитарная очистка                     территории»). Проектируемая застройка 
расположена вне границ санитарно-защитных зон предприятий, являющихся источниками 
загрязнения окружающей среды.

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
Запроектированная транспортная сеть обеспечивает доступ пожарной                     техники 

ко всем объектам с выездами на существующие магистральные улицы и дороги. Тупиковый проезд  
заканчивается площадкой, где может быть осуществлен разворот пожарной машины. Параметры 
продольного и поперечного профиля                 дорог рассчитаны на проезд пожарного автомобиля (см. 

1	��������������������������������������������� ������������������������������������� Справочник «ТБО», В.Г. Систер, А.Н. Мирный, Л.С. Скворцов, Н.Ф. Абрамов, Х.Н. Ни-
когосов, 2001 г. «Санитарная очистка и уборка населенных мест», М. изд-во «Стройиздат», 2001 г.

раздел. 3 пункт 3.3.                   «Предложения по организации транспортного обслуживания»). Ширина                    
проектируемых улиц составляет 15 – 20 метров, что обеспечивает хороший                   противопожарный 
разрыв между домами. Расстояние между жилыми домами должно составлять не менее 15 метров. 
Пожаротушение планируемой территории проектируется из системы хозяйственно-питьевого 
водоснабжения.

�РАЗДЕЛ 5. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Таблица 5.1.

№ 
п/п Наименование показателей Единица 

измерения
Соврем.  

состояние
Проектное
положение

1 Территории

 Проектируемая территория, всего

в том числе территории:
га 8,7 8,7

- под среднеэтажной жилой застройкой га - 1,01
- под культовыми объектами га 0,37 0,82

- под объектами социального и культурно-бытового 
обслуживания населения

га - 0,11
- под плоскостными спортивными сооружениями, 

площадками для игр детей и отдыха взрослых га - 0,39
- под инженерно- транспортными коридорами га - 1,38
- под пешеходными покрытиями га - 1,97
- под озеленение общего пользования га - 3,02

2. Жилищный фонд
 Количество  среднеэтажных жилых домов ед. - 9

Суммарная общая жилая площадь жилых домов кв.м - 43500
Количество проживающих чел. - 1500
Средняя обеспеченность жилой площадью кв.м/чел. - 29
Коэффициент семейности - 4,0

3. Объекты социального и культурно-бытового 
обслуживания населения 

 
  

Образовательное учреждение кв.м общ.
пл. - 110

Площадки для занятий физкультурой
количество кол-во - 5
площадь кв.м. 2540
Площадки для игр детей дошкольного и младшего 

школьного возраста
количество

кол-во - 5

площадь кв.м. 1250
Площадки для отдыха взрослого населения
количество кол-во - 5
площадь кв.м. 207

4. Транспортная инфраструктура
Протяжённость улично-дорожной сети на 

проектируемой территории? км - 2,758
Магистраль км - 0,670
Второстепенные жилые улицы км - 0,861
Проезды км - 1,227

5 Санитарная очистка территории
Общее количество твердых бытовых отходов(с учетом 

крупногабаритных) м3/год - 4322,5
Площадки для мусоросборных контейнеров
кол-во площадок - 4
общ. кол-во контейнеров  - 16

�II. ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ
�РАЗДЕЛ 6. ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

�6.1. Общие данные
Проект межевания выполнен на основе проектных решений  проекта планировки, в его составе 

определены границы участков, планируемых для предоставления физическим и юридическим лицам 
для строительства индивидуальных жилых домов, границы территорий для размещения объектов 
инженерного обеспечения, объектов общественно-делового и рекреационного назначения. 
Проектом межевания выделены территории общего пользования – инженерно-транспортные 
коридоры в красных линиях улиц и проездов, установленных проектом планировки территорий, 
рекреационные зоны.

Границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства определены 
в соответствии с СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений».

На чертеже Схема межевания М 1:1000 отображены:
- оси основных улиц и проездов;
- границы формируемых земельных участков, планируемых для предоставления физическим и 

юридическим лицам для строительства и для иных видов использования из состава муниципальных 
земель;

- границы формируемых земельных участков, планируемых для предоставления физическим 
и юридическим лицам для строительства, образуемых из   ранее сформированных земельных 
участков;

- экспликация земельных участков по планируемым объектам строительства и отдельных 
объектов;

В проекте межевания определены границы участков, их площади, поворотные точки углов и их 
координаты в местной системе координат. 

�6.2. Проектные предложения по формированию земельных участков
В соответствии с планировочными решениями и решениями по функциональному зонированию 

планируемой территории, проектом межевания выделены следующие территориальные зоны и 
земельные участки:

1. Территории многоквартирной жилой застройки:
- земельные участки № 1,7,8,10 – участки неделимые, предназначенные для предоставления 

физическим и юридическим лицам для строительства многоквартирных жилых домов средней 
этажности.

2. Территория размещения объектов религиозного назначения:
-земельный участок №5, 11 предназначены для размещения храмов, колоколен и прочих 

построек культового назначения.

3. Территории размещения объектов общественного назначения:
- земельный участок № 4 – участок неделимый, предназначенный для размещения объекта 

образовательного назначения.
4. Территории общего пользования:
- земельные участки № 2,3, 6, 9 предназначены для формирования улично-дорожной сети, 

пешеходных зон, прокладки инженерных коммуникаций, организации мест для сбора твердых 
бытовых отходов. 

В границах территорий общего пользования с разрешения органов местного самоуправления 
возможно размещение временных строений и сооружений облегченного типа (палатки, киоски и 
т.п.).

Перечень формируемых земельных участков и поворотных точек углов, баланс территории по 
участкам межевания, а также, условия (обременения) по размещению на них объектов капитального 
строительства приведен в таблице 6.2.1.

Таблица 6.2.1.
Ведомость земельных участков 

№ 
п/п

Номер участка по проекту 
межевания

Номера поворотных точек 
участка

Площадь 
участка, 

кв. м

Особые 
отметки, 
ограничения 
использования 

1 Земельные участки под застройку многоквартирными жилыми 
домами

Всего
51393,0

�1.1 - участок 1 1,2,3,4,5,6,7,8,9 5744
1.2 - участок 7 10,18,19,48,47,49 6697
1.3 - участок 8 22,23,24,25,26,27,28,29,3

0,31,52 29979
1.4 - участок 10 38,39,40,41,42,43,44,45,46 8973
2 Земельные участки под 

размещение объектов 
общественного назначения

Всего:
4426

2.1 - участок  4
Для размещения объекта 

общественного назначения

14,15,20,21 4426 Участок 
неделимый

 
3 Земельные участки под 

размещение объектов 
религиозного назначения

Всего:
10163

3.1 - участок 5 для размещения 
объектов религиозного назначения

15,16,17,18,19,20 4300

3.2 - участок 11 предназначен 
для размещения объектов 
религиозного назначения

32,33,34,35,36,37,50,51 5863

ИТОГО земельные участки под 
застройку

65982

4. Территории общего пользования
 

Всего:
20765

4.1. - участок 2 под озеленение 4,5,6,7,8,11,12,13 3545
4.2 - участок 3 под автопарковку 11,12,13,14,15,16,17 2470
4.3 - участок 6 под внутриквартальный 

проезд
8,9,10,11,17,18 680

4.4 - участок 9 под пешеходную 
аллею, сквер и автопарковку

19,20,21,22,23,24,25,26,27,
28,29,30,31,32,33,34,35,36,
37,38,39,40,41,42,43,44,45
,46,47,48

14070

Участок 
делимый

Ведомость координат поворотных точек углов приведена на чертеже  038.16-ППТ «План границ 
земельных участков. М 1: 1000».

III. ВЫВОДЫ
В результате разработки проекта планировки и межевания территории микрорайона 

«Центральный» участок проектирования площадью 8,7 га был разделен на 11 участков, 
предназначенных под строительство 9 многоквартирных жилых домов средней этажности, объектов 
общественно-делового и культового назначения, а также под организацию территорий общего 
пользования.

Данный проект предполагает застройку и благоустройство территории не эксплуатируемого 
на сегодняшний день участка в центральной части города, предлагая повышение эффективности 
использования этой территории. В проекте планировки и межевания территории заложено 
увеличение жил. фонда города (9 жилых домов средней этажности) и доступного жилья (массовый 
тип жилой застройки), строительство образовательного учреждения и зданий религиозного 
назначения, благоустройство и озеленение территорий общего пользования (организация скверов, 
пешеходной аллеи, дворовых пространств и автопарковок).

В случае выполнения заложенных в проекте решений, в г. Артемовский появится новый 
благоустроенный микрорайон в центральной части города, который за счет храмовых построек и 
озеленения создаст живописную панораму по ул. Мира и ул. Первомайская, в которой храмы станут 
пространственными ориентирами и высотными доминантами. В связи с организацией скверов 
и пешеходной аллеи, а также удобной транспортной доступностью, проектируемый микрорайон 
может стать рекреационной зоной как для жителей города, так и для его гостей.

Приложение 1 к постановлению
главы Артемовского

 городского округа 
от 21.06.2017 № 35-ПГ

	
Проект 

планировки  и проект межевания территории 
для формирования земельного участка, расположенного 

в г. Артемовском Свердловской области по ул. Терешковой 
под строительство средней общеобразовательной школы на 1200 мест 

с реконструкцией существующего стадиона

Том 1.
Положения о размещении объектов

 капитального строительства местного значения и характеристиках планируемого 
развития территории

�ШИФР: ГП-27-ПП

Содержание

Введение	…………………………………………………………………………3
1.Положение о размещении объектов капитального строительства местного значения, 

необходимых для развития территории в границах проектирования..	 5

2. Положения о характеристиках планируемого развития территории	 5
3. Положения о характеристиках развития системы рекреационного обслуживания, 

необходимой для развития территории	 5
4. Положения о характеристиках развития системы транспортного обслуживания, необходимой 

для развития территории	 6
5. Положение об очередности планируемого развития территории…………..6

��ВВЕДЕНИЕ
Цель проекта планировки и межевания территории для размещения и строительства средней 

общеобразовательной школы на 1200 учащихся в Свердловской области, г. Артемовский по ул. 
Терешковой, спортивного оздоровительного комплекса: выделение элементов планировочной 
структуры; установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры; 
установление зон планируемого размещения объектов местного значения; установление границ 
земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства; установление 
характеристик и параметров объектов капитального строительства; установление границ земельных 
участков предназначенных для строительства и размещения линейных объектов; проектирование 
сетей инженерной инфраструктуры для проектируемых объектов капитального строительства; 
установления параметров планируемого развития элементов планировочной структуры; 
установление границ земельных участков, зон действия публичных сервитутов, видов обременений 
и ограничений использования земельных участков. 

Проект разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Свод правил СП  42.13330.2011 «СНиП  2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений»;
- НГПСО 1-2009.66 «Нормативы градостроительного проектировании  Свердловской области», 

г. Екатеринбург 2009 г.;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 №87 «О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их   содержанию»;
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (Новая редакция) «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- Свод правил СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84*. Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения» Актуализированная редакция;
-  Свод правил СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и  сооружения»  

Актуализированная редакция;
- РД 34.20.185-94 «Инструкция по проектированию городских электрических сетей»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 24.02.2009  №160 «Правила 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использовании 
земельных участков, расположенных в границах таких зон».

- Свод правил СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002. Газораспределительные системы» »  
Актуализированная редакция;

- Постановление Правительства Российской Федерации № 878 от 20.11.2000 Правила охраны 
газораспределительных сетей.

- Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности».

Проект разработан на основании следующей градостроительной документации:
- Генерального плана г. Артемовского, утвержденного постановлением главы МО «Артемовский 

район» от 25.03.2002 № 317;
- Правила землепользования и застройки Артемовского городского округа применительно к 

территории города Артемовского, утвержденные решением Думы Артемовского городского округа 
от 27.12.2012 №227.

1. �ПОЛОЖЕНИЕ� О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ В ГРАНИЦАХ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Для освоения территории под многоквартирную жилую застройку необходимо строительство 
следующих объектов местного значения:

o	 Улично-дорожной сети и  временных автопарковок общего пользования;
o	 Пешеходных зон;
o	 Системы электроснабжения;
o	 Системы водоснабжения;
o	 Системы водоотведения;
o	 Системы теплоснабжения;
o	 Здания школы;
o	 Здания спортивно-оздоровительного комплекса;
o	 Площадок для занятий физкультурой и спортом;
o	 Площадок для игр детей и площадок отдыха обучающихся;
o	 Площадок для мусоросборных контейнеров;
o	 Объектов социального и коммунально-бытового обслуживания.
�

2. ПОЛОЖЕНИЯ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ

- общая площадь проектируемой территории – 2,57 га;
- площадь общественно-деловой зоны – 2,57 га.

1. Количество земельных участков для строительства общеобразовательной организации: 1 ед.
2. На территории проектирования запланировано строительство образовательнй организации с 

площадью застройки 6800 м2. Проектное количество обучающихся 1200 чел.
4. Строительство спортивно-оздоровительного комплекса  на ранее отведенной территории с 

площадью застройки 2167,16 м2.
�3. В пределах вышеперечисленных территорий, должны быть размещены парковки с расчетным 

количеством мест, обеспечивающих потребности  жителей и гостей.

3. ПОЛОЖЕНИЯ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ РЕКРЕАЦИОННОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ

1.Площадь  запроектированных площадок для занятий физкультурой и спортом –2540 кв.м (по 
расчету должна составлять не менее 2250 кв.м.) 

2.  Площадь  запроектированных площадок для игр детей –  1250 кв.м  (по расчету должна 
составлять не менее 1050 кв.м.)

3.  Площадь  запроектированных площадок для отдыха взрослых – 207кв.м (по расчету должна 
составлять не менее 150 кв.м.) 

4. Планируемые рекреационные зоны должны быть благоустроены – организованы дорожно-
тропиночная сеть, площадки для отдыха.

�4. ПОЛОЖЕНИЯ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ТРАНСПОРТНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ

1. Для обслуживания планируемой застройки необходимо построить проезды  общей 
протяженностью 0,5  километра, в том числе:

а) проектируемые проезды, связывающими улицу Терешковой с проектируемыми зданиями 
образовательной организации и спортивно-оздоровительным комплексом, общая протяжённость 
проездов: 500 метров.

Предусмотрены автопарковки общего пользования. Автопарковки запроектированы вдоль 
улицы Терешковой на расстоянии  не менее 10 метров от жилых и общественных зданий на 
основании СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

5. ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОЧЕРЕДНОСТИ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ

1.	 Проектирование и строительство участка предусмотрено в несколько этапов. 
I этап – проектирование и строительство здания школы;
II этап – проектирование и строительство здания спортивно-оздоровительного комплекса.
2.	 До осуществления этапов проектирования и строительства необходимо 

проложить на участке транспортную инфраструктуру: построить проектируемые внутренние 
проезды.

3.	 Для обслуживания планируемой застройки необходимо провести на участке 
системы коммунальной инфраструктуры, при необходимости провести реконструкцию устаревших 
инженерных систем.

Приложение 2 к постановлению
главы Артемовского

 городского округа 
от 21.06.2017 № 35-ПГ

	

Проект 
планировки  и проект межевания территории 

для формирования земельного участка, расположенного 
в г. Артемовском Свердловской области по ул. Терешковой 

под строительство средней общеобразовательной школы на 1200 мест 
с реконструкцией существующего стадиона

Том 2.
Пояснительная записка

ШИФР: ГП-27-ПП
Содержание

Проект планировки территории

Раздел 1. Природные условия	 3
Климат. Атмосферный воздух	 3
1.2. Геологическое строение и гидрогеологические условия	 4
1.3 Геоморфологические условия и гидрография	 4
1.4  Сейсморайонирование	 5
1.5 Инженерно-строительная  оценка территории	 5
Раздел 2. Современное состояние территории	 6
2.1. Местоположение проектируемой территории, условные границы,	
современное использование	 6
2.2. Существующая транспортная инфраструктура	 6
Раздел 3. Проектные предложения	 8
3.1.Архитектурно-планировочное решение	 7
3.2. Показатели планируемого жилищного строительства и объектов социального и 

коммунально-бытового обслуживания населения	 8
3.3. Предложения по организации транспортного обслуживания	 8
3.4. Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории	 9
3.5. Твердые бытовые отходы. Санитарной очистка территории	 10
Раздел 4. Защита территории от чрезвычайных ситуаций,	
пожарная безопасность	 12
Раздел 5. Основные технико-экономические показатели	 14
II. Проект межевания территори ……………………………………………..15
Раздел 6. Проект межевания территории	 15
6.1. Общие данные	 15
6.2. Проектные предложения по формированию земельных участков	 15
III.Выводы…………………………………………………………….………......17

�I Проект планировки территории
�Раздел 1. Природные условия
�Климат. Атмосферный воздух

Климатические условия района г. Артемовского имеют резко континентальный характер, 
обусловленный циркуляцией воздушных масс с территории Западно-Сибирской равнины и 
атмосферных фронтов с европейской части России.

Климатическая характеристика представлена по данным метеостанции г. Артемовского. Зимний 
период отмечается устойчивой отрицательной температурой с незначительными оттепелями. 
Неустойчивая температура воздуха с поздними возвратами холодов и ранними заморозками 
характерна для летнего периода. Безморозный период продолжается 7 месяцев. Ветровой режим 
характеризуется преобладанием юго-западных, западных румбов.

Таблица 1.1
Многолетние климатические характеристики

Климатическая  характеристика Ед. изм. Значение
 1. Средняя температура воздуха самого холодного 
месяца (январь)
     Средняя температура воздуха самого тёплого 
месяца (июль)
 2. Средняя максимальная температура воздуха 
(июль)
 3. Абсолютная минимальная температура воздуха
 4. Средняя продолжительность периода с t  0°С
                                                                      с t < 0°С
 5. Среднемесячная относительная влажность 
воздуха:  январь 
                                                                                              июль 
 

°С
°С
°С
°С

сутки
сутки

%
%

м/с
м/с

- 17,1
16,5
22,8
- 47
195
170
79
72

юго-зап.,
западные

3,5
3,0



Деловой квартал 7

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

Климатическая  характеристика Ед. изм. Значение
 
7. Среднемесячная скорость ветра:   январь
                                                                июль
 8. Количество осадков:   среднегодовое
                                           холодного периода
                                           тёплого периода
 9. Средняя дата образования (схода) устойчивого 
снежного покрова
10. Продолжительность солнечного сияния: январь
                                                                             июль
11. Климатический подрайон для строительства
12. Нормативная глубина промерзания грунтов:
                                                            открытых участков
                                                            защищённых участков

мм
мм

час
час

м
м

110
354
9.11
9.04
60

280
I В

2,2
1,0

Таблица 1.2
Среднегодовая повторяемость направлений ветра, %

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль
Повторяемость 9 8 4 7 17 23 20 12 16

�1.2. Геологическое строение и гидрогеологические условия
Город Артемовский в структурно-тектоническом плане принадлежит к средним частям двух 

крупных структур первого порядка. 
В верхней части разреза граниты перекрыты породами зоны коры выветривания – сильно 

выветрелыми до дресвяно-щебенистого грунта малопрочными гранитами, дресвой, щебнем, 
элювиальными песками, супесью и суглинками. Над элювиальными грунтами в русловой части 
залегают аллювиальные глины и суглинки, а по левому пологому борту долины р. Озерной – 
делювиальные суглинки. В пределах водохранилищ элювиальные грунты зоны выветривания  
подверглись переработке.

Мощность рыхлых отложений  в среднем составляет 1,5- 6,5 м. Рассматриваемая территория 
расположена в пределах бассейна грунтовых вод зон трещиноватости в породах среднего и нижнего 
палеозоя. Подземные воды приурочены к верхней трещинной зоне выветривания горных пород, 
а также к рыхлым покровным отложениям. По условиям циркуляции  представлены пластово-
поровыми, трещинными, и трещинно-жильными. Все типы подземных вод формируют единый 
безнапорный поток, залегающий на глубине от 0 до 60 м, главным образом до 10-20м. Инженерно-
геологическими выработками установившийся уровень подземных вод зафиксирован на глубине 
1,0-3,5 м и более. Подземные воды безнапорные.

�1.3 Геоморфологические условия и гидрография
Артемовский район по геоморфологическим условиям приурочен к Восточным предгорьям 

Среднего Урала, переходящим к увалисто-холмистой Зауральской равнине. 
Близлежайшей водной артерией прилегающего района является р. Бобровка. Участок 

проектирования расположен примерно в 200 метрах от Бобровка, на левом берегу.

�1.4  Сейсморайонирование
В соответствии с Картой общего сейсмического районирования территории Российской 

Федерации ОСР-97, интенсивность сейсмических воздействий для района г. Артемовского следует 
принимать для объектов массового строительства – 6 баллов (ОСР-97-А 10%), для объектов 
повышенной ответственности – 6 баллов (ОСР-97-В 5%), для особо ответственных объектов – 7 
баллов ( ОСР-97-С 1%).

�1.5 Инженерно-строительная  оценка территории
Территория проектирования по инженерно-строительным условиям пригодна для размещения 

объектов жилищно-гражданского строительства.
Для разработки проекта использованы Инженерные изыскания:
от 13.05.2008 ООО МЦМ «Земля» №789, 
от 15.10.2012 ООО «Сантест+» №905
от 01.11.2011 ООО «РемСтройГарант» №865
	  

РАЗДЕЛ 2. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ
�2.1. Местоположение проектируемой территории, условные границы,

�современное использование

Территория планируемого строительства расположена в Юго-Западном жилом районе г. 
Артемовского. С севера примыкает к существующей жилой зоне среднеэтажной застройки, с запада 
примыкает к зоне жилой индивидуальной застройки. С востока проходит железнодорожная сеть. С 
юга участок примыкает к берегу реки Бобровка.

В настоящее время территория  в границах проектирования представляет собой участок, 
планируемый для размещения и строительства школы, спортивно-оздоровительного комплекса, 
свободный от застройки, частично занят городским лесом.

В границах проектирования на сегодняшний день земельные участки не выделены. В 
ходе проектирования предполагается сформировать один участок для размещения объектов 
капитального строительства.

Планируемый к застройке участок (площадью 2,57 га) в соответствии с ранее утвержденными 
Правилами землепользования и застройки Артемовского городского округа - относится 
функциональной зоне административно-общественного назначения и зоне озеленения общего 
пользования.

На территории отсутствуют объекты культурного наследия, зоны с особыми условиями 
использования территории и особо охраняемые природные территории.

�2.2. Существующая транспортная инфраструктура
Подъезд к территории, на которой  планируется строительство, в настоящее время 

осуществляется по дорогам общего пользования (по                 ул. Терешковой) имеющей асфальтовое 
покрытие.

На проектируемой территории не планируется строительство новых улиц и автомобильных 
проездов.

�РАЗДЕЛ 3. ПРОЕКТНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ
�3.1.Архитектурно-планировочное решение

Проект планировки территории и проект территории для размещения и строительства средней 
общеобразовательной школы на 1200 учащихся в Свердловской области, г. Артемовский по ул. 
Терешковой, спортивного оздоровительного комплекса выполнен в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки Артемовского городского округа применительно к территории 
города Артемовского, утвержденными решением Думы Артемовского городского округа от 
27.12.2012 №227.

Проектом планировки территории предусмотрено размещение учебного здания школы 
и спортивно-оздоровительного комплекса с уличными спортивными площадками, развитие 
улично-дорожной сети, инженерной инфраструктуры, соответствующих расчетным показателям 
минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов для населения.

На участке проектом предлагается размещение школы на 1200 обучающихся включающее 
в себя одно здание обеспечивающее выполнение образовательного  процесса для всех ступеней 
образования (младшая, средняя, старшая), с устройством плоскостных сооружений для выполнения 
общеобразовательной программы «Физическая культура». Также предусматривается размещение 
здания спортивно-оздоровительного комплекса, состоящего из двух функциональных блоков: 
бассейн и спортивные залы.

Кроме того, разработаны открытые места для размещения объектов хозяйственного назначения 
– это электрическая подстанция, зона размещения мусорных контейнеров, площадка для разворота 
и подъезда автомашин обслуживающих столовую школы полного цикла приготовления пищи.

На территории сформирована система пешеходных коммуникаций, включающая тротуары вдоль 
проезжей части уличной сети, что обеспечивает удобство, безопасность и комфорт пешеходных 
передвижений. При проектировании благоустройства предусмотрены планировочные мероприятия, 
направленные на создание благоприятных условий жизнедеятельности и передвижения 
маломобильных групп населения - в местах сопряжения тротуаров с проездами предусматривается 
устройство пониженного бортового камня (в=0,02м).

Проектом предусмотрены следующие типы покрытий: асфальтобетонное покрытие проездов, 
плиточное, покрытие тротуаров, спецпокрытие площадок, синтетическое покрытие беговых дороже 
и спортивных площадок, покрытие из искусственной травы, травяное покрытие спортивных, игровых 
и площадок для отдыха. Озеленение представлено рядовыми посадками кустарника, газоном и 
цветниками. По периметру территория объектов ограждается металлическим ограждением.

�3.2. Показатели планируемого жилищного строительства и объектов социального и 
коммунально-бытового обслуживания населения

Тип застройки – общественно-деловая (согласно классификации Норм градостроительного 
проектирования Свердловской области (НПГСО-1.2009.66)).

Количество участков - 1 ед.
Общее количество обучающихся - 1200 чел.
Территория для размещения общеобразовательного учреждения – 2,57 га.
Площадь застройки  среднего общеобразовательного учебного учреждения – 6208,1 м2.
Площадь покрытий территории школы  – 161 44,2 м2.
Площадь озеленения территории школы  – 9665,7 м2.
�3.3. Предложения по организации транспортного обслуживания
Проектная улично-дорожная сеть в границах проектирования представлена существующей 

улицей Терешковой, проездами к зданию школы и спортивно-оздоровительному комплексу.
На территории проектирования не предусмотрено изменение существующих улиц и проездов. 

Въезд на территорию проектирования предусмотрен с улицы Терешковой.
Существующая и проектируемая транспортная сеть обеспечивает доступ пожарной техники 

ко всем объектам с выездами на существующие улицы и дороги. Параметры продольного и 
поперечного профиля дорог рассчитаны на проезд пожарного автомобиля.

Предусмотрены автопарковки общего пользования, исходя из минимальных расчетных 
показателей обеспечения объектами для хранения и обслуживания транспортных средств в районах 
жилой застройки. Автопарковки запроектированы вдоль улицы Терешковой на расстоянии  не менее 
10 метров от жилых и общественных зданий на основании СанПиН.2.1/2.1.1.1200-03.

�3.4. Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории
Рельеф территории проектирования  характеризуется перепадами высот от 169м до 172м 

в Балтийской системе высот. Уклон проектируемой территории в восточном направлении. Тип 
рельефа -  спокойный.

Поверхностный водосток необходимо зарегулировать по системе водоотведения, которая 
предусматривает открытый водоотвод по спланированной поверхности автодорог, далее по лоткам 
к очистным сооружениям дождевых вод.

В условиях существующего спокойного рельефа местности проектные продольные уклоны улиц 
должны быть приближены к существующим отметкам. Проектируемые уклоны улично-дорожной 
сети должны составлять от 4‰ до 36‰ в соответствии со СНиП 2.07.01-89*.

В основу проектных отметок необходимо положить существующие отметки рельефа. 
Проектируемые уклоны обеспечивают отвод дождевых вод самотеком.

�3.5. Твердые бытовые отходы. Санитарная очистка территории
Организация санитарной очистки

Организацию благоустройства, обеспечение санитарного содержания, обращения с 
отходами производства и потребления, в т.ч., сбора отходов на проектируемой территории, 
предусматривается осуществлять в соответствии с действующим природоохранным, санитарным 
законодательством с организацией регулярной санитарной очистки и использованием несменяемых 
контейнеров.

Организацию планируемой санитарной очистки предусматривается осуществлять в 
соответствие с требованиями СанПиН 42-128-4690-88 и СанПиН 2.1.2.2645 -10, с учетом 
необходимости устройства специальных площадок для установки контейнеров (согласно 
нижеприведенному расчету), оборудованных бетонным или асфальтовым покрытием, ограниченных 
бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющих подъездной путь для 
автотранспорта.

Вывоз указанных контейнеров предусматривается, согласно действующему законодательству 
(СанПиН 2.1.2.2645-10), не реже 1 раза в сутки. 

Расчет образования твердых отходов производства и потребления на проектируемой 
территории

В данной работе с использованием технико-экономических показателей настоящего проекта 
планировки, проведен укрупненный расчет количества отходов, образующихся на проектируемой 
территории на перспективу развития. Результаты укрупненного расчета представлены в таблицах 
3.6.2 – 3.6.4.

Укрупненный расчет ТБО, образующихся от населения, произведен согласно годовых 
норм образования отходов ранее принятых Постановлением Главы г.  Екатеринбурга №260 от 
02.02.2007 г., с учетом прогнозных изменений удельных норм накопления отходов.

Удельное накопление отходов, принятое в расчете, составляет                    1,4 м3/год на 1 человека 
в благоустроенном жилом фонде.

Все принятые удельные нормы накопления в прогнозной части расчета экстраполированы, 
согласно прогнозных оценок изменения удельных норм накопления ТБО, в соответствии с 
источником принятия норм.

Укрупненный расчет образования твердых бытовых отходов коммунального хозяйства на 
проектируемой территории.

�Санитарная очистка проектируемой территории занимает важное место среди комплекса 
задач по охране окружающей среды и направлена на содержание территории населенного пункта в 
безопасном для человека состоянии.

Расчет накопления твердых бытовых отходов произведён по НГПСО 1-2009.66 (нормативы 
градостроительного проектирования Свердловской области).

Количество твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле:
ТБО = НТБО × П,
где ТБО – количество накапливаемых твердых бытовых отходов, 
НТБО – минимальный нормативный показатель накопления твердых бытовых отходов,
П – показатель.
Расчет накопления твердых бытовых отходов представлен в таблице 3.5.1.
Таблица 3.5.1 Расчет накопления твердых бытовых отходов

№ 
п/п Наименование Расчетная 

единица

Норма 
накопления, 

м3/год.
Показатели Количество 

ТБО, м3/год.
1 2 3 4 5 6
1. Отходы (мусор) от уборки помещений 

школы
на 1 

учащегося 0,09 1200 108

2. Отходы от уборки дорог, улиц, тротуаров, 
придомовой территории

на 1 кв.м 
площади 0,01 4837 48,37

3. Отходы от уборки помещений культурно-
спортивных учреждений на 1 место 0,9 368 331,2

ИТОГО 487,57
Проектом планировки предусматривается плановая система очистки территории с удалением и 

обезвреживанием бытового мусора и других твердых отходов, с периодичностью:
- в летний период (при плюсовой температуре свыше +5°) ежедневный;
- в зимний период (при температуре – 5° и ниже) раз в трое суток.
Для существующей жилой застройки  предусмотрена организация контейнерных площадок, в 

том числе 2 контейнерные площадки для объектов социального и коммунально-бытового назначения 
(с учетом радиуса обслуживания – 100 м и минимального расстояния до жилой застройки ‒ 20 м в 
соответствии с СанПин 42-128-4690-88) с размещением на них контейнеров 0,75 куб.м. 

Площадки для контейнеров должны иметь ровное асфальтовое или бетонное покрытие, 
ограждение зелеными насаждениями или какое-либо другое ограждение (кирпичное, сетчатое, 
бетонное). Размер площадки должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров.

РАЗДЕЛ 4. ЗАЩИТА ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ,
�ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Характеристики поражающих факторов чрезвычайных ситуаций климатического 
характера, возникновение которых возможно на территории г. Артемовский: 

Таблица 4.1

№
п\п Источники ЧС Характер воздействия поражающего фактора

1 Сильный ветер Ветровая нагрузка, аэродинамическое давление на 
ограждающие конструкции

2 Экстремальные атмосферные 
осадки

Затопление территории, подтопление фундаментов, снеговая 
и ветровая нагрузка. Снежные заносы.

3 Град Ударная динамическая нагрузка
4 Морозы Температурные деформации ограждающих конструкций
5 Грозы, молнии Электрические разряды, пожары

Перечисленные выше климатические воздействия не представляют непосредственной 
опасности для жизни людей и не требуют превентивных мер, но могут нанести большой ущерб 
зданиям.

Для предотвращения последствий перечисленных процессов необходимо проведение 
вертикальной планировки, подсыпки территории, организация водоотведения поверхностного стока 
и его очистки. В соответствии с проектом ливневые стоки с поверхности территории микрорайона 
отводятся по спланированным уклонам дорог с асфальтовым покрытием в открытые водоотводящие 
лотки с последующим отводом на локальные очистные сооружения (см. раздел 3 п 3.5. «Вертикальная 
планировка, инженерная подготовка территории»). Во избежание затопления внутриквартальных и 
уличных территорий в период активного снеготаяния необходим вывоз и складирование снега.

Для обеспечения экологической безопасности проживания и отдыха населения проектом 
предусматривается плановая система очистки территории жилых кварталов с удалением и 
обезвреживанием мусора и других твердых отходов (см. Раздел 3 п.3.6. «Твердые бытовые отходы. 
Санитарная очистка территории»). Проектируемая застройка расположена вне границ санитарно-
защитных зон предприятий, являющихся источниками загрязнения окружающей среды.

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
Запроектированная транспортная сеть обеспечивает доступ пожарной техники ко всем 

объектам с выездами на существующие магистральные улицы и дороги. Тупиковый проезд  
заканчивается площадкой, где может быть осуществлен разворот пожарной машины. Параметры 
продольного и поперечного профиля дорог рассчитаны на проезд пожарного автомобиля (см. 
раздел. 3 пункт 3.3. «Предложения по организации транспортного обслуживания»). Расстояние 
между зданиями должно составлять не менее 15 метров. Пожаротушение планируемой территории 
проектируется из системы хозяйственно-питьевого водоснабжения.

�РАЗДЕЛ 5. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Таблица 5.1.

№ 
п/п Наименование показателей Единица 

измерения
Соврем.  

состояние
Проектное
положение

1. Спортивные объекты
 Количество  зданий ед. - 1

Площадь здания кв.м - 4031,9
Площадь застройки кв.м - 2167,16

2.
Объекты социального и культурно-бытового 

обслуживания населения 

 
  

Образовательное учреждение кв.м общ.
пл. - 9241,2

Площадь участка в границах отвода кв.м - 2570
Площадь благоустройства кв.м - 2900
Площадь застройки кв.м - 6800

3. Транспортная инфраструктура
Протяжённость улично-дорожной сети на проектируемой 

территории? км - 0,5
Проезды км - 0,5

4. Санитарная очистка территории
Общее количество твердых бытовых отходов (с учетом 

крупногабаритных) м3/год - 487,57
Площадки для мусоросборных контейнеров
кол-во площадок - 2
общ. кол-во контейнеров  - 4

�II. ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ
�РАЗДЕЛ 6. ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

�6.1. Общие данные
Проект межевания выполнен на основе проектных решений  проекта планировки, в его 

составе определены границы участков, планируемых для предоставления юридическим лицам 
для строительства здания школы и спортивно-оздоровительного комплекса, границы территорий 
для размещения объектов инженерного обеспечения, объектов общественно-делового и 
рекреационного назначения. Границы зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства определены в соответствии с СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений».

На чертеже Схема межевания М 1:1000 отображены:
- оси основных улиц и проездов;
- границы формируемых земельных участков, планируемых для предоставления юридическим 

лицам для строительства и для иных видов использования из состава муниципальных земель;
В проекте межевания определены границы участков, их площади, поворотные точки углов и их 

координаты в местной системе координат. 
�6.2. Проектные предложения по формированию земельных участков

В соответствии с планировочными решениями и решениями по функциональному зонированию 
планируемой территории, проектом межевания выделены следующие территориальные зоны и 
земельные участки:

1. Территории размещения объектов общественного назначения:
- земельный участок № 843 – участок неделимый, предназначенный для размещения объекта 

образовательного назначения.
В границах территорий общего пользования с разрешения органов местного самоуправления 

возможно размещение временных строений и сооружений облегченного типа (палатки, киоски и 
т.п.).

Перечень формируемых земельных участков и поворотных точек углов, баланс территории по 
участкам межевания, а также, условия (обременения) по размещению на них объектов капитального 
строительства приведен в таблице 6.2.1.

Таблица 6.2.1.
Ведомость земельных участков 

№ 
пп.

Номер 
квартала

Номер 
участка

Площадь 
участка, 

кв.м

Вид разрешенного использования 
формируемого земельного участка Категория земель

1 2 3 4 5 6

1 66:02:1701023 843 25735
Для размещения объектов начального, 
общего и среднего (полного) общего 

образования

Земли населенных 
пунктов

�6.3. Ведомости координат поворотных точек  формируемых (образуемых) земельных 
участков

Номер  
квартала

Номер  
участка

Площадь 
участка, кв.м

Координаты участка
№ поворотной 

точки
X Y

1 2 3 4 5 6
Квартал № 66:02:1701023

66:02:1701023 843 25735 1 9346.7539 11473.0741
2 9400.5449 11644.4498
3 9297.8098 11674.6072
4 9264.2090 11671.5082
5 9223.2685 11463.2060

III. ВЫВОДЫ
В результате разработки проекта межевания территории для размещения и строительства 

средней общеобразовательной школы на 1200 учащихся в Свердловской области, г. Артемовский 
по ул. Терешковой, спортивного оздоровительного комплекса был сформирован участок 2,57 га 
предназначенных под строительство объектов общественно-делового и спортивного назначения.

Данный проект предполагает застройку и благоустройство территории не эксплуатируемого 
на сегодняшний день участка в центральной части города, предлагая повышение эффективности 
использования этой территории. В проекте планировки и межевания территории заложено 
увеличение спортивных площадей города, строительство образовательного учреждения, 
благоустройство и озеленение территорий общего пользования.

Приложение 3                                                                             
к постановлению Администрации                                                   
Артемовского городского округа                                

от 22.06.2017 № 712- ПА
 Приложение № 2 

                                                                                           к муниципальной программе «Развитие 
Артемовского городского округа

                                                 на период до 2020 года»
             

строки  246-291.3 Плана мероприятий по выполнению муниципальной программы                                                                                                                                        
                                             «Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года»

№ стро   
ки

Наименование 
мероприятия/

Источники расходов   на 
финансирование

  Номер 
строки 

целевых 
показателей, 

на 
достижение 

которых 
направлены 

мероприятия 
Всего по годам выполнения  

2015 2016 2017 2018 2019 2020  

246
Подпрограмма 11 «Обеспечение и развитие дорожного хозяйства, систем наружного 

освещения и благоустройства»

247
Всего по подпрограмме, в 
том числе     

688 
902,5

84 
334,0

139 
285,5

150 
057,5

100 
321,9

99 
453,6

115 
450,0 X

248
Областной бюджет         71 

006,3 0,0
36 

143,5
32 

229,4
1 

315,6
1 

317,8 0,0 X

249
Местный бюджет           617 

896,2
84 

334,0
103 

142,0
117 

828,1
99 

006,3
98 

135,8
115 

450,0 X
250 1. Капитальные вложения

251

Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 
том числе     40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 128,129,130

252 Областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
253 Местный бюджет           40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
254 3. Прочие нужды

255
Всего по направлению  
«Прочие нужды», в том числе           

688 
862,5

84 
294,0

139 
285,5

150 
057,5

100 
321,9

99 
453,6

115 
450,0 X

256
Областной бюджет         71 

006,3 0,0
36 

143,5
32 

229,4
1 

315,6
1 

317,8 0,0 X

257
Местный бюджет           617 

856,2
84 

294,0
103 

142,0
117 

828,1
99 

006,3
98 

135,8
115 

450,0 X
256 Мероприятие 1 Создание 

новых и обустройство 
существующих 
хозяйственных, детских, 
спортивных площадок 
малыми архитектурными 
формами, ремонт дворовых 
территорий и проездов к 
дворовым территориям 
многоквартирных домов 
населенных пунктов, всего, 
из них 294,1 0,0 0,0 294,1 0,0 0,0 0,0 132

257 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
258 Местный бюджет           294,1 0,0 0,0 294,1 0,0 0,0 0,0 X

259

Мероприятие 2 
Содержание и ремонт 
сети автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах городского 
округа и искусственных 
сооружений, расположенных 
на них

327 
668,10

40 
189,30

55 
172,30

60 
225,10

57 
054,40

57 
027,00

58 
000,00 129,13

260
Местный бюджет           327 

668,10
40 

189,30
55 

172,30
60 

225,10
57 

054,40
57 

027,00
58 

000,00 X

261

Мероприятие 3 
Приобретение, установка и 
обслуживание оборудования 
для обеспечения 
безопасности дорожного 
движения, всего, из них 

2 
575,00 175,00 0,00 500,00 500,00 500,00 900,00 136

262
Местный бюджет           2 

575,00 175,00 0,00 500,00 500,00 500,00 900,00 X

263

Мероприятие 4  
Организация уличного 
освещения

121 
357,40

18 
894,40

19 
478,20

19 
494,10

19 
577,10

18 
913,60

25 
000,00 133

264
Местный бюджет           121 

357,40
18 

894,40
19 

478,20
19 

494,10
19 

577,10
18 

913,60
25 

000,00 X

265

Мероприятие 5 Озеленение  
территории городского 
округа, всего, из них

1 
737,30 258,40 244,10 311,60 311,60 311,60 300,00 132

266
Местный бюджет           1 

737,30 258,40 244,10 311,60 311,60 311,60 300,00 X

267

Мероприятие 6 Реставрация 
и реконструкция памятников 
и памятных мест

4 
461,00

1 
436,00 860,40 561,10 453,50 300,00 850,00 134

268
Местный бюджет           4 

461,00
1 

436,00 860,40 561,10 453,50 300,00 850,00 X

269

Мероприятие 7 Организация 
и содержание мест 
захоронения

26 
343,80

3 
455,50

3 
531,40

4 
152,30

3 
952,30

3 
952,30

7 
300,00 136.3

270
Местный бюджет           26 

343,80
3 

455,50
3 

531,40
4 

152,30
3 

952,30
3 

952,30
7 

300,00 X

271

Мероприятие 8  
Осуществление расходов 
по перевозке безродных, 
невостребованных, 
неопознанных умерших

1 
481,00 421,00 360,00 200,00 200,00 200,00 100,00 136.4

272
Местный бюджет           1 

481,00 421,00 360,00 200,00 200,00 200,00 100,00 X

273

Мероприятие 9 Прочие 
мероприятия по 
благоустройству территории 
городского округа

112 
142,8

17 
877,3

16 
984,4

23 
112,4

16 
597,4

16 
571,3

21 
000,0 135

274
Местный бюджет           112 

142,8
17 

877,3
16 

984,4
23 

112,4
16 

597,4
16 

571,3
21 

000,0 X

275

Мероприятие 10 
Корректировка генеральной 
схемы санитарной очистки 
Артемовского городского 
округа 183,8 83,8 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 136.1

276 Местный бюджет           183,8 83,8 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 X

277

Мероприятие 11 
Капитальный ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах городского округа 
всего, из них

74 
186,4 0,0

37 
924,4

34 
262,0 0,0 0,0

2 
000,0 130

278
Областной бюджет 65 

734,8 0,0
34 

821,0
30 

913,8 0,0 0,0 0,0 X

279
Местный бюджет           

8 451,6 0,0
3 

103,4
3 

348,2 0,0 0,0
2 

000,0 X

280

в том числе                                                                  
11.1. Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по 
ул.Ленина протяженностью 
1.42 км  в г.Артемовский

39 
110,5 0,0

37 
421,9

1 
688,6 0,0 0,0 0,0 130

281
Областной бюджет 34 

821,0 0,0
34 

821,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

282
Местный бюджет           

4 289,5 0,0
2 

600,9
1 

688,6 0,0 0,0 0,0 X

283

11.2. Капитальный 
ремонт автомобильной 
дороги по ул.Молодежи 
протяженностью 0.98 км  в 
г.Артемовский

32 
573,4 0,0 0,0

32 
573,4 0,0 0,0 0,0 130

284
Областной бюджет 30 

913,8 0,0 0,0
30 

913,8 0,0 0,0 0,0 X

285
Местный бюджет           

1 659,6 0,0 0,0
1 

659,6 0,0 0,0 0,0 X

286

Мероприятие 12 
Обустройство пешеходных 
переходов и подходов к ним, 
всего, из них 8 354,4

1 
503,3

3 
407,8

2 
723,3 360,0 360,0 0,0 136

287 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

288
Местный бюджет           

8 354,4
1 

503,3
3 

407,8
2 

723,3 360,0 360,0 0,0 X

289

Мероприятие 13 
Осуществление 
государственного 
полномочия Свердловской 
области по организации 
проведения мероприятий 
по отлову и содержанию 
безнадзорных собак, всего, 
из них 5 271,5 0,0

1 
322,5

1 
315,6

1 
315,6

1 
317,8 0,0 22.2

290
Областной бюджет

5 271,5 0,0
1 

322,5
1 

315,6
1 

315,6
1 

317,8 0,0 X
291 Местный бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.1

Мероприятие 14 Разработка 
проектов и проведение 
работ по рекультивации 
свалок на территории 
Артемовского городского 
округа, всего, из них 2 805,9 0,0 0,0

2 
805,9 0,0 0,0 0,0 135.1

291.2 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

291.3
Местный бюджет           

2 805,9 0,0 0,0
2 

805,9 0,0 0,0 0,0 X

Исполнитель:
Шмакова Т.В.(34363)2-41-81

Приложение 4                                                                             
к постановлению Администрации                                                   
Артемовского городского округа                                

от 22.06.2017 № 712-ПА                                                                                                                                                                                                                                                      
Приложение № 2                                                                                            

к муниципальной программе «Развитие Артемовского городского округа                                                 
на период до 2020 года»

             
строки  463-482 Плана мероприятий по выполнению муниципальной программы                                                                                                                                        

                                             «Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года»

№ 
стро   

ки

Наименование 
мероприятия/

Источники расходов   на 
финансирование

  Номер 
строки 

целевых 
показателей, 

на 
достижение 

которых 
направлены 

мероприятия 
Всего по годам выполнения  

2015 2016 2017 2018 2019 2020  
463 Подпрограмма 20 «Формирование комфортной городской среды»

464
Всего по подпрограмме, в 
том числе     478,2 0,0 0,0 478,2 0,0 0,0 0,0 X

465 Областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
466 Местный бюджет           478,2 0,0 0,0 478,2 0,0 0,0 0,0 X
467 1. Прочие нужды

468
Всего по направлению  
«Прочие нужды», в том числе           478,2 0,0 0,0 478,2 0,0 0,0 0,0 X

469 Областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
470 Местный бюджет           478,2 0,0 0,0 478,2 0,0 0,0 0,0 X
471 Мероприятие 

1. Комплексное 
благоустройство 
общественной территории 
: тротуара по улице 
Ленина вдоль сквера 
Победы в г.Артемовский, 
обеспечивающего 
доступность инвалидам и 
другим маломобильным 
группам населения проезда 
к скверу Победы,всего, 
из них 154,0 0,0 0,0 154,0 0,0 0,0 0,0

198, 199, 
200, 201

472 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
473 Местный бюджет           154,0 0,0 0,0 154,0 0,0 0,0 0,0 X

474

Мероприятие 2 
Благоустройство дворовых 
территорий, всего, из них 324,2 0,0 0,0 324,2 0,0 0,0 0,0

203, 204, 
205, 206

475 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
476 Местный бюджет           324,2 0,0 0,0 324,2 0,0 0,0 0,0 X

477

в том числе  2.1.            
Благоустройство дворовой 
территории,расположенной 
по адресу: г.Артемовский, 
ул. Мира д.7 145,5 0,0 0,0 145,5 0,0 0,0 0,0 X

478 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
479 Местный бюджет           145,5 0,0 0,0 145,5 0,0 0,0 0,0 X



Деловой квартал

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

8
480

в том числе 2.2.               
Благоустройство дворовой 
территории,расположенной 
по адресу: г.Артемовский, 
ул. Энгельса д.13 178,7 0,0 0,0 178,7 0,0 0,0 0,0 X

481 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
482 Местный бюджет           178,7 0,0 0,0 178,7 0,0 0,0 0,0 X

Исполнитель:
Шмакова Т.В.(34363)2-41-81

Приложение 5
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа

                                                                                                           от 22.06.2017 № 712-ПА

Подпрограмма 20  
«Формирование комфортной городской среды»

В состав Артемовского городского округа входят населенные пункты: г. Артемовский, п. 
Березняки, п. Буланаш,  п. Красногвардейский, с. Большое Трифоново, п. Кислянка, д. Малое 
Трифоново, с. Лебедкино, с. Антоново, с. Бичур, п. Боровской,  с. Мироново, д. Бучино, с. Липино, д. 
Луговая, д. Родники, с. Мостовское, д. Лисава, д. Налимово, п. Незевай, с. Покровское, п. Заболотье, 
п. Сосновый Бор, п. Белый Яр, с. Писанец, с. Шогринское, с. Сарафаново, п. Брагино.

В Артемовском городском округе 582 многоквартирных дома, 170 дворовых территорий, из них 
165 нуждаются в благоустройстве. Общая суммарная площадь дворовых территорий составляет 340 
тыс.кв.м., из них нуждающихся в благоустройстве 330 тыс. кв.м.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов на сегодняшний день в целом 
полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

Пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутридворовых проездов и пешеходных 
зон (тротуары, пешеходные дорожки и т.д.). Асфальтобетонное покрытие дворовых территорий 
многоквартирных домов имеет высокий физический износ.

В недостаточном объеме производились работы в границах дворовых территорий 
многоквартирных домов по уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению 
старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников. Зеленые 
насаждения представлены, в основном, зрелыми или переросшими деревьями, отсутствуют газоны, 
не устроены цветники.

В ряде дворовых территорий многоквартирных домов отсутствует наружное освещение, 
необходимый набор малых архитектурных форм и обустроенных детских спортивно-игровых 
площадок. Отсутствуют специально оборудованные парковки, что приводит к хаотичной стоянке 
транспортных средств.

Надлежащее состояние дворовых территорий многоквартирных домов является важным 
фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтобетонного покрытия проездов, пешеходных зон, 
озеленения, освещения дворовых территорий многоквартирных домов на сегодня весьма актуальны 
и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.                              К 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов необходим последовательный 
комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает 
использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по 
срокам, ресурсам и исполнителям.

В Артемовском городском округе имеются территории общего пользования (проезды, 
центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.), благоустройство которых не отвечает 
современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в 
себя:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования;
- ремонт городских тротуаров;
- обеспечение освещения территорий общего пользования;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- оборудование городских автомобильных парковок;
- озеленение территорий общего пользования;
- иные виды работ.
Суммарная площадь общественных территорий в Артемовском городском округе составляет 

12000 кв. м. (общее количество-5, нуждающихся в благоустройстве-5).
Для решения вышеуказанных проблем требуется участие и взаимодействие органов 

местного самоуправления Артемовского городского округа с привлечением населения, наличие 
финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость 
разработки и применения данной подпрограммы.

Реализация подпрограммы позволит создать благоприятные условия городской среды, 
комфортное современное «общественное пространство», улучшение внешнего облика города, 
повысить комфортность проживания населения города, повышения массовой культуры, увеличить 
площадь зелёных зон, обеспечить более эффективную эксплуатацию дворовых территорий 
многоквартирных домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, 
пространственную и информационную доступность зданий, сооружений в границах дворовых 
территорий многоквартирных домов для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Приложение 6
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа

                                                                                                      от 22.06.2017 № 712-ПА

Приложение № 9
к муниципальной программе

Артемовского городского округа
«Развитие Артемовского городского округа 

на период до 2020 года»

ПОДПРОГРАММА 20  
«Формирование современной городской среды»

муниципальной программы Артемовского городского округа «Развитие Артемовского 
городского округа на период до 2020 года»

ПАСПОРТ
Подпрограммы 20  «Формирование комфортной городской среды» Муниципальной 

программы Артемовского городского округа «Развитие Артемовского городского округа на 
период до 2020 года»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского 
городского округа,
Муниципальное бюджетное учреждение «Жилкомстрой»

Сроки 
реализации 
подпрограммы

2017-2020 годы

Цели 
подпрограммы

Повышение уровня благоустройства  территорий Артемовского городского 
округа

Задачи 
подпрограммы

1.Благоустройство общественных территорий (парки, скверы и т.д.).
2.Благоустройство дворовых территорий.
3. Вовлеченность заинтересованных граждан, организаций  в реализацию 
мероприятий по благоустройству территории Артемовского городского округа.

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы

1.Количество благоустроенных общественных территорий.
2.Площадь благоустроенных общественных территорий.
3.Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади 
общественных территорий.
4.Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 
жителя муниципального образования.
5.Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий.
6.Площадь благоустроенных дворовых территорий.
7.Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 
территорий.
8.Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, 
проживающего в жилищном фонде с благоустроенными дворовыми территориями 
от общей численности населения муниципального образования).
9.Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении 
минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей 
стоимости работ минимального перечня, включенных в подпрограмму.
10.Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
11.Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от 
общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в подпрограмму.
12.Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 
по годам 
реализации, тыс. 
руб.

Местный бюджет:
2017 год - 478,2 тыс. руб.

Объем средств на 2018-2020 годы будет сформирован после определения 
дворовых и общественных территорий, объемов и стоимости работ.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы

-создание благоприятной среды обитания;
-обеспечение условий для отдыха и спорта;
-повышение комфортности проживания населения;
-обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения;
-увеличение благоустроенных общественных территорий;
-увеличение благоустроенных дворовых территорий.

Адрес 
размещения 
подпрограммы в 
сети «Интернет»

www.artemovsky66.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации 
подпрограммы «Формирование комфортной городской среды»

В состав Артемовского городского округа входят населенные пункты: г. Артемовский, п. 
Березняки, п. Буланаш,  п. Красногвардейский, с. Большое Трифоново, п. Кислянка, д. Малое 
Трифоново, с. Лебедкино, с. Антоново, с. Бичур, п. Боровской,  с. Мироново, д. Бучино, с. Липино, д. 
Луговая, д. Родники, с. Мостовское, д. Лисава, д. Налимово, п. Незевай, с. Покровское, п. Заболотье, 
п. Сосновый Бор, п. Белый Яр, с. Писанец, с. Шогринское, с. Сарафаново, п. Брагино.

В Артемовском городском округе-582 многоквартирных дома, 170 дворовых территорий, из 
них-165 нуждаются в благоустройстве. Общая суммарная площадь дворовых территорий составляет 
340 тыс.кв.м., из них нуждающихся в благоустройстве-330 тыс. кв.м.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов на сегодняшний день в целом 
полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

Пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутридворовых проездов и пешеходных 
зон (тротуары, пешеходные дорожки и т.д.). Асфальтобетонное покрытие дворовых территорий 
многоквартирных домов имеет высокий физический износ.

В недостаточном объеме производились работы в границах дворовых территорий 
многоквартирных домов по уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению 
старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников. Зеленые 
насаждения представлены, в основном, зрелыми или переросшими деревьями, отсутствуют газоны, 
не устроены цветники.

В ряде дворовых территорий многоквартирных домов отсутствует наружное освещение, 
необходимый набор малых архитектурных форм и обустроенных детских спортивно-игровых 
площадок. Отсутствуют специально оборудованные парковки, что приводит к хаотичной стоянке 
транспортных средств.

Надлежащее состояние дворовых территорий многоквартирных домов является важным 
фактором при формировании благоприятной экологической и эстетичной городской среды.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтобетонного покрытия проездов, пешеходных 
зон, озеленения, освещения дворовых территорий многоквартирных домов на сегодня весьма 
актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.        К 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов необходим последовательный 
комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает 
использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по 
срокам, ресурсам и исполнителям.

В Артемовском городском округе имеются территории общего пользования (проезды, 
центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.), благоустройство которых не отвечает 
современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в 
себя:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования;
- ремонт городских тротуаров;

- обеспечение освещения территорий общего пользования;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- оборудование городских автомобильных парковок;
- озеленение территорий общего пользования;
- иные виды работ.
Суммарная площадь общественных территорий в Артемовском городском округе составляет 

12000 кв. м. (общее количество-5, нуждающихся в благоустройстве-5).
Для решения вышеуказанных проблем требуется участие и взаимодействие органов 

местного самоуправления Артемовского городского округа с привлечением населения, наличие 
финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость 
разработки и применения данной подпрограммы.

Реализация подпрограммы позволит создать благоприятные условия городской среды, 
комфортное современное «общественное пространство», улучшение внешнего облика города, 
повысить комфортность проживания населения города, повышения массовой культуры, увеличить 
площадь зелёных зон, обеспечить более эффективную эксплуатацию дворовых территорий 
многоквартирных домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, 
пространственную и информационную доступность зданий, сооружений в границах дворовых 
территорий многоквартирных домов для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Раздел 2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и постановка 
задач подпрограммы

Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства Артемовского городского 
округа определены в соответствии с приоритетами и целями государственной политики в сфере 
благоустройства. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание условий 
комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной городской 
инфраструктуры, благоустройство территорий.

Целью подпрограммы является: повышение уровня благоустройства  территорий Артемовского 
городского округа

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
Задача 1. Благоустройство не менее 1 общественной территории (парки, скверы и т.д.).
Задача 2. Благоустройство не менее 2 дворовых территорий.
Задача 3. Вовлеченность заинтересованных граждан, организаций  в реализацию мероприятий 

по благоустройству территории Артемовского городского округа.
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Формирование комфортной городской 

среды» приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе Артемовского городского округа 
«Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года».

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы

В результате комплексного благоустройства общественных и дворовых территорий 
Артемовского городского округа ожидаются следующие результаты:

-создание благоприятной среды обитания;
-обеспечение условий для отдыха и спорта;
-повышение комфортности проживания населения;
-обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

-снижение доли неблагоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов и 
общественных территорий.

Перечень основных мероприятий подпрограммы 20 «Формирование комфортной городской 
среды» приведён в Приложении № 2 к Муниципальной программе Артемовского городского округа 
«Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года».

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 
должны быть выполнены с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной 
и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Условия о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 
с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения:

1.При формировании перечня работ и обсуждения мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий и мест общего пользования на собрании собственников многоквартирных жилых домов 
также обсуждаются работы по благоустройству дворовых территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

2.В рамках обсуждения благоустройства дворовой территории необходимо учитывать 
следующие требования при выполнении работ по благоустройству:

-соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с тротуаров на транспортный проезд;
-соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей;
-соблюдение количества и габаритных размеров парковочных мест на автостоянках для 

транспорта маломобильных групп и инвалидов;
-установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, дверных проемов для 

беспрепятственного перемещения внутри объектов и т.д.
3. В рамках обсуждения и утверждения предложений о включении общественной территории 

в подпрограмму общественной комиссией учитываются требования при выполнении работ по 
благоустройству для инвалидов и других маломобильных групп населения:

-соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с тротуаров на транспортный проезд;
-соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей;
-размещение тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии 

пешеходных путей до начала опасного участка, изменения направления движения, входа и т.п.;
-соблюдение количества и габаритных размеров парковочных мест на автостоянках для 

транспорта маломобильных групп и инвалидов;
-установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, дверных проемов для 

беспрепятственного перемещения внутри объектов, специально оборудованных санитарно-
гигиенических комнат и т.д.

В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках подпрограммы 
заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, предполагаемые к выполнению на дворовой 
территории, из следующих перечней: 

Минимальный перечень работ: 
а) ремонт дворовых проездов; 
б) обеспечение освещения дворовых территорий; 
в) установка скамеек; 
г) установка урн для мусора.
Дополнительный перечень работ: 
а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
б) оборудование автомобильных парковок; 
в) озеленение территории; 
г) иные виды работ.

Для реализации подпрограммы определена нормативная стоимость (единичные 
расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и 
дополнительного перечня работ (Приложение 1-6).

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых включены в 
подпрограмму в 2017 году:

1. г.Артемовский, ул. Мира д.7, с трудовой формой участия заинтересованных лиц.
2. г. Артемовский, ул.Энгельса д.13, с трудовой формой участия заинтересованных лиц.
Адресный перечень общественных территорий, которые включены в подпрограмму в 2017 году:
1.Тротуар, расположенный в г.Артемовском  по улице Ленина вдоль сквера Победы от начала 

многоквартирного жилого дома № 12 до пересечения с тротуаром по ул.Почтовая.

Раздел 4. Объем средств, необходимых на реализацию подпрограммы «Формирование 
комфортной городской среды»

Финансирование подпрограммы предполагается осуществлять за счет средств бюджета 
Артемовского городского округа, средств областного бюджета:

-в 2017 году в размере 9553,79 тысяч рублей, в том числе: 
9075,59 тысяч рублей – средства областного бюджета;
478,2 тысяч рублей – средства местного бюджета;
В 2018-2020 годах объем бюджетных средств будет сформирован после отбора территорий, 

определения объемов и стоимости работ.

Приложение № 1
к подпрограмме 20

 «Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной программы «Развитие Артемовского городского 

округа на период до 2020 года»

  Нормативная стоимость (единичные расценки)  
на ремонт дворовых проездов 

№ 
п/п

Наименование работ Ед.
измер.

Количество Стоимость с НДС 
в руб.

1 Расчистка площадей от кустарника и мелколесья 
вручную при средней растительности

100 м2 0,04 442,13

2 разработка грунта с перемещением до 10 м. 
бульдозерами мощностью 59 кВт

1000 м3 0,0513 48,64

3 устройство подстилающих слоев и 
выравнивания основания из щебня

1000 м3 0,6669 24774,31

4 Устройство покрытия толщиной 3 см из 
холодных асфальтобетонных смесей типа БХ

1000 м2 0,513 133736,42

5 Одиночная поверхностная обработка 
усовершенствованных покрытий битумом с 

применением щебня

1000 м2 0,513 24799,24

6 Установка бортовых камней бетонных при других 
видах покрытия

100 мп 1,36 10238,83

7 Щебень из природного камня для строительных 
работ марка 400, фракция 5(3)-10 мм

м3 84,029 103260,94

8 Камни бортовые БР 100.20.8/бетон В22,5 
(М300), объем 0,016м3

шт 136 20841,41

Приложение № 2
к подпрограмме 20

 «Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной программы «Развитие Артемовского городского 

округа на период до 2020 года»

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
на обеспечение освещения дворовых территорий

№ Вид работы Ед.
измерения

Стоимость с НДС, руб.

Работа
1 Прокладка провода по фасаду здания м 101
2 Установка кронштейна шт 2 352
3 Установка светильника шт 1 877
4 Установка выключателя шт 70
5 Установка фотоэлемента шт 312
6 Установка распределительной коробки шт 686
7 Прокладка труб гофра для защиты проводов м 31
8 Затягивание провода в трубы м 8

10 Установка опоры СВ-110-5 шт 2 765
11 Подвес провода СИП м 101
12 Демонтаж светильника шт 732
13 Демонтаж провода с фасада м 24
14 Демонтаж опоры шт 709
15 Сверление отверстий в кирпиче 1 отв. 15

Материалы
17 Провод ВВГ 3*2,5 м 34,27
18 Провод ВВГ 3*1,5 м 21,12
19 Опора СВ-110-5 шт 9 700
23 Фотоэлемент шт 367
24 Автоматический выключатель 16А шт 91,38
25 Выключатель шт 54,52
26 Гофротруба м 4,91
27 Труба полипропиленовая м 48,00
28 Светодиодный светильник (с датчиком движения) шт 1 420
29 Светильник светодиодный LED шт 5 750
30 Кронштейн для светильников шт 482,86
31 Провод СИП 2*16 м 33,26
32 Провод СИП 4*16 м 57,37
33 Провод СИП 4*25 м 80,09
34 Изолента ПВХ шт 37,24
35 Коробка распределительная (IP-54) шт 72,50
36 Клипса шт 7,96
37 Дюбель-гвоздь (быстрый монтаж) шт 3,50
38 Рейка DIN 30см шт 17,95
39 Шина нулевая шт 347,93

Приложение №3 
к подпрограмме 20

 «Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной программы «Развитие Артемовского городского 

округа на период до 2020 года» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
на установку скамеек

№ Вид работы Ед.измерения Стоимость с НДС, руб.
Работа

1 Стоимость установки скамьи шт 1040,78
Оборудование

2 Скамья бульварная без спинки БС-1 шт 5817,51
                                                                                                                                           

Нормативная стоимость (единичные расценки)
на установку урны для мусора

№ Вид работы Ед.
измерения

Стоимость с НДС, руб.

Работа
1 Стоимость установки урны шт 333,05

Оборудование
2 Урна металлическая опрокидывающаяся шт 4356,48

Приложение № 4
к подпрограмме 20

 «Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной программы «Развитие Артемовского 

городского округа на период до 2020 года»
 

Нормативная стоимость (единичные расценки)
на оборудование детских и (или) спортивных площадок

№ Вид работы Ед.
измерения Количество Стоимость с 

НДС, руб.
Работа

1 Расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную 
при средней растительности 100 м2 4,2 1495,93

2 разработка грунта с перемещением до 10 м. бульдозерами 
мощностью 59 кВт 1000 м3 0,042 57,223

3 устройство подстилающих слоев и выравнивания 
основания из щебня 1000 м3 0,546 18782,27

4 Устройство покрытия толщиной 3 см из холодных 
асфальтобетонных смесей типа БХ 1000 м2 0,42 92792,70

5 Установка бортовых камней бетонных при других видах 
покрытия 100 мп 0,86 28530,77

6 Щебень из природного камня для строительных работ 
марка 400, фракция 5(3)-10 мм м3 68,796 84536,84

7 Камни бортовые БР 100.20.8/бетон В22,5 (М300), объем 
0,016м3 шт 86 15549,39

Приложение № 5
к подпрограмме 20

 «Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной программы «Развитие Артемовского городского 

округа на период до 2020 года» 

Нормативная стоимость (единичные расценки)   
на оборудование автомобильных парковок 

№ 
п/п Наименование работ Ед.

измер. Количество Стоимость с 
НДС в руб.

1 Расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную 
при средней растительности 100 м2 0,04 442,13

2 разработка грунта с перемещением до 10 м. 
бульдозерами мощностью 59 кВт 1000 м3 0,0513 48,64

3 устройство подстилающих слоев и выравнивания 
основания из щебня 1000 м3 0,6669 24774,31

4 Устройство покрытия толщиной 3 см из холодных 
асфальтобетонных смесей типа БХ 1000 м2 0,513 133736,42

5
Одиночная поверхностная обработка 

усовершенствованных покрытий битумом с применением 
щебня

1000 м2 0,513 24799,24

6 Установка бортовых камней бетонных при других видах 
покрытия 100 мп 1,36 10238,83

7 Щебень из природного камня для строительных работ 
марка 400, фракция 5(3)-10 мм м3 84,029 103260,94

8 Камни бортовые БР 100.20.8/бетон В22,5 (М300), объем 
0,016м3 шт 136 20841,41

Приложение № 6
к подпрограмме 20

 «Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной программы «Развитие Артемовского городского 

округа на период до 2020 года» 

Нормативная стоимость (единичные расценки)
на озеленение территории

№ 
п/п

Наименование работ Ед.
измер.

Количество Стоимость с 
НДС в руб.

1 Планировка участка механизированным способом 100 м2 24,0225 5185,90
2 Посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных 

вручную
100 м2 24,0225 143634,5

3 Посадка деревьев и кустарников с комам земли размером 
1,0*1,0*0,6

10 
деревьев

2,5 11119,52

Приложение №7
к подпрограмме 20 

«Формирование комфортной 
городской среды» муниципальной 

программы «Развитие Артемовского городского 
округа  на период до 2020 года».
Артемовского городского округа

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн 
- проектов благоустройства дворовой территории, включенных в подпрограмму.

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными 
лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории (далее - дизайн-
проект), включенной в подпрограмму  «Формирование комфортной городской среды» (далее - 
Порядок).

2. Для целей Порядка  применяются следующие понятия:
2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, 

с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 
домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 
местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 
проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству.

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается заинтересованными лицами.
В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных домах, 

имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект разрабатывается на общую дворовую 
территорию.

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших отбор. 
5. В дизайн - проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, 

в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ.
Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в 

упрощенном виде - изображение дворовой территории с описанием работ и мероприятий, 
предлагаемых к выполнению.

6. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии:
6.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с 

представителем заинтересованных лиц;
6.2. разработка дизайн - проекта;
6.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории  с представителем 

заинтересованных лиц;
6.4. утверждение дизайн-проекта общественной комиссией по реализации подпрограммы 

«Формирование комфортной городской среды» 
7.Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный дизайн-проект в 

срок не превышающий двух календарных дней с момента его получения.
8. Дизайн - проект утверждается общественной  комиссией, решение об утверждении 

оформляется в виде протокола заседания комиссии.

Приложение 1
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа

от 30.06.2017 № 741-ПА

Приложение № 1
к муниципальной программе

Артемовского городского округа
«Развитие Артемовского городского округа 

на период до 2020 года»

строки 196-211 таблицы «Цели и задачи, целевые показатели реализации 
муниципальной программы

«Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года»

№
стро 

ки

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица 
измере-

ния

Значение целевого показателя 
реализации подпрограммы

Источник 
значений 
показате

лей 
2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 20. «Формирование современной городской среды»
196 Цель 24 Повышение уровня благоустройства  территорий Артемовского городского округа.

197 Задача 1.Благоустройство общественных территории (парки, скверы и т.д.).

198 Количество благоустроенных 
общественных территорий Ед. 0 0 1 2 3 4

А к т 
в ы п о л н е н н ы х 
работ

199 Площадь благоустроенных 
общественных территорий Га 0 0 0,04 2,8 5,2 7,6

А к т 
в ы п о л н е н н ы х 
работ

200

Доля площади благоустроенных 
общественных территорий к 
общей площади общественных 
территорий 

% 0 0 0,33 23,33 43,33 63,33 отчет МБУ АГО 
«Жилкомстрой»

201

Площадь благоустроенных 
общественных территорий, 
приходящихся на 1 жителя 
муниципального образования 

Кв.м. 0 0 0,01 0,05 0,1 0,14 отчет МБУ АГО 
«Жилкомстрой»

202 Задача 2. Благоустройство 
дворовых территорий

203 Количество благоустроенных 
дворовых территорий 

Ед. 5 5 7 10 13 16
А к т 
в ы п о л н е н н ы х 
работ



Деловой квартал 9

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

Приложение 2                                                                                                                                
 к постановлению Администрации Артемовского городского округа                                      

 от 29.06.2017 № 732-ПА                                                                                   

Приложение № 3                                                                                                                                 
к муниципальной программе                                                                                                                                                    

«Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года»    

Строки 1-5, 77-112 Перечня                                                                                                                                                                                                                                                                                   
объектов капитального строительства для бюджетных инвестиций                                                                                                                                                                                                 

к муниципальной программе «Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года»                                                        

№     
стро 

ки   

Наименование    
объекта капитального 

строительства/   
 Источники        расходов     на 

финансирование объекта     
капитального  строительства  

Адрес объекта 
капи-таль-
ного стро-
итель-ства

Сметная стоимость          
объекта       

 тыс. рублей:

Сроки         
строительства  

(проектно-     
сметных 

работ, 
экспертизы     
проектно-      

сметной доку-
ментации) 

           Объемы финансирования, тыс. рублей            

в текущих   
ценах       

(на 
момент  

составле- 
ния 

проектно-   
сметной     
докумен-

тации) 

в ценах    
соответ-
ствую-  

щих лет 
реализа-

ции 
проекта 

начало ввод 
(завер-
шение) 

всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 ВСЕГО по программе, в том 

числе:
 

       
318 

866,60
14 

319,40
34 

261,00
116 

019,10
154 

267,10 0,00 0,00
2 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3

областной бюджет
 

       
246 

368,70 0,00
24 

473,90
94 

295,90
127 

598,90 0,00 0,00
4

местный бюджет
 

       
72 

497,90
14 

319,40 9 787,10
21 

723,20
26 

668,20 0,00 0,00
5 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Подпрограмма  9 «Развитие строительства и архитектуры»
78 ВСЕГО по подпрограмме 9, в 

том числе:          
117 

841,60 3 590,50 691,30
10 

411,10
103 

148,70 0,00 0,00
79 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
80

областной бюджет          
92 

833,80 0,00 0,00 0,00
92 

833,80 0,00 0,00
81

местный бюджет          
25 

007,80 3 590,50 691,30
10 

411,10
10 

314,90 0,00 0,00
82 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83 Объект 1  Строительство 

детского сада на 270 мест 
Центра-

льная часть  
г.Артемо-

вский 

2 627,80

 

2015 2015

             
84 ВСЕГО по объекту 1, в том 

числе:           2 627,80 2 627,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
85 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
86 областной бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
87 местный бюджет           2 627,80 2 627,80   0,00 0,00 0,00 0,00
88 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89 Объект 2 Строительство 

детского сада на 90 мест 
с. Покров-

ское 5 834,60   2015 2017              
90 ВСЕГО по объекту 2, в том 

числе:           5 834,60 862,70 0,00 4 971,90 0,00 0,00 0,00
91 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
92 областной бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
93 местный бюджет           5 834,60 862,70 0,00 4971,90 0,00 0,00 0,00
94 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
95 Объект 3 Строительство 

детского сада в кв.Березовая 
Роща 

г.Артемо-
вский 100,00

 
2015 2015

             
96 ВСЕГО по объекту 3, в том 

числе:           100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
97 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98 областной бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 местный бюджет           100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
101 Объект 4 Строительство 

детского сада по ул. 9 Мая
г.Артемо-

вский 105 679,20   2016 2018              
102 ВСЕГО по объекту 4, в том 

числе:          
105 

679,20 0,00 591,30 1 939,20
103 

148,70 0,00 0,00
103 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
104

областной бюджет          
92 

833,80 0,00 0,00 0,00
92 

833,80 0,00 0,00
105

местный бюджет          
12 

845,40 0,00 591,30 1 939,20
10 

314,90 0,00 0,00
106 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
107 Объект 5 Строительство 

здания школы на 1200 мест в 
г.Артемовский

г.Артемо-
вский 3 600,00

 
2016 2018

             
108 ВСЕГО по объекту 5, в том 

числе:           3 600,00 0,00 100,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00
109 федеральный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
110 областной бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
111 местный бюджет           3 600,00 0,00 100,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00
112 внебюджетные источники           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Площадь благоустроенных 
дворовых территорий Га 1 1 3 9 15 21

А к т 
в ы п о л н е н н ы х 
работ

205

Доля благоустроенных 
дворовых территорий от 
общего количества дворовых 
территорий 

% 2,94 2,94 4,12 5,88 7,65 9,41 отчет МБУ АГО 
«Жилкомстрой»

206

Охват населения 
благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения, 
проживающего в жилищном 
фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями от 
общей численности населения 
муниципального образования )

% 1,33 1,33 2,33 2,6 2,87 3,14 отчет МБУ АГО 
«Жилкомстрой»

207

Задача 3.Вовлеченность 
з а и н т е р е с о в а н н ы х 
граждан, организаций  в 
реализацию мероприятий по 
благоустройству территории 
Артемовского городского 
округа.

208

Доля и размер финансового 
участия заинтересованных 
лиц в выполнении 
минимального перечня работ 
по благоустройству дворовых 
территорий от общей стоимости 
работ минимального перечня, 
включенных в программу 

% 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 отчет МБУ АГО 
«Жилкомстрой»

209

Объем трудового участия 
заинтересованных лиц в 
выполнении минимального 
перечня работ по 
благоустройству дворовых 
территорий 

Чел./час 0 0 0 0 0 0

210

Доля и размер финансового 
участия заинтересованных 
лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовых 
территорий от общей стоимости 
работ дополнительного перечня, 
включенных в программу 

% 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 отчет МБУ АГО 
«Жилкомстрой»

211

Объем трудового участия 
заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного 
перечня работ по 
благоустройству дворовых 
территорий 

Чел./час 0 0 0 0 0 0

Исполнитель:
Шмакова Т.В.(34363)2-41-81

Приложение 2                                                                             
к постановлению Администрации                                                   
Артемовского городского округа                                

от 30.06.2017 № 741-ПА                                                                                                                                                                                                                                                      

Приложение № 2
                                                                                            к муниципальной программе «Развитие 

Артемовского городского округа
                                                 на период до 2020 года»

             
строки  1-13, 463-482 Плана мероприятий по выполнению муниципальной программы         

 «Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года»

№ 
стро   

ки

Наименование 
мероприятия/

Источники расходов   на 
финансирование

  Номер строки 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 

мероприятия 
Всего по годам выполнения  

2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1
Всего по муниципальной 
программе, в том числе   

3 794 
470,8

531 
339,4

634 
113,8

758 
286,8

710 
362,8

543 
073,2

617 
294,8 X

2
Федеральный бюджет       337 

434,4
63 

734,5
56 

389,4
56 

061,8
56 

041,8
56 

021,8
49 

185,1 X

3
Областной бюджет         1 642 

274,4
208 

880,8
276 

055,2
359 

792,0
351 

776,8
209 

517,1
236 

252,5 X

4
Местный бюджет           1 695 

721,7
248 

555,1
284 

517,7
322 

696,0
280 

458,5
253 

284,3
306 

210,1 X

5
Внебюджетные источники 119 

040,3
10 

169,0
17 

151,5
19 

737,0
22 

085,7
24 

250,0
25 

647,1 X

6
Капитальные вложения     318 

866,6
14 

319,4
34 

261,0
116 

019,1
154 

267,1 0,0 0,0 X

7
Областной бюджет         246 

368,7 0,0
24 

473,9
94 

295,9
127 

598,9 0,0 0,0 X

8
Местный бюджет           72 

497,9
14 

319,4
9 

787,1
21 

723,2
26 

668,2 0,0 0,0 X

9
Прочие нужды             3 475 

604,2
517 

020,0
599 

852,8
642 

267,7
556 

095,7
543 

073,2
617 

294,8 X

10
Федеральный бюджет       337 

434,4
63 

734,5
56 

389,4
56 

061,8
56 

041,8
56 

021,8
49 

185,1 X

11
Областной бюджет         1 395 

905,7
208 

880,8
251 

581,3
265 

496,1
224 

177,9
209 

517,1
236 

252,5 X

12
Местный бюджет           1 623 

223,8
234 

235,7
274 

730,6
300 

972,8
253 

790,3
253 

284,3
306 

210,1 X

13
Внебюджетные источники 119 

040,3
10 

169,0
17 

151,5
19 

737,0
22 

085,7
24 

250,0
25 

647,1 X
463  

464
Всего по подпрограмме, в 
том числе     

9 
553,8 0,0 0,0

9 
553,8 0,0 0,0 0,0 X

465

Областной бюджет         

9 
069,4

0,0

0,0
9 

069,4 0,0 0,0 0,0 X
466 Местный бюджет           477,9 0,0 0,0 477,9 0,0 0,0 0,0 X
467 Внебюджетные источники 6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 X
468 1. Прочие нужды

469

Всего по направлению  
«Прочие нужды», в том 
числе           

9 
553,8 0,0 0,0

9 
553,8 0,0 0,0 0,0 X

470
Областной бюджет         9 

069,4 0,0 0,0
9 

069,4 0,0 0,0 0,0 X
471 Местный бюджет           477,9 0,0 0,0 477,9 0,0 0,0 0,0 X
472 Внебюджетные источники 6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 X

473

Мероприятие 
1. Комплексное 
благоустройство 
общественной территории 
: тротуара по улице 
Ленина вдоль сквера 
Победы в г.Артемовский, 
обеспечивающего 
доступность инвалидам и 
другим маломобильным 
группам населения проезда 
к скверу Победы,всего, 
из них

3 
070,0 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 198,199,200,201

474
Областной бюджет 2 

916,0 0,0 0,0
2 

916,0 0,0 0,0 0,0 X
475 Местный бюджет           154,0 0,0 0,0 154,0 0,0 0,0 0,0 X
476 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

476

Мероприятие 2 
Благоустройство дворовых 
территорий, всего, из них

6 
483,8 0,0 0,0

6 
483,8 0,0 0,0 0,0 203,204,205,206

477
Областной бюджет 6 

153,4 0,0 0,0
6 

153,4 0,0 0,0 0,0 X
478 Местный бюджет           323,9 0,0 0,0 323,9 0,0 0,0 0,0 X
479 Внебюджетные источники 6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 X

479

в том числе  2.1.            
Благоустройство дворовой 
территории,расположенной 
по адресу: г.Артемовский, 
ул. Мира д.7

2 
910,5 0,0 0,0

2 
910,5 0,0 0,0 0,0 X

480
Областной бюджет 2 

762,2 0,0 0,0
2 

762,2 0,0 0,0 0,0 X
481 Местный бюджет           145,4 0,0 0,0 145,4 0,0 0,0 0,0 X
482 Внебюджетные источники 2,9 0,0 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 X

482

в том числе 2.2.               
Благоустройство дворовой 
территории,расположенной 
по адресу: г.Артемовский, 
ул. Энгельса д.13

3 
573,3 0,0 0,0

3 
573,3 0,0 0,0 0,0 X

483
Областной бюджет 3 

391,2 0,0 0,0
3 

391,2 0,0 0,0 0,0 X
484 Местный бюджет           178,5 0,0 0,0 178,5 0,0 0,0 0,0 X
485 Внебюджетные источники 3,6 0,0 0,0 3,6 0,0 0,0 0,0 X

Исполнитель:
Шмакова Т.В.(34363)2-41-81

Приложение 3
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа

                                                                                                     от 30.06.2017  № 741- ПА

Приложение № 9
к муниципальной программе

Артемовского городского округа
«Развитие Артемовского городского округа 

на период до 2020 года»

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы
В результате комплексного благоустройства общественных и дворовых территорий 

Артемовского городского округа ожидаются следующие результаты:
-создание благоприятной среды обитания;
-обеспечение условий для отдыха и спорта;
-повышение комфортности проживания населения;
-обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

-снижение доли неблагоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов и 
общественных территорий.

Перечень основных мероприятий подпрограммы 20 «Формирование современной городской 
среды» приведён в Приложении № 2 к Муниципальной программе Артемовского городского округа 
«Развитие Артемовского городского округа на период до 2020 года».

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 
должны быть выполнены с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной 
и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Условия о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 
с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения:

1.При формировании перечня работ и обсуждения мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий и мест общего пользования на собрании собственников многоквартирных жилых домов 
также обсуждаются работы по благоустройству дворовых территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

2. В рамках обсуждения благоустройства дворовой территории необходимо учитывать 

следующие требования при выполнении работ по 
благоустройству:

-соблюдение требуемого уклона при 
устройстве съездов с тротуаров на транспортный 
проезд;

-соблюдение высоты бордюров по краям 
пешеходных путей;

-соблюдение количества и габаритных 
размеров парковочных мест на автостоянках для 
транспорта маломобильных групп и инвалидов;

-установка подъездных пандусов, 
поручней, кнопок вызова, дверных проемов 
для беспрепятственного перемещения внутри 
объектов и т.д.

3. В рамках обсуждения и утверждения 
предложений о включении общественной 
территории в подпрограмму общественной 
комиссией учитываются требования при 
выполнении работ по благоустройству для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения:

-соблюдение требуемого уклона при 
устройстве съездов с тротуаров на транспортный 
проезд;

-соблюдение высоты бордюров по краям 
пешеходных путей;

-размещение тактильных средств, 
выполняющих предупредительную функцию на 
покрытии пешеходных путей до начала опасного 
участка, изменения направления движения, входа 
и т.п.;

-соблюдение количества и габаритных 
размеров парковочных мест на автостоянках для 
транспорта маломобильных групп и инвалидов;

-установка подъездных пандусов, 
поручней, кнопок вызова, дверных проемов 
для беспрепятственного перемещения внутри 
объектов, специально оборудованных санитарно-
гигиенических комнат и т.д.

 К мероприятиям, направленным на 
формирование современной городской среды, 
относятся:

1) мероприятия по комплексному 
благоустройству территорий муниципальных 
образований соответствующего функционального 
назначения (площадей, набережных, улиц, 
пешеходных зон, скверов, парков, иных 
территорий) (далее - общественные территории);

2) мероприятия по комплексному 
благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов с расположенными 
на них объектами, предназначенными для 
обслуживания и эксплуатации таких домов, и 
элементами благоустройства этих территорий 
(далее - дворовые территории).

Комплексное благоустройство территорий 
включает в себя проект по созданию, 
реконструкции и (или) капитальному ремонту 
элементов благоустройства (далее - проект), в 
том числе:

покрытия поверхности - твердые 
(капитальные), мягкие (некапитальные), газонные, 
комбинированные - в целях обеспечения 
безопасного и комфортного передвижения по 
территории;

сопряжения поверхностей - различные виды 
бортовых камней, пандусы, ступени, лестницы;

озеленение - живые изгороди, боскеты, 
шпалеры, газоны, цветники, деревья, различные 
виды посадок - в целях ландшафтной организации 
территории;

ограды - ограждения постоянного назначения 
в виде живых изгородей из однорядных или 
многорядных посадок кустарников, сборных 
железобетонных элементов, металлических 
секций и других материалов, разрешенных к 
использованию;

малые архитектурные формы - элементы 
монументально-декоративного назначения - 
декоративные стенки, беседки, цветочницы, 
вазоны для цветов, скульптуры; водные 
устройства; городская мебель - различные 
виды скамей и столы; коммунально-бытовое 
оборудование - мусоросборники, контейнеры, 
урны;

наружное освещение - светотехническое 
оборудование, предназначенное для 
утилитарного, архитектурного, ландшафтного, 
рекламного и иных видов освещения, 
соответствующее требованиям, в том числе СП 
52.13330.2016 «Свод правил. Естественное и 
искусственное освещение»;

игровое и (или) спортивное оборудование 
- игровые, физкультурно-оздоровительные 
устройства, сооружения и (или) их комплексы;

площадки (хозяйственного назначения, для 
игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, 
установки коммунально-бытового оборудования, 
выгула и дрессировки собак, автомобильные).

При этом реализуемый проект должен 
содержать не менее шести элементов 
благоустройства, включая в обязательном 
порядке покрытие поверхности, обеспечение 
наружного освещения, установку скамеек, урн.

В целях осуществления благоустройства 
дворовой территории в рамках подпрограммы 
заинтересованные лица вправе выбрать виды 
работ, предполагаемые к выполнению на 
дворовой территории, из следующих перечней: 

Минимальный перечень работ: 
-покрытие поверхностей; 
-обеспечение освещения дворовых 

территорий; 
-установка скамеек; 
-установка урн для мусора.
Дополнительный перечень работ: 
-оборудование автомобильных парковок; 
-озеленение территории; 
-установка детского игрового оборудования;
-установка физкультурно-оздоровительных 

устройств, сооружений, комплексов;
-организация детских игровых площадок;
-организация площадок для занятий спортом;
-организация площадки для отдыха 

взрослых;
-устройство ступеней, лестниц на перепадах 

рельефа;
-водоотводные канавы для сбора и отвода 

воды с дворовой территории;
-обеспечение условий доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

-устройство площадки хозяйственного 
назначения

-иные виды работ.
Для реализации подпрограммы 

определена нормативная стоимость (единичные 
расценки) работ по благоустройству дворовых 
территорий, входящих в состав минимального 
и дополнительного перечня работ (Приложение 
1-6).

Для реализации подпрограммы будет 
разработан и утвержден Постановлением 
Администрации Артемовского городского округа 
«Порядок аккумулирования и расходования 
средств заинтересованных лиц, направляемых 
на выполнение минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых 
территорий, и механизм контроля за их 
расходованием».

Адресный перечень многоквартирных 
домов, дворовые территории которых включены в 
подпрограмму в 2017 году:

1. г. Артемовский, ул. Мира д.7, с финансовой 
формой участия заинтересованных лиц.

2. г. Артемовский, ул. Энгельса д.13, с 
финансовой формой участия заинтересованных 
лиц.

Адресный перечень общественных 
территорий, которые включены в подпрограмму 
в 2017 году:

1.Тротуар, расположенный в г.Артемовском  
по улице Ленина вдоль сквера Победы от 
начала многоквартирного жилого дома № 12 до 
пересечения с тротуаром по ул.Почтовая.

Раздел 4. Объем средств, необходимых 
на реализацию подпрограммы 

«Формирование современной городской 
среды»

Финансирование подпрограммы 
предполагается осуществлять за счет 
средств внебюджетных источников, бюджета 
Артемовского городского округа, средств 
областного бюджета:

1)в 2017 году в размере 9553,8 тысяч рублей, 
в том числе: 

-9069,4 тысяч рублей – средства областного 
бюджета;

-477,9 тысяч рублей – средства местного 
бюджета;

-6,5 тысяч рублей – внебюджетные источники 
(средства заинтересованных лиц);

2)в 2018-2020 годах объем бюджетных 
средств будет сформирован после отбора 
территорий, определения объемов и стоимости 
работ, согласно порядка и сроков представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовых 
и общественных территорий в подпрограмму, 
утвержденную Постановлением Администрации 
Артемовского городского округа. 

    Приложение 
                                                  к постановлению Администрации 
                                                    Артемовского городского округа 

                                                         от 17.07.2017 №   826-ПА

   Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие  системы образования  Артемовского городского округа на  период 2015 – 2020 годов», 

утвержденной постановлением Администрации Артемовского  городского округа от  19.08.2014 № 1128-ПА

План мероприятий по выполнению муниципальной  программы
«Развитие системы образования   Артемовского городского округа на период 2015 - 2020 годов»

№ 
стро-

ки

Наименование мероприятия/ источники 
расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения (тыс. рублей) 

Номер строки 
целе-вых 

показа-телей,  
на дости-

жение кото-
рых напра-

влены меро-
прия-тия

Всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9  
1 Всего по муниципальной программе, в 

том числе: 5 632 258,05 909 088,90 934 042,55 950 909,60 946 072,50 946 072,50 946 072,00  
2 областной бюджет 3 269 959,53 424 383,12 554 988,11 574 328,10 572 086,60 572 086,60 572 087,00  
3 местный бюджет 2 358 471,48 482 962,35 376 970,83 376 581,50 373 985,90 373 985,90 373 985,00  
4 федеральный бюджет 3 827,04 1 743,43 2 083,61 0,00 0,00 00,0 0,00

Подпрограмма 1. «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений Артемовского городского округа»
5 Всего по подпрограмме 1, в том числе: 1 837 788,06 291 571,74 298 886,12 310 607,80 312240,70 312240,70 312241,00  
6 областной бюджет 1 106 350,50 126 595,50 188 287,00 197 867,00 197867,00 197867,00 197867,00  
7 местный бюджет 730 452,06 164 976,24 109 613,62 112 740,80 114373,70 114373,70 114374,00  

федеральный бюджет 985,50 0,00 985,50 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Мероприятие 1. Организация и 
обеспечение получения дошкольного 
образования, создание условий 
для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
дошкольных учреждениях, всего, в 
том числе:

659 969,66 146 581,84 97 885,62 102 650,80 104283,70 104283,70 104284,00 4,7

9 местный бюджет 659 969,66 146 581,84 97 885,62 102 650,80 104283,70 104283,70 104284,00

10

Мероприятие 2. Финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях в 
части финансирования расходов на 
оплату труда работников дошкольных 
образовательных учреждений всего, в 
том числе:

1 085 096,00 122 782,00 184 566,00 194437,00 194437,00 194437,00 194437,00 5,67,68

11 областной бюджет 1 085 096,00 122 782,00 184 566,00 194437,00 194437,00 194437,00 194437,00

12

Мероприятие 3. Финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях в 
части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, 
игрушек всего в том числе:

19 595,00 2 654,00 3 221,00 3430,00 3430,00 3430,00 3430,00 4,67

13 областной бюджет 19 595,00 2654,00 3 221,00 3430,00 3430,00 3430,00 3430,00

14

Мероприятие 4.                 Осуществление 
мероприятий по организации питания 
в муниципальных образовательных 
учреждениях, всего, из них:

69 102,40 18 244,40 10 498,00 10090,00 10090,00 10090,00 10090,00 25

15 местный бюджет 69 102,40 18 244,40 10 498,00 10090,00 10090,00 10090,00 10090,00

16

Мероприятие 5.
Создание дополнительных мест 
в дошкольных образовательных 
учреждениях всего, в том числе:

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

17 областной бюджет 350,00 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18 местный бюджет 150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19

Мероприятие 6.
Содержание введенных дополнительных 
мест  в дошкольных образовательных 
учреждениях всего, в том числе:

809,50 809,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

20 областной бюджет 809,50 809,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21

Мероприятие 7.
Создание в образовательных 
организациях условий для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования 
всего, в том числе

2715,50 0,00 2 715,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4,7

22 местный бюджет 1230,00 0,00 1 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 985,50 0,00 985,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2.  «Развитие системы общего образования  Артемовского городского округа»
23 Всего по подпрограмме 2, в том числе: 2 919 109,78 461 745,77 471 878,41 495 455,20 496676,70 496676,70 496677,00
24 областной бюджет 2 066 190,80 277 394,20 344 296,60 361 848,00 360884,00 360884,00 360884,00
25 местный бюджет 852 220,98 183 653,57 127 581,81 133 607,20 135792,70 135792,70 135793,00
26 федеральный бюджет 698,00 698,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27

Мероприятие 1. Организация 
предоставления общего 
образования и создание условий для 
содержания детей в муниципальных 
образовательных учреждениях всего, 
в том числе:

832 868,38 179 375,57 124 615,21 130 580,20 132765,70 132765,70 132766,00
11,20,
27,54,
67,68

28 местный бюджет 832 868,38 179 375,57 124 615,21 130 580,20 132765,70 132765,70 132766,00



Деловой квартал

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

Продолжение в №2

10
29

Мероприятие 2. Финансовое 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовате-льных учреждениях 
и финансовое обеспечение 
дополнительно-го образования детей в 
муниципальных общеобразовате-льных 
учреждениях в части финансирования 
расходов на оплату труда работников 
общеобразовате-льных учреждений 
всего, из них:

1 662 870,60 229 664,00 283 798,60 292 428,00 285660,00 285660,00 285660,00 18,23

30 областной бюджет 1 662 870,60 229 664,00 283 798,60 292 428,00 285660,00 285660,00 285660,00

31

Мероприятие 3. Финансовое 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовате-льных учреждениях 
и финансовое обеспечение 
дополнительно-го образования детей в 
муниципальных общеобразовате-льных 
учреждениях в части финансирования 
расходов на приобретение учебников, 
учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек всего, из них:

76 839,00 10 994,00 12 849,00 13249,00 13249,00 13249,00 13249,00 11

32 областной бюджет 76 839,00 10 994,00 12 849,00 13249,00 13249,00 13249,00 13249,00

33

Мероприятие 4.                 Осуществление 
мероприятий по организации питания в 
муниципальных общеобразовате-льных 
учреждениях, всего, из них:

344 784,60 39 965,00 50 615,60 59 198,00 65002,00 65002,00 65002,00 11,25

34 областной бюджет 326 182,00 36 437,00 47 649,00 56 171,00 61975,00 61975,00 61975,00
35 местный бюджет 18 602,60 3 528,00 2 966,60 3027,00 3027,00 3027,00 3027,00

36

Мероприятие 5.                 Создание 
условий для беспрепятствен-ного 
доступа обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья к объектам 
инфраструктуры образовательно-го 
учреждения, всего, из них:

1 747,20 1 747,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,21

37 местный бюджет 750,00 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38 областной бюджет 299,20 299,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39 федеральный бюджет 698,00 698,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40

Мероприятие 6.
Создание условий развития системы 
профессиональ-ной ориентации 
обучающихся муниципальных 
общеобразовате-льных учреждений, 
всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.3, 27.5

41 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подпрограмма 3.  «Развитие системы дополнительного образования»

42 Всего по подпрограмме 3, в том числе: 484 148,20 80 653,10 82 447,00 80 760,90 80095,60 80095,60 80096,00
43 областной бюджет 90 876,30 18 128,00 18 128,00 14 613,10 13335,60 13335,60 13336,00
44 местный бюджет 393 271,90 62 525,10 64 319,00 66 147,80 66760,00 66760,00 66760,00

45

Мероприятие 
1.                                                    Организация 
предоставления дополнительно-го 
образования детей в муниципальных 
учреждениях дополнительно-го 
образования, всего, из них:

349 771,90 57 625,10 58 719,00 57 747,80 58560,00 58560,00 58560,00 31,36,
67,68

46 местный бюджет 349 771,90 57 625,10 58 719,00 57 747,80 58560,00 58560,00 58560,00

47

Мероприятие 2.                                                 
Организация отдыха и оздоровления 
детей и подростков в каникулярное 
время, всего, из них:

90876,30 18 128,00 18 128,00 14 613,10 13335,60 13335,60 13336,00 34

48  областной бюджет 90876,30 18 128,00 18 128,00 14 613,10 13335,60 13335,60 13336,00

49

Мероприятие 3.                                                 
Проведение мероприятий по 
организации отдыха и оздоровления 
детей и подростков, всего, из них:

43 500,00 4 900,00 5 600,00 8 400,00 8200,00 8200,00 8200,00 34

50 местный бюджет 43 500,00 4 900,00 5 600,00 8 400,00 8200,00 8200,00 8200,00
Подпрограмма 4.  «Патриотическое воспитание детей Артемовского городского округа»

51 Всего по подпрограмме 4, в том числе: 800,00 200,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00
52 местный бюджет 800,00 200,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00

53

Мероприятие 1.                                                    
Проведение мероприятий 
патриотического воспитания на 
муниципальном, региональном и 
российском уровнях, из них:

800,00 200,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00 42,43,
45,47

54 местный бюджет 800,00 200,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Подпрограмма 5.  «Укрепление и развитие материально-технической базы муниципальных  образовательных учреждений Артемовского городского 

округа»
55 Всего по подпрограмме 5, в том числе: 163 598,19 37 325,47 43 617,22 22 902,90 19917,80 19917,80 19917,00
56 областной бюджет 6 541,93 2 265,42 4 276,51 0,00 0,00 0,00 0,00
57 местный бюджет 154 912,72 34 014,62 38 242,60 22 902,90 19917,80 19917,80 19917,00
58 федеральный бюджет 2 143,54 1 045,43 1 098,11 0,00 0,00 0,00 0,00

59

Мероприятие 1.                                                 
Организация мероприятий по 
укреплению материально-технической 
базы муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, всего, 
из них:

1 330,10 559,00 0,00 231,10 180,0 180,0 180,00 4,53,55

60  местный бюджет 1 330,10 559,00 0,00 231,10 180,00 180,00 180,00

61

Мероприятие 2.                                                    
Организация мероприятий по 
укреплению материально-технической 
базы муниципальных учреждений 
общего образования, всего, в том 
числе:

2 571,40 1871,40 200,00 500,00 0,00 0,00 0,00 11,21,
42,53

62 местный бюджет 2 571,40 1871,40 200,00 500,00 0,00 0,00 0,00

63

Мероприятие 3.                                                   
Организация мероприятий по 
укреплению материально-технической 
базы муниципальных учреждений 
дополнительно-го образования, всего, 
в том числе:

4 676,60 567,40 3 309,20 200,00 200,00 200,00 200,00 31,53, 55.1

64 областной бюджет 125,5 0,00 125,50 0,00 0,00 0,00 0,00
65 местный бюджет 4 551,10 567,40 3 183,70 200,00 200,00 200,00 200,00
66 в том числе софинансирова-ние 83,70 0,00 83,70 0,00 0,00 0,00 0,00

67

Мероприятие 4.                                                 
Приобретение и (или) замена 
автобусов для подвоза обучающихся в 
муниципальные общеобразовате-льные 
учреждения  - всего, из них:

23 908,88 2003,00 11 405,88 0,00 3500,00 3500,00 3500,00 47, 57.3

68 областной бюджет 3 952,18 634,50 3 317,68 0,00 0,00 0,00 0,00
69 местный бюджет 19 956,70 1 368,50 8 088,20 0,00 3500,00 3500,00 3500,00
70 в том числе софинансирова-ние 19 956,70 1 368,50 8 088,20 0,00 3500,00 3500,00 3500,00

71

Мероприятие 5.                                                    
Проведение капитальных ремонтов 
в  муниципальных образовательных 
учреждениях - всего, из них:

92 572,94 18 035,23 11 562,81 18 552,30 14807,80 14807,80 14807,00 51,57

72 местный бюджет: 91 454,84 16 917,13 11 562,81 18 552,30 14807,80 14807,80 14807,00
73 в том числе на софинансирова-ние 

областного бюджета 4 601,83 4 601,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74 областной бюджет 1 118,10 1 118,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75

Мероприятие 6.                                                 
Проведение экспертизы технического 
состояния зданий муниципальных 
образовательных учреждений, 
разработка проектно – сметной 
документации для проведения 
капитальных ремонтов  и реконструкции 
муниципальных образовательных 
учреждений, проведение 
государственной экспертизы 
проектной документации и проверка 
достоверности определения сметной 
стоимости - всего, из них:

2 316,56 1 011,34 815,72 489,50 0,00 0,00 0,00 51

76 местный бюджет 2 316,56 1 011,34 815,72 489,50 0,00 0,00 0,00

77

Мероприятие 7.                                                 
Приведение зданий, помещений 
муниципальных образовательных 
учреждений в соответствие с 
требованиями  по обеспечению 
пожарной, антитеррористи-ческой 
и санитарной безопасности - всего, 
из них:

29 934,82 11 072,65 13 962,17 2 500,00 800,00 800,00 800,00 51

78 местный бюджет 29 934,82 11 072,65 13 962,17 2 500,00 800,00 800,00 800,00
79 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80

Мероприятие 8.                                                    
Осуществление мер по защите 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности всего, из них

780,00 130,00 130,00 130,0 130,0 130,0 130,0 51

81 местный бюджет 780,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

82

Мероприятие 9.                                                    
Организация мероприятий, 
направленных на развитие 
информатиза-ции и виртуализации 
системы образования. Обеспечение 
подключения муниципальных 
учреждений образования к единой 
сети передачи данных Правительства 
Свердловской области всего, из них:

367,20 367,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,27,
31,43

83 местный бюджет 367,20 367,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

�84

Мероприятие 10.
Создание в общеобразовате-льных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятия физической культурой и 
спортом:

5 139,69 1 708,25 2 231,44 300,00 300,00 300,00 300,00 23.2, 23.3, 
23.4

85 федеральный бюджет 2 143,54 1 045,43 1 098,11 0,00 0,00 0,00 0,00
86 областной бюджет 1 346,15 512,82 833,33 0,00 0,00 0,00 0,00
87 местный бюджет 1 650,00 150,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
88 всего 3 839,69 1 208,25 1 431,44 300,00 300,00 300,00 300,00
89 из них на проведение капитального 

ремонта спортивных залов:
90 федеральный бюджет 843,54 545,43 298, 11 0,00 0,00 0,00 0,00
91 областной бюджет 1 346,15 512,82 833,33 0,00 0,00 0,00 0,00
92 местный бюджет 1 650,00 150,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
93 всего 1 300,00 500,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
94 из них на развитие школьных спортивных 

клубов:
�95 федеральный бюджет 1 300,00 500,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
96 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
97 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

98
из них на оснащение спортивным 
инвентарем и оборудованием открытых 
плоскостных спортивных сооружений

99 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
101 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6.  «Обеспечение реализации муниципальной  программы «Развитие системы образования   Артемовского городского округа на период 
2015 - 2020 годов»

102 Всего по подпрограмме 6, в том числе: 226 813,81 37 592,81 37 013,80 41 082,80 37041,70 37041,70 37041,00
103 местный бюджет 226 813,81 37 592,81 37 013,80 41 082,80 37041,70 37041,70 37041,00

Продолжение. Начало в №52.Приложение
к постановлению Администрации 
Артемовского городского округа

от 22.12.2017 № 1346-ПА 

Бюджетный прогноз Артемовского городского округа на период 
2017-2022 годы

2.Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Артемовского городского округа 
на период их действия за счет средств бюджета Артемовского городского округа 

    Форма 2
(млн. руб.)

№ 
п/п

Наименование муниципальной 
программы Артемовского 

городского округа

Расходы бюджета Артемовского городского округа на финансовое обеспечение реализации муниципальных 
программ

2017 год 
(первый год 

периода 
прогнозирования)

2018 год
 (второй год 

периода 
прогнозирования)

2019 год
 (третий год 

периода 
прогнозирования)

2020 год 
(четвертый 

год периода 
прогнозирования 

- последний 
год действия 

муниципальной 
программы)

2021 год
 (пятый год 

периода 
прогнозирования)

2022 год (шестой 
год периода 

прогнозирования)

1 Развитие Артемовского 
городского округа на период до 
2020 года

713,3 - - - - -

2 Развитие системы образования 
Артемовского городского округа 
на период 2015-2020-годы 955,5 975,3 982,0 984,8 0,0 0,0

3 Развитие культуры на территории 
Артемовского городского округа 
до 2020 года

153,7 160,3 160,3 160,3 0,0 0,0

4 Управление муниципальным 
имуществом и земельными 
ресурсами Артемовского 
городского округа на 2015-2020 
годы

31,3 21,2 21,2 21,2 0,0 0,0

5 Управление муниципальными 
финансами Артемовского 
городского округа до 2020 года

13,6 14,1 14,1 14,1 0,0 0,0

6 Реализация вопросов местного 
значения и переданных 
государственных полномочий в 
Артемовском городском округе на 
период до 2022 года

- 424,5 417,1 417,4 436,3 426,9

7 Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 
эффективности Артемовском 
городском округе до 2022 года

- 37,7 19,8 15,3 14,3 15,6

8 Развитие дорожного хозяйства, 
благоустройства и обеспечение 
экологической безопасности 
Артемовского городского округа 
до 2022 года

- 179,9 193,3 197,0 169,7 232,9

9 Реализация приоритетных 
проектов в строительном 
комплексе Артемовского 
городского округа до 2022 года

- 14,6 2,0 2,0 143,0 151,9

10 Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан на территории 
Артемовского городского округа 
на 2018-2020 годы

- 3,6 3,6 3,6 - -

11 Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства и 
туризма в Артемовском городском 
округе на период до 2022 года

- 0,7 0,4 0,4 0,5 0,5

12 Формирование современной 
городской среды в Артемовском 
городском округе до 2022 года

- 10,6 12,1 12,1 3,0 0,0

ИТОГО 1867,4 1842,5 1825,9 1828,2 766,8 827,8
*Значения показателей по некоторым муниципальным программам на 2021 и 2022 годы отсутствуют в связи с завершением действия утвержденных 

муниципальных программ Артемовского городского округа в 2020 году. Продолжение в №2
Продолжение. Начало в №52. Приложение

                                                                         к постановлению Администрации
                                                                       Артемовского городского округа

    от 22.12.2017 № 1347-ПА     
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории  Артемовского 
городского округа 

3. Основными задачами профилактической работы являются:
1) разработка и осуществление мероприятий, направленных на устранение причин, которые могут вызвать возникновение пожаров;
2) ограничение распространения возможных пожаров и создание условий для успешной эвакуации людей и имущества в случае пожара;
3) обеспечение своевременного обнаружения возникновения пожара, быстрого вызова пожарной охраны и успешной локализации пожара.
4. Профилактическая работа на объектах включает:
1) периодические проверки состояния пожарной безопасности объекта в целом и его отдельных участков, а также обеспечение контроля за 

своевременным выполнением противопожарных мероприятий; 
2) проведение пожарно-технических обследований объекта представителями надзорных органов, установление действенного контроля за 

выполнением предписаний и приказов, изданных по результатам проверок, постоянный контроль за проведением пожароопасных работ, выполнением 
противопожарных требований на объектах нового строительства, при реконструкции и переоборудовании; 

3) проведение бесед-инструктажей и специальных занятий с рабочими и служащими объекта по вопросам пожарной безопасности (а также 
временными рабочими других организаций, прибывших на объект) и других мероприятий по противопожарной пропаганде и агитации; 

4) проверку исправности и правильного содержания стационарных автоматических и первичных средств пожаротушения, противопожарного 
водоснабжения и систем извещения о пожарах; 

5) подготовку личного состава добровольных пожарных дружин для проведения профилактической работы и тушения пожаров и загораний; 
2
6) установку в цехах, мастерских, складах и на отдельных агрегатах систем пожарной автоматики.
5. Пожарно-профилактическая работа на территории Артемовского городского округа в организациях проводится отделом надзорной деятельности 

и профилактической работы Режевского городского округа, Артемовского городского округа управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Свердловской, Федеральным государственным казенным учреждением «54 отряд ФПС по  Свердловской 
области», Государственным казенным пожарно-техническим учреждением   Свердловской   области   «Отряд противопожарной службы Свердловской 
области № 16», Артемовским районным отделением Всероссийского добровольного пожарного общества. 

6. Основной метод профилактической работы - устранение выявленных в ходе проверки недочетов на месте, а при отсутствии такой возможности - в 
кратчайший срок.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ
7. Пожарно-профилактическая работа должна предусматривать:
1) осуществление контроля за выполнением требований стандартов, норм, правил и инструкций по пожарной безопасности;
2) проведение проверок состояния пожарной безопасности объекта (предприятия и его отдельных участков);
3) своевременное устранение выявленных недостатков и выполнение мероприятий, предложенных предписаниями или актами проверок, с целью 

обеспечения пожарной безопасности;
4) осуществление контроля, за соблюдением правил пожарной безопасности при подготовке и проведении огневых и других пожароопасных работ;
5) проведение мероприятий по оборудованию жилых, производственных и других помещений, отдельных агрегатов и установок средствами 

пожаротушения и извещения о пожарах;
6) проведение регулярных проверок технического состояния установок пожаротушения и сигнализации, первичных средств пожаротушения, 

внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, а также средств пожарной связи;
7) разработку предложений по модернизации и совершенствованию с существующих установок пожаротушения и пожарной сигнализации, а также 

по внедрению передовых достижений в области пожарной защиты;
8) разработку инструкций, а также проведение инструктажей и занятий с рабочими, служащими и инженерно-техническими работниками по 

пожарной безопасности, а также с населением Артемовского городского округа; Продолжение в №2
Приложение  

 к постановлению  Администрации 
Артемовского  городского  округа

                                                                      от 26.12.2017 № 1358-ПА    

Приложение  
 к постановлению  Администрации 
Артемовского  городского  округа

                                                                       от 21.04.2017   № 471-ПА  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  Администрации 
Артемовского  городского  округа

                                                                       от 21.04.2017   № 471-ПА  

Перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях на территории 
Артемовского городского округа на основании статьи 44 Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных 

правонарушениях на территории Свердловской области»

1. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи   4-2 
«Нарушение порядка предоставления государственных и муниципальных услуг» Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об 
административных правонарушениях на территории Свердловской области»:

1)  первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа.
2. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 5 «Нарушение 

порядка предоставления мер социальной поддержки или оказания государственной социальной помощи» (в части административных правонарушений, 
связанных с нарушением порядка предоставления мер социальной поддержки, установленных нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления) Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года  № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской 
области»:

1) заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам;
2) заведующий отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа;
3) председатель территориального органа местного самоуправления Артемовского городского округа.
3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 

6 «Нарушение порядка распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Свердловской области или в муниципальной 
собственности» Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской 
области»:

1) заместитель главы Администрации Артемовского городского округа – начальник Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации 
Артемовского городского округа;

2) председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.
4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных   правонарушениях,  предусмотренных  пунктом  3  статьи  

6 «Нарушение порядка распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Свердловской области или в муниципальной 
собственности» (в части административных правонарушений, связанных с использованием находящегося в муниципальной собственности объекта 
нежилого фонда без надлежаще оформленных документов либо с нарушением установленных норм и правил эксплуатации и содержания объектов 
нежилого фонда, а равно с использованием не по назначению, самовольным занятием или переоборудованием (переустройством, перепланировкой) 
объекта нежилого фонда, находящегося в  муниципальной собственности) Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об 
административных правонарушениях на территории Свердловской области»:

1) заместитель главы Администрации Артемовского городского округа – начальник Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации 
Артемовского городского округа;

2) председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа;
3) председатель Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа;
4) ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа; 
5) ведущий специалист Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа;
6) председатель территориального органа местного самоуправления Артемовского городского округа.
5. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 9 «Нарушение 

правил землепользования и застройки» Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области»:

1) заместитель главы Администрации Артемовского городского округа – начальник Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации 
Артемовского городского округа;

2) председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа;
3) председатель Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа;
4) ведущий специалист Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа;
5) главный специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа;
6)  председатель территориального органа местного самоуправления Артемовского городского округа.
6.  Должностные    лица,    уполномоченные    составлять    протоколы   об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 10 

«Торговля в не  отведенных  для  этого  местах» Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях 
на территории Свердловской области»:

1) первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа;
2) заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам;
3) заведующий отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа;
4) ведущий специалист отдела экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа;
5)  председатель территориального органа местного самоуправления Артемовского городского округа. Продолжение в №2



Деловой квартал 11

№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

Продолжение. Начало в №50. Приложение 2  
к постановлению Администрации 
Артемовского городского округа

от 11.12.2017 № 1300-ПА
Приложение № 2 к муниципальной программе

«Управление муниципальным
 имуществом  и земельными ресурсами 

Артемовского городского округа 
на 2015-2020 годы»

�ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ 
АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2015-2020 ГОДЫ»

  №    
стро 
ки

Наименование 
мероприятия/ 
   Источники 
расходов     
    на 
финансирование    

    Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет        всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей   

Номер 
строки 
целе-
вых   
показа-
телей, 
на 
дости-
жение 
которых
напра-
влены  
меро-
приятия 

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ   

179222,6 28259,4 45414,0 31313,7 21943,5 21943,5 30348,5 x

2 областной бюджет 13007,1 603,5 12403,6 0,0 0,0 0,0 0,0 х
3 местный бюджет           166215,5 27655,9 33010,4 31313,7 21943,5 21943,5 30348,5 x
4 Капитальные 

вложения, в том 
числе     

111696,6 13973,0 35590,5 14711,1 14180,0 14180,0 19062,0 x

5 областной бюджет 12013,3 0,0 12013,3 0,0 0,0 0,0 0,0 х
6 местный бюджет           99683,3 13973,0 23577,2   14711,1 14180,0 14180,0 19062,0 x
7 Прочие нужды, в 

том числе             
33214,8 9074,1 4458,5 11455,3 1869,5 1869,5 4487,9 x

8 областной бюджет 993,8 603,5 390,3 0,0 0,0 0,0 0,0 х
9 местный бюджет 32221,0 8470,6 	

4068,2
11455,3 1869,5 1869,5 4487,9 х

10 Общепрограммные 
расходы, в том 
числе

34311,2   5212,3   5365,0  5147,3 5894,0  5894,0 6798,6 х

11 местный бюджет 34311,2   5212,3   5365,0  5147,3 5894,0  5894,0 6798,6 х
12 1. Капитальные вложения
13 Всего по 

направлению     
«Капитальные 
вложения», в том 
числе

111696,6 13973,0 35590,5 14711,1 14180,0 14180,0 19062,0 х

14 областной бюджет 12013,3 0,0 12013,3 0,0 0,0 0,0 0,0 х
15 местный бюджет 99683,3 13973,0 23577,2   14711,1 14180,0 14180,0 19062,0 х
16 Мероприятие  

Приобретение 
(выкуп) комплекса 
системы холодного 
водоснабжения 
ООО «Буланаш 
Комплекс» в 
поселке Буланаш, 
всего, из них

10257,0 0,0 10257,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8.1.

17 местный бюджет           10257,0 0,0 10257,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8.1.

Продолжение. Начало в №50. Приложение  1
                                                                                                                 к постановлению Администрации 

Артемовского городского округа 
                                   от   12.12.2017  №  1307-ПА                              

Приложение № 2  
                                                                                                                  к муниципальной программе «Развитие 

Артемовского городского округа 
                                                на период до 2020 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 «РАЗВИТИЕ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»

№ 
стро   

ки

Наименование 
мероприятия/

Источники расходов   
на финансирование

Всего по годам выполнения

Номер строки 
целевых показа-
телей, на дости-
жение которых 

направ-лены 
меропри-ятия 

2015 2016 2017 2018 2019 2020  

45

Мероприятие 10 
Организация и 
проведение выборов 
депутатов Думы 
Артемовского 
городского округа 

4 945,3 0,0 3988,5 956,8 0,0 0,0 0,0 20

46 Местный бюджет 4 945,3 0,0 3988,5 956,8 0,0 0,0 0,0 X

47

Мероприятие 11 
Оказание финансовой 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, всего, 
из них

2 725,0 443,0 421,0 420,0 420,0 420,0 601,0 18

48 Местный бюджет 2 725,0 443,0 421,0 420,0 420,0 420,0 601,0 X

49

Мероприятие 12 
Оказание услуги 
первичного приема 
от граждан, 
проживающих в 
муниципальном 
жилищном фонде, 
документов на 
регистрацию и снятие 
с регистрационного 
учета по месту 
пребывания и по 
месту жительства, 
подготовки и 
передачи в орган 
регистрационного 
учета 
предусмотренных 
учетных документов, 
всего, из них

1 921,2 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 361,2 22

50 Местный бюджет 1 921,2 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 361,2 X

51

Мероприятие 13   
Осуществление 
государственного 
полномочия 
Российской 
Федерации по 
подготовке и 
проведению 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи, всего, 
из них

1 056,1 0,0 1 
056,1 0,0 0,0 0,0 0,0 22.4

52 Федеральный бюджет 1 056,1 0,0 1 
056,1 0,0 0,0 0,0 0,0 X

53

Мероприятие 14   
Осуществление 
государственного 
полномочия 
Свердловской области 
по организации 
проведения 
мероприятий по 
отлову и содержанию 
безнадзорных собак, 
всего, из них

468,1 468,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22.2

Продолжение. Начало в №51. Приложение 2                                                                         
    к постановлению Администрации   

                                                Артемовского городского округа       
                                                   от 11.12.2017 № 1298-ПА  

                                                              
  Приложение № 1

к муниципальной программе «Реализация 
приоритетных проектов в строительном

комплексе Артемовского городского
округа до 2022 года»

Цели и задачи, целевые показатели реализации муниципальной программы
«Реализация приоритетных проектов в строительном комплексе

Артемовского городского округа до 2022 года»

№
стро 

ки

Наименование цели 
(целей) и задач, целевых 

показателей

Единица 
измере-

ния

Значение целевого показателя 
реализации программы

Источник значений 
показателей 

2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель 1. Создание условий для укрепления здоровья населения Артемовского городского 

округа путем развития инфраструктуры спорта, популяризации физической культуры и спорта 
среди различных групп населения и приобщение различных слоев общества к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом

2 Задача 1. Повышение интереса населения Артемовского городского округа к занятиям 
физической культурой и спортом

3 Доля населения, 
с и с т е м а т и ч е с к и 
з а н и м а ю щ е г о с я 
физической культурой и 
спортом

% от 
общей

численно-
сти 

населения

25,8 30,5 32,5 34,0 36,0 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

4 Количество проведенных        
физкультурных и 
спортивных мероприятий  

единиц 332 350 370 375 380 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

5 Доля спортсменов 
– разрядников от 
общего количества 
занимающихся в 
спортивных секциях

процент 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

6 Доля обучающихся, 
с и с т е м а т и ч е с к и 
з а н и м а ю щ и х с я 
физической культурой и 
спортом

% от 
общей 

численно-
сти 

обучаю-
щихся

65,0 70,0 75,0 77,0 80,0 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

7 Доля лиц с ограниченными 
в о з м о ж н о с т я м и  
здоровья и инвалидов, 
с и с т е м а т и ч е с к и 
з а н и м а ю щ и х с я 
физической культурой и 
спортом

% от 
общей

численно-
сти данной 
категории
населения

2,5 3,0 3,5 3,7 4,0 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

8 Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями, исходя 
из единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта

процент 53,0 60,0 63,0 64,0 65,0 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

9 Доля граждан, 
з а н и м а ю щ и х с я 
в спортивных 
организациях, в общей 
численности детей и 
молодежи в возрасте 
6-15 лет

процент 73,0 76,0 80,0 82,0 85,0 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

10 Е д и н о в р е м е н н а я 
пропускная способность 
объектов спорта, 
введенных в эксплуатацию 
в рамках государственной 
программы «Реализация 
основных направлений 
г о с у д а р с т в е н н о й 
политики Свердловской 
области до 2020 года»

человек в 
смену

246 276 400 420 420 отчет отдела 
по физической 
культуре и спорту

Продолжение в №2 Продолжение в №2 Продолжение в №2

Приложение 1
к постановлению Администрации 
Артемовского городского округа 

от 28.11.2017 № 1275 - ПА
ПЕРЕЧЕНЬ

многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в рамках краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах Свердловской области на 2018-2020 годы  на территории Артемовского городского округа

№
 п

/п

А
д

р
е

с 
м

н
о

го
кв

а
р

ти
р

н
о

го
 д

о
м

а

Год

М
а

те
р

и
а

л
 с

те
н

К
о

л
и

че
ст

во
 э

та
ж

е
й

К
о

л
и

че
ст

во
 п

о
д

ъ
е

зд
о

в

Общая 
площадь 

МКД, всего

Площадь помещений МКД
Количество жителей, 
зарегистрированных 

в МКД на дату 
утверждения 

краткосрочного 
плана

Стоимость 
капитального 

ремонта

Удельная 
стоимость 

капитального 
ремонта 1 

кв. м общей 
площади 

помещений 
МКД

Предельная 
стоимость 

капитального 
ремонта 1 

кв. м общей 
площади 

помещений 
МКД

П
л

а
н

о
ва

я 
д

а
та

 з
а

ве
р

ш
е

н
и

я 
р

а
б

о
т

В
во

д
а

 в
 э

кс
п

л
уа

та
ц

и
ю

З
а

ве
р

ш
е

н
и

я 
п

о
сл

е
д

н
е

го
 к

а
п

и
та

л
ьн

о
го

 
р

е
м

о
н

та

Всего:

В том числе
В том числе жилых 

помещений, 
находящихся в 
собственности 

граждан

Нежилых 
помещений

Жилых 
помещений

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел. руб. руб./кв.м руб./кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
2018 год

35 п. Буланаш,                             
ул. Кутузова, д. 35 1955   Крупноблочные 

ячеистый бетон 2 1 553,50 508,30 0,00 508,30   19 2 441 784,86 4 803,83 9 313,38 2019

36
п. Буланаш,                             
ул. Максима 
Горького, д. 18

1956

2
0

0
3 Крупноблочные 

ячеистый бетон 2 1 515,40 472,20 0,00 472,20   25 1 593 236,17 3 374,07 9 313,38 2019

37
п. Буланаш,                             
ул. Максима 
Горького, д. 22

1956

2
0

0
3 Крупноблочные 

ячеистый бетон 2 1 508,60 471,40 0,00 471,40   15 2 020 345,79 4 285,84 9 313,38 2019

38
п. Буланаш,                                 
ул. Максима 
Горького, д. 9

1956

1
9

8
6 Крупноблочные 

ячеистый бетон 2 1 500,20 465,90 0,00 465,90   16 3 421 439,66 7 343,72 9 313,38 2019

39
г. Артемовский,                        
ул. Физкультурников, 
д. 15

1957   Крупноблочные 
ячеистый бетон 2 1 506,60 463,20 0,00 463,20   14 3 996 954,60 8 629,00 9 313,38 2019

40
п. Буланаш,                               
ул. Максима 
Горького, д. 15

1957

2
0

0
3 Крупноблочные 

ячеистый бетон 2 1 520,30 487,10 74,70 412,40   22 1 577 221,96 3 237,98 9 313,38 2019

41
п. Буланаш,                                
ул. Максима 
Горького, д. 17

1957   Крупноблочные 
ячеистый бетон 2 1 538,20 494,90 0,00 494,90   16 3 931 427,14 7 943,88 9 313,38 2019

Продолжение. Начало в №40. Приложение
к распоряжению Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Артемовского городского округа
от 27.09.2017 № 475

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного 

контроля в границах Артемовского городского округа» (новая редакция)

50. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование 
ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, 
которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со 
дня составления акта проверки.

51. Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести журнал учета проверок 
по типовой форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
Правительством Российской Федерации.

52. В журнале учета проверок муниципальным инспектором осуществляется запись 
о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа муниципального 
земельного контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, 
правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных 
предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или 
должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.

53. Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью 
юридического лица, индивидуального предпринимателя.

54. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.
55. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо проверка 

которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными 
в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение 
пятнадцати календарных дней с даты получения акта проверки вправе представить в Комитете 
по управлению имуществом в письменной форме возражения в отношении акта проверки и 
(или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных 
положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо 
вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких 
возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в Комитета по 
управлению имуществом. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных 
документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью проверяемого лица.

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ                          И ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ                                         
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ

56.  В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за 
которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная 
ответственность, Комитет по управлению имуществом в течение 3 рабочих дней со дня составления 
акта проверки направляет копию акта проверки с указанием информации о наличии признаков 
выявленного нарушения в Межмуниципальный отдел по Алапаевскому, Артемовскому, Режевскому 
городским округам Управления Росреестра Свердловской области.

Копия акта проверки направляется в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица органа 
муниципального земельного контроля, или в случае невозможности направления в форме 
электронного документа - на бумажном носителе. Продолжение в №2 Продолжение в №2

Продолжение. Начало в №50. Приложение 
                                                                     к распоряжению 

                                                                    Территориального органа
                                                                     местного  самоуправления  

                                                                     села  Мостовского
                                                                      от   04.12.2017 № 33

     
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги  «Переселение граждан из жилых помещений, 
признанных в установленном порядке непригодными для проживания либо находящихся 
в жилых домах, подлежащих сносу на территории подведомственной Территориальному 

органу местного  самоуправления села Мостовского»  

а) о переселении нанимателей муниципальных жилых помещений, признанных непригодными 
для проживания, либо находящихся в жилых домах, подлежащих сносу, на территории 
подведомственной Территориальному органу местного самоуправления села Мостовского  путем 
предоставления другого равнозначного по общей площади благоустроенного жилого помещения 
муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и заключение договора 
социального найма предоставляемого жилого помещения;

2) отказ в предоставлении муниципальной услуги в виде письма Территориального органа 
местного самоуправления села  Мостовского.

12. Сроки предоставления муниципальной услуги: 
решение о переселении нанимателей жилых помещений в другое жилое помещение 

муниципального жилищного фонда, либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
принимается председателем Территориального органа местного самоуправления села  Мостовского 
не позднее 30 рабочих дней со дня предоставления заявителем документов, указанных в пункте 14 
настоящего Административного регламента.

13. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами:

1) Жилищным кодексом Российской Федерации; 
2) Гражданским кодексом Российской Федерации;
3) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (с изменениями и дополнениями);
4) постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006          № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции».

14. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем:

1) для принятия решения о переселении нанимателей жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, либо находящихся в жилых домах, подлежащих сносу, на территории 
подведомственной ТОМС  села  Мостовского, путем предоставления другого жилого помещения 
муниципального жилищного фонда по договорам социального найма:

- заявление гражданина по форме согласно  приложению 1 к настоящему  Административному 
регламенту;

- документы, удостоверяющие личность заявителя и каждого члена его семьи;
- справка (выписка из домовой книги), заверенная подписью должностного лица, ответственного 

за регистрацию граждан по месту пребывания и по месту жительства, подтверждающая место 
жительство гражданина, подающего заявление, и содержащая сведения о совместно проживающих 
с ним лицах;

-документы, подтверждающие родственные или иные отношения гражданина, подающего 
заявление, с совместно проживающими с ним членами семьи, в том числе свидетельства о 
заключении брака, свидетельства о рождении;

- правоустанавливающие документы на жилые помещения, находящиеся в собственности 
заявителя и членов его семьи, и на занимаемые ими по договору (ордер, договор социального 
найма, договор найма, договор аренды, договор приватизации жилого помещения, свидетельство 
о праве собственности, договор купли-продажи и т.п.);

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Административному регламенту;

Документы, предоставляемые в копиях, предъявляются с предоставлением оригинала для 
обозрения и заверения предоставленной копии.

15. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
находящихся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления 
и подведомственных им организаций, приведен в таблице 1.

Продолжение. Начало в №48. Приложение № 3 
к Плану мероприятий («дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования» в Артемовском городском 
округе на 2014–2018 годы

ИНФОРМАЦИЯ
о параметрах заработной платы работников  муниципальных организаций, 

расположенных на территории Артемовского городского округа, повышение оплаты 
труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», по 

категории педагогических работников образовательных организаций общего образования

№ 
стро 

ки

Наименование показателя 2012
год 

(факт)

2013
год 

(факт)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2014 
– 2016 
годы

2014 
– 2018 
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6 По субъекту Российской 

Федерации, процентов 103 105,6 100 100 100 100 100 100 100
7 По Артемовскому городскому 

округу, процентов 93,6 100,6 101,1 100,4 106,7 109,1 107,5 102,8 105,0
8 Среднемесячная заработная 

плата по субъекту Российской 
Федерации (прогноз субъекта 
Российской Федерации), 
рублей

25 
138,8

27 
978,5

29 
744,0

29 
744,0

28 
149,0

28 
543,0

28 
971,0

29 
212,3

29 
030,2

9 Темп роста к предыдущему 
году, процентов Х 111,3 106,3 100,0 94,6 101,4 101,5 Х Х

10 Среднемесячная заработная 
плата педагогических 
работников образовательных 
организаций общего 
образования, рублей

23 
535,0

28 
153,0

30 
081,0

29 
872,0

30 
042,0

31 
140,0

31 
140,0

29 
998,3

30 
455,0

11 Темп роста к предыдущему 
году, процентов Х 119,6 106,8 99,3 100,6 103,7 100,0 Х Х

12 Доля от средств от 
приносящей доход 
деятельности в фонде 
заработной платы по 
отдельной категории 
работников, процентов 

Х 1,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 - -

13 Размер начислений на фонд 
оплаты труда, процентов 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х

14 Фонд оплаты труда с 
начислениями, формируемый 
за счет всех источников 
финансирования, тыс. рублей

160 
000,0

195 
000,0

220 
000,0

214 
000,0

217 
602,9

229 
100,1

236 
138,6

651 
602,9

111 
6841,6

15 Прирост фонда оплаты труда 
с начислениями к 2013 году, 
тыс. рублей (строка 8 по графе 
i-го года – строка 8 по графе 
2013 года)

Х 35 
000,0

25 
000,0

19 
000,0

22 
602,9

34 
100,1

41 
138,6

66 
602,9

14 
1841,6

16 в том числе
17 за счет средств 

консолидированного бюджета 
субъекта Российской 
Федерации, тыс. рублей

Х 31 
700,5

24 
842,7

18 
859,1

22 
321,1

33 
758,3

40 
796,8

66 
022,9

140 
578,0

18  включая средства, 
полученные за счет 
проведения мероприятий по 
оптимизации, тыс. рублей 

Х - - - - - - - -

19  от реструктуризации сети, 
тыс. рублей Х - - - - - - - -

20  от оптимизации численности 
персонала, в том числе 
а д м и н и с т р а т и в н о -
управленческого персонала, 
тыс. рублей 

Х - - - - - - - -

Продолжение. Начало в №44. Приложение 
к постановлению Администрации Артемовского городского округа 

от 30.10.2017 № 1167-ПА

Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в Артемовском городском округе до 2022 года»

Цели и задачи, целевые показатели реализации муниципальной программы«Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в 

Артемовском  городском округе до 2022 года»

№
стро-

ки

Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица 
измере-

ния

Значение целевого 
показателя реализации 

подпрограммы

Источник 
значений 

показателей 

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

14 Количество объектов коммунальной 
и жилищной инфраструктуры, на 
которых проведены мероприятия  по  
модернизации и ремонту

коли-
чество

0 0 0 2 2 Акт выполненных 
работ

20 Протяженность введенных в 
эксплуатацию распределительных 
газопроводов в сельских населенных 
пунктах Артемовского городского 
округа

кило-
метр

48,0 0 0 0 0 Акт выполненных 
работ

21 Задача 3. Разработка проектно-сметной и технической документации на строительство 
распределительных газопроводов для газификации домовладений в Артемовском городском 
округе

22 Соответствие разработанной 
проектно-сметной и технической 
документации на строительство 
распределительных газопроводов 
для газификации домовладений 
в Артемовском городском округе 
требованиям действующих 
нормативных документов в области 
строительства

процент 100 100 100 100 100 Акт выполненных 
работ

23 Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Артемовском городском округе»

24 Цель 1. Повышение энергетической эффективности экономики Артемовского городского 
округа, в том числе за счет активизации энергосбережения

25 Задача 1. Формирование целостной системы управления процессом энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности экономики Артемовского городского округа

26 Осуществление энергетического 
аудита и паспортизации объектов в 
сфере коммунального хозяйства

процент 87 94 100 100 100 Акт выполненных 
работ

27 Организация профилактической 
работы в средствах массовой 
информации, организациях 
дошкольного и общего образования, в 
жилищном секторе и на предприятиях 
коммунальной инфраструктуры

процент 100 100 100 100 100 Сведения 
предоставляются 
исполнителями 
в Управление 
по городскому 
хозяйству 
и жилью 
Администрации 
Артемовского 
городского 
округа

28 Задача 2. Внедрение энергоэффективных технологий (устройств и оборудования) при 
модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов

Продолжение в №2Продолжение в №2Продолжение в №2



№ 1 (10762) •ПЯТНИЦА• 5 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА

Главный редактор -
Ольга Анатольевна КУЗНЕЦОВА

АДРЕС РЕДАКЦИИ 
И ИЗДАТЕЛЕЙ:

623780, г. Артёмовский,
ул. Мира, 10.

ТЕЛ. (34363) 2-04-68.
ЭЛ. ПОЧТА:

art-izdatel@mail.ru

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА 
В ТИПОГРАФИИ

ООО «Ситипресс».
АДРЕС ТИПОГРАФИИ:

623781, Свердловская область,  г. 
Реж, ул. О. Кошевого, 16.

тел. 8(34364)33327, 
факс 8(34364)33665

Тираж 5000 экз.   
Заказ № 79904    Цена 6 руб.

Газета подписана в печать  
4 ЯНВАРЯ 2018 г. по графику 
в 17.00, фактически в 17.05. 
За содержание рекламных 
материалов редакция 
ответственности не несёт. 
Рекламируемые товары 
подлежат обязательной 
сертификации, услуги – 
лицензированию

УЧРЕДИТЕЛИ: 
администрация Артемовского городского 

округа, 
Дума Артёмовского городского округа. 

ИЗДАТЕЛИ: МБУ «Издатель», 
ГАУП СО “Редакция газеты “Артемовский 

рабочий““

Технический редактор -
Татьяна Андреевна СОСНОВСКИХ

12

КУПЛЮ РОГА ЛОСЯ  
от 500 рублей за килограмм 

8-963-44-21-354

Продолжение. Начало в №39. Приложение 
к постановлению Администрации
 Артемовского городского округа

от 25.09.2017 № 1049-ПА

Приложение № 4
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 
на территории Артемовского городского округа 

на 2018-2020 годы»

Уведомление о внесении изменений в список молодых семей - участников ФЦП «Жилище», 
изъявивших желание получить социальную выплату по Артемовскому городскому округу, с 
указанием причин внесения изменений и измененный список молодых семей - участников ФЦП 
«Жилище», изъявивших желание получить социальную выплату по Артемовскому городскому округу, 
направляются в Департамент в течение 10 дней после принятия решения о внесении изменений в 
список молодых семей - участников ФЦП «Жилище», изъявивших желание получить социальную 
выплату по Артемовскому городскому округу.

34. Основаниями для внесения изменений в список молодых семей - участников ФЦП 
«Жилище», изъявивших желание получить социальную выплату по Артемовскому городскому округу, 
сводный список молодых семей - участников подпрограммы по Свердловской области, сводный 
список молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную 
выплату по Свердловской области, являются:

1) личное заявление молодой семьи об отказе от участия в ФЦП «Жилище». Заявления от 
молодых семей составляются в произвольной форме, подписываются обоими супругами (либо 
одним в неполной семье), в тексте заявления молодая семья должна указать период отказа от 
участия в ФЦП «Жилище» - в определенном году, либо от участия в ФЦП «Жилище» вообще;

2) снятие молодой семьи с учета нуждающихся в жилых помещениях, за исключением случаев 
использования социальной выплаты на цель, предусмотренную подпунктом 6 пункта 14 настоящей 
подпрограммы;

3) достижение предельного возраста одним из членов молодой семьи до момента формирования 
списка молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты по Свердловской области в 
конкретном году, утвержденного приказом Департамента;

4) изменение объемов финансирования социальных выплат молодым семьям за счет 
бюджетных средств, предусмотренных в виде субсидий муниципальным образованиям. Под 
изменениями объемов финансирования в данном случае понимается изменение объемов средств 
областного и местного бюджетов, в том числе при поступлении средств из федерального бюджета, 
на данные цели;

5) изменение средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья, используемой 
для расчета социальной выплаты на территории Артемовского городского округа. Установленный 
размер средней рыночной стоимости является существенным показателем при расчете размера 
социальной выплаты, предоставляемой молодой семье;

6) изменение численного состава молодой семьи - участницы ФЦП «Жилище» в случае 
рождения, усыновления, развода, брака, смерти. Для внесения изменений в численный состав 
семьи молодая семья обязательно подает заявление с указанием причины изменений, представляет 
документ, удостоверяющий факт рождения, усыновления, развода, брака, смерти;

7) изменение очередности по списку молодых семей - участников ФЦП «Жилище», изъявивших 
желание получить социальную выплату. В случае добавления молодых семей в хронологической 
последовательности по дате постановки на учет;

8) неподтверждение платежеспособности;
9) изменение реквизитов документов членов молодой семьи, представляемых молодой семьей 

для участия в ФЦП «Жилище»;
10) решение суда, содержащее требование о включении молодой семьи в список либо об 

исключении молодой семьи из списка.
35.Основаниями для внесения изменений в список молодых семей - претендентов на получение 

социальной выплаты в планируемом году по Свердловской области являются:
1) непредставление молодой семьей необходимых документов для получения свидетельства в 

установленный срок;
2) отказ молодой семьи от получения социальной выплаты в течение срока действия 

свидетельства;
3) снятие молодой семьи с учета нуждающихся в жилых помещениях, за исключением случаев 

использования социальной выплаты на цель, предусмотренную подпунктом 6 пункта 14 настоящей 
подпрограммы;

4) изменение численного состава молодой семьи - участницы ФЦП «Жилище» в случае развода, 
смерти. Для внесения изменений в численный состав семьи молодая семья обязательно подает 
заявление с указанием причины изменений, представляет документ, удостоверяющий факт развода, 
смерти; 

5) изменение объемов финансирования социальных выплат молодым семьям за счет 
бюджетных средств, предусмотренных в виде субсидий муниципальным образованиям. Под 
изменениями объемов финансирования в данном случае понимается изменение объемов средств 
областного и местного бюджетов, в том числе при поступлении средств из федерального бюджета, 
на данные цели;

6) изменение очередности по списку молодых семей - участников ФЦП «Жилище», изъявивших 
желание получить социальную выплату. В случае добавления молодых семей в хронологической 
последовательности по дате постановки на учет;

7) изменение реквизитов документов членов молодой семьи, представляемых молодой семьей 
для участия в ФЦП «Жилище»;

8) решение суда, содержащее требование о включении молодой семьи в список либо об 
исключении молодой семьи из списка.

Продолжение в №2

Администрация Артемовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2017                                                      № 1380-ПА

Об ограничении роста платежей граждан за коммунальные услуги 
на территории Артемовского городского округа в  2018 году

С целью соблюдения соответствия размера платы граждан за коммунальные услуги 
утвержденному предельному индексу изменения размера платы граждан за коммунальные 
услуги по Артемовскому городскому округу в 2018 году организациями коммунального 
комплекса, энергоснабжающими организациями,  исполнителями коммунальных услуг, а также 
компаниями, осуществляющими функции управления жилищным фондом   на  территории  
Артемовского  городского   округа,  в     соответствии   с   распоряжением   Правительства   
Российской   Федерации от 26.10.2017 № 2353-р, Указом   Губернатора   Свердловской   
области   от   20.11.2017 № 589 - УГ «Об установлении значений предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, на 2018 
год», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Установить, что совокупный размер  платы граждан, проживающих на территории 

Артемовского городского округа, за коммунальные услуги с 01.01.2018 по 30.06.2018 не должен 
превышать 100 % уровня совокупного размера  платы  граждан  за  коммунальные услуги, 
сложившегося в декабре 2017 года.

2.	 Установить, что совокупный размер  платы граждан, проживающих на территории 
Артемовского городского округа, за коммунальные услуги с 01.07.2018 по 31.12.2018 не 
должен превышать 107 % уровня совокупного размера платы граждан за коммунальные услуги, 
сложившегося в декабре 2017 года.

3.	 Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих начисление 
платежей за коммунальные услуги:

3.1.	  соблюдать соответствие размеров платы граждан за коммунальные услуги 
предельному индексу, утвержденному пунктом 1 Указа Губернатора Свердловской области 
от 20.11.2017  № 589-УГ «Об установлении значений предельных (максимальных) индексов 
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области, на 2018 год»;

3.2.	 при расчете максимального уровня платы граждан за коммунальные услуги 
учитывать федеральный стандарт социальной площади в размере 18 квадратных метров 
на одного гражданина при неизменном наборе и объеме потребляемых услуг на конец 
предшествующего года;

3.3.	 определять индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги  
путем сравнения суммарного размера платы граждан за коммунальные услуги, установленного 
на 2018 год в расчете на 1 человека, занимающего 18 квадратных метров общей площади жилья, 
по действовавшим нормативам потребления соответствующих услуг (при отсутствии приборов 
учета) в декабре 2017 года, с суммарным размером платы граждан за коммунальные услуги при 
неизменном наборе и объеме потребляемых услуг в декабре 2017 года;

3.4.	 не допускать нарушения прав потребителей в сфере коммунального хозяйства 
по вопросам, связанным с несоблюдением установленного порядка начисления платы за 
коммунальные услуги;

3.5.	 в целях проведения мониторинга роста платежей граждан, проживающих 
на территории Артемовского городского округа, за коммунальные услуги с 01.01.2018 
по 31.12.2018, предоставлять до 06 числа текущего месяца в Управление по городскому 
хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа платежные документы 
с начислениями платы за коммунальные услуги выборочно по 2-3 адресам за декабрь 2017 
года и расчетный месяц 2018 года, по наиболее благоустроенному жилищному фонду, не 
оборудованному индивидуальными приборами учета, без учета льгот и субсидий;

3.6.	 принять меры, направленные на оптимизацию расходов, связанных с 
эксплуатацией систем коммунальной инфраструктуры и возмещаемых за счет платежей 
граждан, ограниченных установленными предельными индексами;

3.7.	 при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную действующим законодательством 
продолжительность, размер платы за коммунальные услуги определять в порядке, 
установленном постановлением Правительства      Российской      Федерации    от     06.05.2011    
№     354    «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов» (с изменениями); 

3.8.	 для возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим 
на территории Артемовского городского округа, меры социальной поддержки по частичному 
освобождению от платы за коммунальные услуги в 2018 году предоставлять документы 
в  Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского 
округа в  соответствии с Порядком предоставления гражданам, проживающим на территории 
Артемовского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от 
платы за коммунальные услуги и определения ее размера, определения сопоставимости перечня 
коммунальных услуг и объемов потребления коммунальных услуг и возмещения организациям 
или индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг, 
затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Артемовского 
городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы 
за коммунальные услуги, утвержденным постановлением Администрации Артемовского 
городского округа от 27.01.2014 № 100-ПА.  

4.	 Управлению по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского 
городского  округа (Миронов А.И.):

4.1.	 при обнаружении в начислениях платы граждан за коммунальные услуги 
превышения утвержденного предельного индекса  незамедлительно уведомлять сторону, 
допустившую нарушение, о необходимости принятия экстренных мер, направленных на 
приведение начисляемых коммунальных платежей, предъявляемых гражданам, в соответствие 
с требованиями  нормативных правовых актов, действующих на территории Свердловской 
области;  

4.2.	 информацию о выявленных нарушениях направлять в надзорные органы: 
Артемовскую городскую прокуратуру, Региональную энергетическую комиссию Свердловской 
области, Департамент государственной жилищного и строительного надзора  Свердловской 
области (отдел контроля по Восточному управленческому округу Свердловской области). 

5.	 Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2018.

6.	 Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на 
официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

7.	 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Артемовского городского округа – начальника по городскому хозяйству и 
жилью Администрации Артемовского городского округа    Миронова А.И.

Глава 
Артемовского городского округа                                    

 А.В. САМОЧЕРНОВ

 Продолжение. Начало в №42. Приложение № 5
к муниципальной программе

«Развитие дорожного хозяйства, благоустройства
 и обеспечение экологической безопасности

Артемовского городского округа до 2022 года» 

ПОДПРОГРАММА 2  
«Обеспечение и развитие дорожного хозяйства, систем 

наружного освещения и благоустройства»

ПАСПОРТ
Подпрограммы 2  «Обеспечение и развитие дорожного хозяйства,

систем наружного освещения и благоустройства» Муниципальной программы 
«Развитие дорожного хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической 

безопасности Артемовского городского округа до 2022 года»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Администрация Артемовского городского округа,
Территориальные органы местного самоуправления Артемовского 
городского округа,
Муниципальное казенное учреждение Артемовского городского округа 
«Жилкомстрой»

Сроки реализации 
подпрограммы

2018-2022 годы

Цели подпрограммы Повышение доступности услуг транспортного комплекса, развитие 
современной и эффективной транспортной инфраструктуры и условий для 
комфортного проживания населения

Задачи 
подпрограммы

1. Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, 
соответсвующих нормативным требованиям. 

2. Обеспечение населения Артемовского городского округа комфортными 
условиями проживания.
3. Организация и содержание мест захоронения.

Целевые показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы

1. Километраж дорог, качество которых улучшено в результате реализации 
мероприятий.
2. Увеличение доли отремонтированных дорог по отношению к необходимому 
километражу дороги, требующей ремонта, по состоянию на 01.01.2017.
3. Протяженность капитально отремонтированных автомобильных дорог.
4. Количество отремонтированных проездов к дворовым территориям.
5. Количество установленных дорожных знаков.
6. Доля действующих светильников наружного освещения.
7. Количество убранных (подрезанных) деревьев на территории Артемовского 
городского округа.
8. Количество отреставрированных памятников и памятных мест.
9. Количество выполненных корректировок  генеральной схемы санитарной 
очистки Артемовского городского округа.
10. Количество разработанных проектов на рекультивацию 
несанкционированных объектов размещения отходов (свалок).
11. Количество мусора, убранного с мест насанкционированных свалок.
12. Количество отловленных безнадзорных собак.
13. Площадь обслуживаемых мест захоронения на территории города 
Артемовский.
14. Количество перевезенных безродных, невостребованных, неопознанных 
умерших на территории Артемовского городского округа.

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации, 
тыс. руб.

ВСЕГО: 846 216,2 тыс. руб.
в том числе:
2018 год – 236 473,1 тыс. руб.
2019 год – 120 959,3 тыс. руб.
2020 год – 167 497,7 тыс. руб.
2021 год – 130 024,6 тыс. руб.
2022 год – 191 261,5 тыс. руб.
из них:
областной бюджет:
2018 год – 1 315,6 тыс. руб.
2019 год – 1 317,8 тыс. руб.
2020 год – 46 917,8 тыс. руб.
2021 год – 1 317,8 тыс. руб.
2022 год – 56 417,8 тыс. руб.
местный бюджет:
2018 год – 235 157,5 тыс. руб.
2019 год – 119 641,5 тыс. руб.
2020 год – 120 579,9 тыс. руб.
2021 год – 128 706,8 тыс. руб.
2022 год – 134 843,7 тыс. руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы

- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, 
соответствующих нормативным требованиям;
- обеспечение населения Артемовского городского округа комфортными 
условиями проживания

Адрес размещения 
подпрограммы в 
сети «Интернет»

www.artemovsky66.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации подпрограммы 
«Обеспечение и развитие дорожного хозяйства, систем наружного освещения и благоустройства»

Транспортная сеть Артемовского городского округа является важным звеном экономического 
развития всех отраслей народного хозяйства. Высокий уровень автомобилизации, включая 
автобусное сообщение, передвижение на личном транспорте обеспечивает мобильность населения 
и имеет ряд негативных последствий. 

Покрытие автомобильных дорог и улиц в Артемовском городском округе выполнено из 
разных видов материалов, в том числе асфальт, гравий и грунтовые дороги. Износ дорожной сети 
и искусственных сооружений достаточно большой, что в свою очередь угрожает безопасности 
дорожного движения. 

В зимний период необходимо производить очистку дорожных покрытий от снега, производить 
подсыпку противогололёдными материалами, а также  производить очистку мостов, водопропускных 
труб. В летний период необходимо проводить ремонтные работы по восстановлению дорожного 
покрытия, обочин, и другие работы с целью обеспечения дорожной безопасности.

Уменьшить уровень аварийности, людские и материальные потери возможно лишь при 
осуществлении согласованного комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения законодательного, экономического, организационного, технического и воспитательного 
характера. Эффективность же самих мероприятий во многом будет зависеть от наличия 
необходимого целевого финансирования.

В настоящее время автомобильные дороги общего пользования местного значения 
Артемовского городского округа не  отвечают существующим требованиям  ГОСТ  Р 50597-93 
«Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому 
по условиям обеспечения безопасности дорожного движения». Автомобильные дороги не 
соответствуют техническому оснащению, качество покрытия дорог не отвечает современным 
требованиям пропускной способности участков сети.

Протяженность автодорог местного значения в Артемовском городском округе на 01.01.2017 
составляет: 356,4 км, в том числе в  реестре муниципальной  собственности 269,6 км, в том числе:                          

- протяженность дорог с твердым покрытием - 269,6 км;
- протяженность дорог  не отвечающих нормативным требованиям -  106 км;
- протяженность дорог, работающих  в режиме перегрузки - 19,3 км.
Через город Артемовский проходят транзитные маршруты по направлениям в населенные 

пункты – поселок Красногвардейский, село Килачевское, город Ирбит, город Камышлов. 
Улично-дорожная сеть находится в неудовлетворительном состоянии ввиду недостаточного 

финансирования. Капитальные ремонты автомобильных дорог на территории Артемовского 
городского округа не проводились в период с 2007 по 2015 годы.  В основном, проводится текущий 
ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог, грейдирование и подсыпка грунтовых 
дорог. В 2016-2017 годах выполнен  капитальный ремонт автомобильной дороги по улице Ленина в 
городе Артемовский протяженностью 1,42 км. 

Существующие свалки твердых коммунальных (бытовых) отходов, расположенные на 
территории Артемовского городского округа, не соответствуют требованиям действующего 
законодательства, предъявляемым к объектам размещения отходов. Требуется выполнение работ 
по разработке проектов рекультивации свалок и реализация мероприятий по их рекультивации.

Одним из приоритетов национальной политики Российской Федерации является создание 
благоприятной среды проживания граждан. Для решения этой задачи необходимо выполнение 
планов благоустроительных работ на территории Артемовского городского округа, включающих 
реализацию следующих мероприятий:

- ремонт проездов к дворовым территориям;
- организация уличного освещения;
- озеленение территории Артемовского городского округа;
- уборка мест несанкционированных свалок;
- разработка проектов рекультивации свалок бытовых отходов и проведение работ по их 

рекультивации;
- организация и обслуживание мест захоронений;
- прочее благоустройство территории Артемовского городского округа.
Данная подпрограмма разработана для реализации планов осуществления содержания, 

ремонта дорог, благоустройства на территории Артемовского городского округа.

Раздел 2. Приоритеты дорожного хозяйства и политики благоустройства, формулировка целей 
и постановка задач подпрограммы

Приоритеты муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства и благоустройства 
Артемовского городского округа определены в соответствии с приоритетами и целями 
государственной политики в сфере развития транспортной инфраструктуры и благоустройства. 

Целью подпрограммы является: повышение доступности услуг транспортного комплекса, 
развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры и условий для комфртного 
проживания гражан.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
Задача 1. Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям.
Задача 2. Обеспечение населения Артемовского городского округа комфортными условиями 

проживания.
Задача 3. Организация и содержание мест захоронения.
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Обеспечение и развитие дорожного 

хозяйства, систем наружного освещения и благоустройства» приведены в Приложении № 1 к 
муниципальной программе Артемовского городского округа «Развитие дорожного хозяйства, 
благоустройства и обеспечение экологической безопасности Артемовского городского округа до 
2022 года».

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы

Перечень основных мероприятий подпрограммы 2 Обеспечение и развитие дорожного 
хозяйства, систем наружного освещения и благоустройства»  приведён в Приложении № 2 к 
Муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства, благоустройства и обеспечение 
экологической безопасности Артемовского городского округа до 2022 года».

Результатами реализации программы являются:
- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям;
- обеспечение населения Артемовского городского округа комфортными условиями 

проживания.

Раздел 4. Объем средств, необходимых на реализацию подпрограммы «Обеспечении и 
развитие дорожного хозяйства, 

систем наружного освещения и благоустройства»

Финансирование подпрограммы предполагается осуществлять за счет средств бюджета 
Артемовского городского округа, средств областного бюджета. Объемы финансирования 
подпрограммы приведены в Приложении № 2 к Муниципальной программе «Развитие дорожного 
хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической безопасности Артемовского городского 
округа до 2022 года».

Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского 
округа несет ответственность за составление списков молодых семей - участников ФЦП «Жилище», 
изъявивших желание получить социальную выплату по Артемовскому городскому округу, а также за 
своевременность представления документов, необходимых для внесения изменений в список, и 
достоверность содержащейся в них информации.

36. Для внесения изменений в сводный список молодых семей - участников ФЦП «Жилище», 
изъявивших желание получить социальную выплату по Свердловской области, и список молодых 
семей - претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году по Свердловской 
области в Департамент представляются следующие документы:

1) уведомление о внесении изменений в соответствующий список. В тексте уведомления 
указываются причины внесения изменений в списки. Уведомление составляется по форме, 
утвержденной Правительством Свердловской области;

2) копия постановления Администрации Артемовского городского округа об утверждении  
соответствующего решения о внесении изменений в списки;

3) список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить 
социальную выплату по Артемовскому городскому округу, с учетом внесенных изменений. Список 
предоставляется на бумажном и электронном носителях (дискеты, диски, флеш-накопители) в 
формате текстового редактора Word. Список должен быть прошит, пронумерован и скреплен 
печатью Администрации Артемовского городского округа.

Документы предоставляются в Департамент не позднее 10 рабочих дней после принятия 
Администрацией Артемовского городского округа решения о внесении изменений в список 
молодых семей - участников ФЦП «Жилище», изъявивших желание получить социальную выплату по 
Артемовскому городскому округу.

Подраздел 5.3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПРИОБРЕТАЕМОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ

37. Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского 
округа в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных 
обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Свердловской области, 
предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещает способом, позволяющим 
подтвердить факт и дату оповещения, молодые семьи - претендентов на получение социальной 
выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения 
свидетельства, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной 
выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.

В течение одного месяца после получения уведомления о лимитах бюджетных ассигнований 
из бюджета Свердловской области, предназначенных для предоставления социальных выплат, 
Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа 
производит оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям - претендентам на получение 
социальных выплат в соответствии со списком молодых семей - претендентов на получение 
социальных выплат в соответствующем году, утвержденным Департаментом.

�38. Для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодая 
семья - претендент на получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 15 
рабочих дней  после получения уведомления о необходимости представления документов для 
получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты направляет в Администрацию 
Артемовского городского округа заявление о выдаче такого свидетельства (в произвольной форме) 
и документы:

1) предусмотренные подпунктами 2 - 5 пункта 25 настоящей подпрограммы, - в случае 
использования социальных выплат в соответствии с подпунктами 1 - 5 пункта 14 настоящей 
подпрограммы;

2) предусмотренные подпунктами 2 - 5 и 7 пункта 26 настоящей подпрограммы, - в 
случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктом 6 пункта 14 настоящей 
подпрограммы.

В заявлении о выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодая 
семья дает письменное согласие на получение социальной выплаты в порядке и на условиях, 
предусмотренных ФЦП «Жилище».

39. Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского 
округа организует работу по проверке содержащихся в документах, указанных в пункте 38 настоящей 
подпрограммы сведений.

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты 
являются нарушение установленного пунктом 38 настоящей подпрограммы срока представления 
необходимых документов для получения свидетельства, непредставление или представление не в 
полном объеме указанных документов, недостоверность сведений, содержащихся в представленных 
документах, а также несоответствие жилого помещения (жилого дома), приобретенного 
(построенного) с помощью заемных средств, требованиям ФЦП «Жилище», указанным в пункте 19 
настоящей подпрограммы.

�40. При возникновении у молодой семьи - участницы ФЦП «Жилище» обстоятельств, 
потребовавших замены выданного свидетельства о праве на получение социальной выплаты, 
молодая семья представляет в Администрацию Артемовского городского округа заявление о его 
замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, 
подтверждающих эти обстоятельства. К таким обстоятельствам относятся утрата (хищение) или 
порча этого свидетельства и уважительные причины, не позволившие молодой семье представить 
его в установленный срок в банк, отобранный для обслуживания средств, предоставляемых в 
качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам ФЦП «Жилище» (далее - 
банк).

В течение 30 дней со дня получения заявления о замене свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты Администрация Артемовского городского округа выдает новое свидетельство 
о праве на получение социальной выплаты, в котором указываются размер социальной выплаты, 
предусмотренный в замененном свидетельстве, и срок действия, соответствующий оставшемуся 
сроку действия.

41. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты в безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на его 
банковский счет, открытый в банке, на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств.

Владелец свидетельства о праве на получение социальной выплаты в течение 1 месяца со дня 
его выдачи сдает это свидетельство в банк.

Свидетельство о праве на получение социальной выплаты, представленное в банк по 
истечении месячного срока со дня его выдачи, банком не принимается. По истечении этого срока 
владелец свидетельства о праве на получение социальной выплаты вправе обратиться в порядке, 
предусмотренном пунктом 40 настоящей подпрограммы, в Администрацию Артемовского 
городского округа с заявлением о его замене.

Банк проверяет соответствие данных, указанных в свидетельстве о праве на получение 
социальной выплаты, данным, содержащимся в документах, удостоверяющих личность владельца 
этого свидетельства, а также своевременность представления указанного свидетельства в банк.

Банк заключает с владельцем свидетельства о праве на получение социальной выплаты договор 
банковского счета и открывает на его имя банковский счет для учета средств, предоставленных 
в качестве социальной выплаты. В случае выявления несоответствия данных, указанных в 
свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, данным, содержащимся в представленных 
документах, банк отказывает в заключении договора банковского счета и возвращает свидетельство 
о праве на получение социальной выплаты его владельцу.

42. В договоре банковского счета устанавливаются условия обслуживания банковского счета, 
порядок взаимоотношений банка и владельца свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты, на чье имя открыт банковский счет (далее - распорядитель счета), а также порядок 
перевода средств с банковского счета. В договоре банковского счета могут быть указаны лицо, 
которому доверяется распоряжаться указанным счетом, и условия перечисления поступивших на 
банковский счет распорядителя счета средств.

Договор банковского счета заключается на срок, оставшийся до истечения срока действия 
свидетельства о праве на получение социальной выплаты, и может быть расторгнут в течение 
срока действия договора по письменному заявлению распорядителя счета. В случае досрочного 
расторжения договора банковского счета (если на указанный счет не были зачислены средства, 
предоставляемые в качестве социальной выплаты) банк выдает распорядителю счета справку 
о расторжении договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты. 
Свидетельство о праве на получение социальной выплаты, представленное в банк, после заключения 
договора банковского счета владельцу не возвращается.

43. Банк представляет ежемесячно, до 10-го числа, в Администрацию Артемовского городского 
округа информацию по состоянию на 1-е число о фактах заключения договоров банковского счета 
с владельцами свидетельств о праве на получение социальной выплаты, об отказе в заключении 
договоров, их расторжении без зачисления средств, предоставляемых в качестве социальной 
выплаты, и о перечислении средств с банковского счета в счет оплаты приобретаемого жилого 
помещения (строительства жилого дома).

�44. Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату для приобретения у 
любых физических и (или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на вторичном 
рынках жилья или для строительства жилого дома, отвечающих требованиям, установленным 
статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроенных применительно 
к условиям населенного пункта, в котором приобретается (строится) жилое помещение для 
постоянного проживания.

45. Для оплаты приобретаемого жилого помещения или строительства жилого дома 
распорядитель счета представляет в банк договор банковского счета, договор купли-продажи жилого 
помещения либо договор строительного подряда, выписку (выписки) из Единого государственного 
реестра недвижимости о правах на приобретаемое жилое помещение (построенный жилой дом) и 
документы, подтверждающие наличие достаточных средств для оплаты приобретаемого жилого 
помещения или строящегося жилого дома в части, превышающей размер предоставляемой 
социальной выплаты.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Колесовой Гульнарой Каримовной, 
620041, г.Екатеринбург, ул.Красина, 5-46, 
kolesovagk@dublgeo.ru, 
8(961)764-14-45, 
реестровый №21789, выполняются кадастровые работы в связи с формированием 

земельного участка, собственность на которые не разграничена, расположенного по адресу: 
Свердловская область, г.Артемовский, в районе ул.Станционной.

Заказчиком кадастровых работ является МБУ Артемовского ГО «Жилкомстрой» 
Свердловская обл., г.Артемовский, ул.Почтовая 1а, тел.8(34363)2-45-51.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Свердловская обл., г.Артемовский, ул.Почтовая 1а, 05 февраля 2018 г. в 10 часов 00 
минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
Свердловская обл., г.Артемовский, ул.Почтовая 1а. Требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
05 февраля 2018 г.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются 05 февраля 2018г. по адресу: 
Свердловская обл., г.Артемовский, ул.Почтовая 1а.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ: 66:02:1702007:49 (обл. Свердловская, г.Артемовский, ул. Максима 
Горького, дом 15), 66:02:1702007:20 (обл. Свердловская, г. Артемовский, ул. М.Горького, дом 
15а), 66:02:1702008:26 (обл. Свердловская, г. Артемовский, ул. Горького, дом 68).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24.07.2007 № 
221 -ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Продолжение в №2


